Santiago, 6 de octubre de 2020

Seior

Cristébal De La Maza Guzmsn
Superintendente del Medio Ambiente
Teatinos N°280, piso 8

Santiago

PRESENTE

REF.: Res. Ex. N°139] de 10 de agosto de
2020, de la Superintendencia del Medio
Ambiente, Previo a resolver recurso de
reposicion interpuesto en procedimiento Rol D-
068-2017, acompaiiese antecedentes que indica.

MAT.: Acompaiia antecedentes requeridos.

De mi consideracion:

Por medio de la presente, VENgo en acompaiiar, en representacion de Rexin SpA., Rol Unico
Tributario N° 78.773.970-9 (en adelante “Rexin” o el “Titular™), los antecedentes solicitados

—

en el Resuelvo Primero de la resolucion de referencia, en formato digital (PDF):

1. Anexo A: Enrelacién a lo solicitado en la letra a) del Resuelvo Primero de la resolucion
de referencia, adjuntamos los Estados Financieros intermedios mas recientes del afio
2020 y Estados Financieros al mes de diciembre de los aiios 2017, 2018 y 2019

debidamente acreditados mediante la auditoria externa realizada por Manuel Poblete
Palma. contador auditor.
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Adicionalmente, en relacién a lo solicitado en la segunda parte de la letra a) del
Resuelvo Primero de la resolucion de referencia, hacemos presente que los Estados
Financieros correspondientes a los afios 2014, 2015. 2016 y 2017 entregados a esta
autoridad en octubre de 2019, fueron elaborados internamente por la empresa y por lo
tanto no se encontraban acreditados por un auditor externo.

Sin perjuicio de lo anterior, adjuntamos en el Anexo A de esta prcsemaci('?n. los Es}adc.ns
Financieros correspondientes al afio 2017, debidamente acreditados mcdtzu-ltc audnoltzm
externa realizada por Manuel Poblete Palma. contador auditor. junto con la informacion
correspondiente al afio 2016, no auditada. Al respecto, hacemos presente a esta
autoridad que no hay diferencias entre estos Estados Financieros y aquellos prcsentadtl)s
respecto de dichos afios a esta autoridad en octubre de 2019, lc? cual da cuenta de la
seriedad y veracidad de la informacion presentada en dicha ocasién.

Anexo B: En relacion a lo solicitado en la letra b) del Resuelvo P_rimero dela rfszlggl;‘;l
de referencia, adjuntamos los Balances Tributarios correspondientes a los aiios 2017,
2018 y 2019 asi como el correspondiente al afio 2020 hasta el mes de marzo.
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Anexo C: Adjuntamos un informe fin
por Manuel Poblete Palma contador
de la empresa.

anciero elaborado con fe

: cha 5 de oct
auditor, el cual da cuentg ctubre de 2020,

de la situacign financierg

Dicho informe da cuenta que Rexin se encuentra €n una posicién financiera de mayor
solidez que afios anteriores, contando con liquidez para el pago de ob]igacioncz
posibles endeudamientos. Por lo anterior, se proyecta la implementacion de doi

objetivos de largo y mediano plazo: i) una planta de reciclaje; y, ii) una planta de
gasificacion.

En relacion al primero, la eémpresa se encuentra en proceso de construccion de un
galpon de reciclaje, el que tendria por objeto disminuir la generacion de residuos
¥ age i F & i s
promoviendo la reutilizacion y el reciclaje de productos como metales, plasticos
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biomasa, entre otros. Dicho proyecto tiene un costo estimado de $800.000.000 pesos,
tal como se sefiala en el informe adjunto.

Por otra parte, Rexin se encuentra en proceso de negociaciéon con la empresa ENC
Energy (www.encenergy.com) para el desarrollo de un proyecto de gasificacion y
produccién de energia que busca solucionar de manera sostenible los residuos
rechazados en la planta de reciclaje, sin factibilidad de valorizacion. El proyecto
contribuye a reducir la cantidad de residuos a ingresar en el relleno, reducir las
emisiones y promover la economia circular. El costo total de inversion de este proyecto
corresponde a $ 4.200.000.000 y un costo de operacion/mantenimiento al afio de $
430.000.000 aproximadamente, lo cual se acredita con la presentacion de ENC Energy
de noviembre de 2017 que se adjunta a esta presentacion.

Cabe destacar que, de conformidad se sefiala en la conclusién del informe, al no existir
este tipo de proyectos en Chile, no es posible obtener financiamiento bancario para
ellos, por lo que Rexin ha decidido financiar dichos proyectos a través de sus propios
recursos, lo cual implica la inversién de todas sus utilidades.

Esta inversion permitiria asegurar un proyecto consolidado para los _residuos .de la
Region de Los Lagos, ya que a futuro se pretende disminuir la disposicion de residuos
en los rellenos sanitarios y enfrentar el préoximo cierre de estos, implementando en su
lugar plantas de tratamiento como la que Rexin proyecta instalar.

En tal sentido, la imposicién de la multa de 623 Unidades Tributarias Anuales
establecida por esta autoridad en la Resolucién Exenta N°1326.de 13 de sephembre de
2019, haria inviable la implementacion de la planta antes mcncmyada, ocas:one.lr’ldo ri(;
solo un perjuicio a la capacidad de pago de mi representada, sino que también a
sustentabilidad de su operacion.

En efecto, en caso de imponerse la multa de 623 UTP_L antes descrita, Rexin t;emilc‘)lﬁ qllz]iz
continuar operando el sistema de relleno sanitario existente, sin .cc;n residUOS Y
innovaciones asociadas a la planta de gasificacion, que permiten reducir los r
emisiones, promoviendo la economia circular.

T
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Por lo tanto, siendo el medio ambiente ¢l bien juridico que se busca proteger en este
cntio, vy dado que las inversiones antes mencionadas tienden precisamente a sy
proteceion, solicito respetuosamente a esta autoridad dejar sin efecto la Resolucion
ixenta N"I326 de 13 de septiembre de 2019, o en su defecto, rebajar ¢l monto de a
multa de 623 UTA impuesta a mi representada, al monto que estime prudencial y
proporcionalmente ajustado a derecho.

Iinalmente, dejo constancia que los antecedentes en que consta mi personeria para
representar a Rexin ya estin en poder de esta autoridad, toda vez que se han acompafiado en
los procedimicntos administrativos seguidos por esta autoridad respecto de mi representada.

pp. Rexin SpA

Adj:
- Anexo A: Estados Financieros intermedios més recientes del afio 2020 y Estados Financieros al mes

de diciembre de los afios 2017, 2018 y 2019 y al mes de marzo de 2020, debidamente acreditados
mediante auditoria externa.

- Anexo B: Balances Tributarios correspondientes a los afios 2017, 2018 y 2019, asi como el
correspondiente al afio 2020 hasta el mes de marzo.
- Anexo C: Antecedentes adicionales que dan cuenta de la situacion financiera de la empresa.
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REXIN S.A.

Informe de los Estados Financieros
Por los anos terminados el
31 de diciembre de 2017 y diciembre 2016(No Auditado)

REXIN S.A.

CONTENIDO

Informe de los Auditores Independientes
Estados de Situacién Financiera

Estados de Resultados Integrales

Estados de Flujos de Efectivo Indirecto
Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
Notas a los Estados Financieros

[FRS - International Financial Reporting Standards
NIC - Normas Internacionales de Contabilidad
NIIF - Normas Internacionales de Informacion Financiera

NIFCH - Normas de Informacién Financiera de Chile
CINIIF - Comité de Interpretaciones de Normas Internacionales de Informacién Financiera
PCGA - Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile

$ - Pesos chilenos
M$ - Miles de pesos chilenos
UF - Unidad de Fomento

IPC - Indice de precios al consumidor
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/I. Externaliza Servicios SpA

Auditores Consultores

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Alos Senores
Presidente, Accionistas y Directores de
Rexin SA

Hemos efectuado una auditoria a los estados financieros de Rexin SA, que comprenden el
estado de situacién financiera al 31 de diciembre de 2017 vy los correspondientes estados de
resulfados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el ano
ferminado en esa fecha y las correspondientes notas a los estados financieros.

Responsabilidad de la Administracién por los estados financieros

La Administracidon es responsable por la preparacién y presentacién razonable de estos
estados financieros, de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera
(IFRS). Esta responsabilidad incluye el disefo, implementacidén y mantencidén de un control
interno pertinente para la preparacién y presentacion razonable de estados financieros que
estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinidn sobre estos estados financieros a
base de nuestra auditoria. Efectuamos nuestra auditoria de acuerdo con las normas de
auditoria generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiguemos y
realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los
estados financieros estdn exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoria comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados
dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos de representaciones
incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al
efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el conftrol interno pertinente
para la preparacion y presentacién razonable de los estados financieros de la entidad con el
objeto de disefar procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias,
pero sin el propdsito de expresar una opinidn sobre la efectividad del control interno de la
entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinidn. Una auditoria incluye,
también, evaluar lo apropiadas que son las politicas de contabilidad utilizadas y la
razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administracion,
asi como una evaluacién de la presentacién general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada
para proporcionarnos una base para nuestra opinidén de auditoria.
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/I‘Externaliza Servicios SpA

Auditores Consultores

Opinién

En nuestra opinidn, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en
todos sus aspectos significativos, la situaciéon financiera de Rexin SA al 31 de diciembre de
2017 vy los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el ano terminado en esa
fecha de acuerdo con Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF).

Oftros asuntos - cifras ano 2016

Las cifras correspondientes al ano 2016 incluidas en los estados financieros y notas
explicativas, tienen exclusivamente un cardcter informativo y no han sido auditadas por
nosotros, consecuentemente no emitimos una opinidn de auditoria respecto de los estados
financieros y notas explicativas correspondientes al ano 2016.

—
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Manuel Poblete Palma
Contador PuUblico y Auditor — Universidad de La Frontera
Diplomado Normas Internacionales de Informacion Financiera — Universidad Santo Tomas

Santiago, 2 de Octubre de 2020
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REXIN S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
31 de diciembre de 2017 y diciembre 2016 (No Auditado)

(En miles de pesos)

Activos Notas 31/12/2017 | 31/12/2016
M$ M$
(No auditado)
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 7 13.355 33.590
Otros activos no financieros, corrientes 2.600 2.500
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 8 481.640 558.022
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 9 583.882 274.445
Inventarios 10 7.124 15.863
Activos por impuestos corrientes 11 46.212 43.347
Total de activos corrientes 1.134.813 927.767
Activos no corrientes
Propiedad, Planta y equipos 12 2.423.874 2.494.443
Activos intangibles distintos de la plusvalia 1.187 -
Activos por Impuestos diferidos 13 168.449 153.938
Otros Activos no corrientes - -
Total de activos no corrientes 2.593.510 2.648.381
Total de activos 3.728.323 3.576.148

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.




REXIN S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
31 de diciembre de 2017 y diciembre 2016 (No Auditado)

(En miles de pesos)

Pasivos y Patrimonio Notas | 31/12/2017 | 31/12/2016
M$ M$
(No auditado)
Pasivos corrientes

Otros pasivos financieros, corrientes 14 264.090 220.287
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 15 237.927 265.410
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 16 133.049 121.726
Otras provisiones, corrientes 17 406.966 259.565
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes 18 39.289 39.309
Pasivos por impuestos corrientes 19 23.085 26.749
Total de pasivos corrientes 1.104.406 933.046

Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros, no corrientes 20 901.616 729.207
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 21 788.619 921.668
Pasivo por impuestos diferidos 22 375.983 422.513
Total de pasivos no corrientes 2.066.218 2.073.388
Total de pasivos 3.170.624 3.006.434

Patrimonio

Capital emitido 235.329 235.329
Otras reservas 302.387 302.387
Ganancias (pérdidas) acumuladas 19.983 31.998
Patrimonio total 557.699 569.714
Total de Pasivos y Patrimonio 3.728.323 3.576.148

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.




REXIN S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y diciembre 2016 (No

Auditado)
(En miles de pesos)

Estado de resultados por Funcion 01/01/2017 (3)1;(1);55312
Notas | 31/12/2017 MS$
i (No auditado)
Estado de resultados

Ganancia (pérdida)
Ingresos de actividades ordinarias 23 2.149.717 2.059.570
Costo de ventas 24 (1.142.031) (1.138.210)
Ganancia bruta 1.007.686 921.360
Gastos de administraciéon 25 (381.872) (439.200)
Ingresos financieros 1.894 264
Otros ingresos por funcién 26 13.961 112.905
Costos financieros 27 (293.738) (299.929)
Otros gastos por funcién 28 (170.012) (138.680)
Resultados por unidades de reajuste 29 (2.889) (215)
Resultado por impuesto diferidos 61.041 (940)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos 236.071 155.564
(Gasto) Utilidad por impuestos a las ganancias (70.826) (43.949)
(Pérdida) Ganancia 165.245 111.616

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros




REXIN S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016 (No Auditado)

(En miles de pesos)

Estado de Flujo de Efectivo gi;g;ggi; gi;g;ggig
Método Directo M$ M$
(No auditado)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacién
Clases de cobros
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestaciones de servicios 2.616.802 2.516.301
Otros cobros por actividades de operacién 7.798.873 65.699
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (1.051.723) (1.132.378)
Pagos a y por cuenta de los empleados (472.838) (447.844)
Otros pagos por actividades de operacién (386.739) (283.187)
Otras entradas (salidas) de efectivo (16.833) (17.260)
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacion 696.467 701.331
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion
Compras de propiedades, planta y equipo (81.057) (97.194)
Compras de activos intangibles
Ventas de propiedades, planta y equipos 13.383 47.206
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversion (67.674) (49.988)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacién
Obtencién de Prestamos 230.000 100.000
Pagos de préstamos (499.746) (535.200)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (60.672) (6.269)
Pagos realizados a EERR (309.437 (220.825)
Dividendos Pagados
Intereses pagados, clasificados como actividades de financiacién (9.173) (17.466)
F'lu]os 'de .e,fectlvo netos procedentes (utilizados en) actividades de (649.028) (679.760)
financiacion
Disminucién neta en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto (20.235) (28.417)
de los cambios en la tasa de cambio
Disminucion neta de efectivo y equivalentes al efectivo (20.235) (28.417)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio 33.590 62.007
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio 13.355 33.590

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.




REXIN S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y diciembre 2016(No Auditado)
(En miles de pesos)

Estado de Cambios en el Patrimonio al 31.12.2017 Car_)l_t al Otras Resultados T.O tal .
emitido reservas Acumulados Patrimonio
MS$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 01/12/2017 235.329 302.387 31.998 569.714
Cambios  Ajuste convergencia IFRS - - (177.260) (177.260)
Resultados del periodo 165.245 165.245
Saldo Final 31/12/2017 235.329 302.387 19.983 557.699
En abril del afio 2017, se detecto una convergencia de IFRS sobre unas comisiones que debieron desaparecer en el afio 2015.
Estado de Cambios en el Patrimonio al 31.12.2016 Ca[.)l.t al Otras Resultados T_o tal .
(No auditado) emitido reservas Acumulados Patrimonio
M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 01/01/2016 235.329 302.387 (79.618) 458.098
Cambios
Resultados del periodo 111.616 111.616
Saldo Final 31/12/2016 235.329 302.387 31.998 569.714

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.



REXIN S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016(No
Auditado)
(En miles de pesos)

NOTA 1. INFORMACION GENERAL.

Rexin S.A., rol Unico tributario N° 78.773.970-9, en adelante “Rexin” o la “Sociedad”, es
una sociedad andénima cerrada que se constituyé como sociedad de responsabilidad
limitada, mediante escritura publica otorgada el diez de agosto de mil novecientos
noventa y nueve, ante el Notario de Puerto Montt, don Hernan Tike Carrasco. El extracto
de esa escritura se public6 en el Diario Oficial de fecha cuatro de noviembre de mil
novecientos noventa y nueve, y se inscribié a fojas quinientos veintitrés vuelta, con el
numero trescientos cincuenta y dos del Registro de Comercio de Puerto Montt, del afio
mil novecientos noventa y nueve.

A fines del 2004, se produce un cambio en la propiedad del paquete accionario, pasando
a pertenecer al Holding H&R del cual Patricio Huaiquin es duefio Unico.

La Sociedad,

Rexin S.A. RUT: 78.773.970-9, tiene domicilio como casa Matriz en Benavente 511 off. 505,
Ciudad de Puerto Montt .
Actualmente el capital estatutario de la Sociedad asciende a $235.328.930 el cual se
encuentra integramente suscrito y pagado, dividiéndose en 2.000 acciones las cuales
son de propiedad Inversiones HYR Limitada el 42% y de Inversiones Patricio Huaiquin
Montalva EIRL el 58%.

El objeto de la Sociedad es:

La instalacién, implementacion, funcionamiento y explotacién de vertederos, el retiro de toda
clase de residuos so6lidos no peligrosos; la ejecucion de rellenos sanitarios y movimientos de
tierra; el arriendo de maquinarias; la realizacion de actividades relacionadas con el transporte,
comercializaciéon de bonos de carbono, tanto a nivel nacional como internacional, el desarrollo,
implementaciéon, compraventa, importacion y exportacion de todo tipo de energias,
especialmente alternativas, incluyendo la construccién y operacion de plantas de generacion
eléctrica de todo tipo.

La principal area de negocios de Rexin S.A es el manejo y disposicion de residuos en el relleno
sanitario de su propiedad en su instalaciéon denominada “El Empalme”, 1a cual esta ubicada a 28
Km al sur de la ciudad de Puerto Montt, en la Ruta 5 Sur, en el cruce Pargua-Calbuco, sector El
Empalme, perteneciente a la comuna de Maullin. Esta planta recibe residuos de toda la industria
local: salmonera, acuicola, de alimentos, lactea, forestal, industria general y sector municipal.
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Areas de Negocio

A. Servicio de Disposicion

Corresponde a la gestiéon y disposicidn final de residuos recibidos (transportados por cuenta del
generador o por Rexin S.A.). Esta operacidén consiste en la cubicacidn y clasificaciéon segun el tipo
de residuo, siendo derivado a la zona de disposicion que corresponda: Relleno sanitario o
tratamiento de lodos.

Esta corresponde al area de negocio mas importante en términos de volumen de ingresos, los
que son percibidos segin la cantidad de metros cubicos dispuestos, asignandose tarifas distintas
dependiendo del tipo de residuo.

B. Servicio de Transporte de Residuos (Extraccion)

Corresponde a la gestion de los residuos desde el punto en que se generan en la planta del
cliente, hasta la disposicién de estos en el relleno sanitario El Empalme. El cliente es provisto
contenedores, tolvas o compactadores dependiendo del tipo de residuos o del tipo de operacion.
Dichos contenedores son retirados y trasladados al Empalme por la flota de camiones
implementada para tales efectos. De este modo, los ingresos por esta area de negocio se hacen
efectivos por cobro de arriendo de contenedores y por conceptos de transporte del residuo.

3. Resoluciones y Permisos

A. Permisos asociados las actividades como vertedero controlado y relleno sanitario
(2008 D.S. 189):

- Resolucién Sanitaria N°1453.

- Resolucioén Calificacion Ambiental N°91 (2° Fase de relleno sanitario).

- Resolucion SEA N° 208/2019 (3° Fase de relleno sanitario sobre superficie de RCA N°157)

- Resolucion SEA N° 324/2019 (Aumento de cota 1° Fase).

B. Actividades de captura de gases efecto invernadero y Mecanismo de Desarrollo Limpio:
- MDL Registro O.N.U. N 1911/2008.

C. Manejo de lodos organicos:

- Resolucioén Calificacién Ambiental N° 157.

- Resolucién Sanitaria N° 1068.

- Resoluciéon Autorizacion de Funcionamiento N° 1378.

D. Proyecto de planta de biodigestion:

- Resolucion SEA N° 369, autorizacion de planta de biodigestion y generacion eléctrica de 2,4 MW
como complemento y mejora en el proyecto de Adecuaciéon de Lodos, con lo cual se incluye en la
RCA N° 157.

E. Proyecto de planta de microfiltracion:

- Resolucion Exenta SEA N°175, autorizacion de planta de microfiltracion de lodos de 250 m3/dia
como complemento y mejora en el proyecto de Adecuaciéon de Lodos, con lo cual se incluye en la
RCA N° 157.

F. Proyecto de planta de transferencia en Puerto Montt:
- RCA N° 544 Estacion de Clasificacion y Transferencia.
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G. Almacenaje de residuos peligrosos:

- Resolucién Calificacion Ambiental N° 331.
- Resolucion Calificacion Ambiental N°© 273.

- Resolucion Sanitaria N° 886.
- Resolucién Sanitaria N° 1289.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparaciéon y
presentacién de los presentes estados financieros de Rexin SA (“la Sociedad”). Tal como lo
requieren las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF 1), estas politicas han
sido disefiadas en funcidn de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2017 y 2016, aplicadas de
manera uniforme a partir del 1° de enero de 2015

2.1 Estados financieros

En la preparacion de los estados financieros de la Sociedad al 31 de diciembre de 2017 y 2016 la
Administraciéon ha utilizado su mejor saber y entender con relacién a las normas y sus
interpretaciones, los hechos y circunstancias y los principios de contabilidad establecidos por
las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera (NIIF) emitidas por el International
Accounting Standars Board (IASB), con asiento en Londres.

2.2 Bases de preparacion

La preparacién de estados financieros en conformidad con NIIF requiere el uso de ciertas
estimaciones contables criticas. También necesita que la Administracion utilice su criterio en el
proceso de aplicar los principios contables de la Sociedad. Estas areas que implican un mayor
nivel de discernimiento o complejidad, o areas donde los supuestos y estimaciones son
significativos para los estados financieros.

2.3 Periodo contable

Los presentes Estados Financieros cubren los siguientes periodos:

v Estados de Situacion Financiera por los afios terminados al 31 de diciembre de 2017 y
2016 (No Auditado).

v Estados de Cambios en el Patrimonio Neto por los afios terminados al 31 de diciembre
de 2017 y 2016 (No Auditado).

v Estados de Resultados Integrales por los afios terminados al 31 de diciembre de 2017 y
2016 (No Auditado).

v Estados de Flujos de Efectivo por los afios terminados al 31 de diciembre de 2017 y

2016 (No Auditado).
Las politicas contables aplicadas estan definidas de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera emitidas por el International Accounting Standars Board. La Sociedad
ha determinado sus principales politicas contables relacionadas a la adopciéon de NIIF,

considerando el siguiente orden de relacion establecido en la norma:

* Normas e Interpretaciones del International Accounting Standards Board (IASB)
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
A falta de norma o interpretacidn aplicable especificamente la Administracién considerara:

Los requisitos y orientaciones de las normas e interpretaciones que traten asuntos
relacionados o similares.

Las definiciones, criterios de reconocimiento y valorizaciéon de activos, pasivos, ingresos y
gastos dentro del marco conceptual de las NIIF.

La informaciéon contenida en los presentes estados financieros es responsabilidad de la
Administracion de Rexin S.A.

2.4 Bases de conversion
a) Moneda funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en los estados financieros se valoran utilizando la moneda del entorno
econdmico en que opera la Sociedad.

La moneda funcional de la Sociedad es el peso chileno, que constituye ademas la moneda de
presentacién de los estados financieros. Toda informaciéon presentada en pesos ha sido
redondeada a la unidad de mil mas cercana (M$).

b) Transacciones y saldos

Los activos y pasivos pactados en unidades de fomento han sido convertidos a la moneda
funcional utilizando los siguientes valores vigentes a la fecha del estado de situacion financiera.

31.12.2017 31.12.2016
UF | 26.798,14 | 26.347,98

Las diferencias de cambio que surgen de la conversion de dichos activos y pasivos financieros
son incluidas en el estado de resultados integrales.

2.5 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable, neto cuando
procede, de la provisién por pérdida por deterioro del valor. Se establece una provisiéon para
pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que
la Sociedad no sera capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los
términos originales de las cuentas por cobrar.

2.6 Transacciones con partes relacionadas

Rexin SA. revela en notas a los estados financieros las transacciones y saldos con partes
relacionadas, conforme a lo instruido en NIC 24. Estos montos se reconocen a valor razonable.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.7 Préstamos que devengan intereses

Los intereses devengados se clasifican en el estado de situacién financiera como pasivos
corrientes a menos que la sociedad tenga la facultad incondicional de diferir el pago de la
obligacion por a lo menos doce meses después de la fecha de cierre de los estados financieros. El
capital contraido como deuda se clasifica como pasivo no corriente atendidas las fechas de
vencimiento de cada crédito.

2.8 Efectivo y equivalentes al efectivo

Al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016 la Sociedad presenta en este rubro los
saldos mantenidos en cuentas corrientes bancarias y fondos mutuos.

La Sociedad confecciona el Estado de Flujo de Efectivo por el método Indirecto.

Actividades de Operacién: Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos
ordinarios de la Sociedad y corresponden a los ingresos y desembolsos generados en la
actividad de Disposicidn y Recoleccion de Residuos Industriales.

Actividades de Inversién: Corresponde a actividades de adquisicién, enajenacién o disposicién
por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus
equivalentes.

Actividades de Financiacion: Corresponde a actividades que originan cambios en el tamafio y
composicidn del patrimonio neto y sus pasivos de caracter financiero. La Sociedad incluye bajo
este concepto, principalmente las obtenciones y pagos de préstamos con entidades bancarias y
empresas relacionadas.

2.9 Inventarios
La valorizaciéon de los inventarios incluye todos los costos derivados de su adquisicién y

transformacion, asi como otros costos en los que se haya incurrido para darles su condicion
actual.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)

La Sociedad mide sus inventarios al menor valor resultante entre el costo y el valor neto
realizable, entendiéndose por tal el precio estimado de venta menos los costos estimados
necesarios para llevar a cabo su venta.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 (No Auditado) se realizaron pruebas del valor neto
realizable, no encontrandose valorizaciones que superen el valor neto de realizacion.

2.10 Otros pasivos financieros corrientes

Los préstamos bancarios se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos en
que haya incurrido en la transaccién. Posteriormente se valorizan a su costo amortizado y
cualquier diferencia entre los fondos obtenidos y el valor de reembolso, se reconocen como
gastos por intereses en el rubro gastos financieros durante la vida de la deuda de acuerdo con el
método de la tasa de interés efectiva.

El método de la tasa efectiva corresponde al método de calculo del costo amortizado de un
pasivo financiero y de la asignaciéon de los gastos por intereses durante todo el periodo
correspondiente.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos corrientes a menos que la Sociedad
tenga un derecho incondicional a diferir su liquidaciéon durante al menos doce meses después de
la fecha de cierre de los estados financieros.

2.11 Cuentas por pagar comerciales

Las cuentas por pagar comerciales corresponden a proveedores y acreedores varios, las cuales
se reconocen inicialmente a su valor razonable.

2.12 Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando la Sociedad tiene una obligacién presente como
resultado de un suceso pasado, es probable que requiera una salida de recursos que incorporen
beneficios econémicos para cancelar la obligacion, y puede hacerse una estimacidn fiable de su
monto.

Las provisiones reconocidas corresponden a aquellas asociadas al servicio prestado, no
incurrido totalmente a la fecha de cierre. Esta obligacidn esta asociada a los costos futuros en

que se debera incurrir hasta el término de los servicios respectivos.

La Sociedad revisa periddicamente la cuantificacion de las provisiones considerando la mejor
informacién disponible.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.13 Impuestos a las ganancias e impuestos diferidos

Los impuestos diferidos son reconocidos por las diferencias temporarias existentes entre el
valor en libros de los activos y pasivos para propdsitos de informacidon financiera y los montos
usados para propositos tributarios. Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas
impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporarias cuando son reversadas,
basandose en las leyes que han sido aprobadas o a punto de ser aprobadas a la fecha del
balance.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son ajustados si existe un derecho legal exigible
de compensar los pasivos por impuestos corrientes contra los activos por impuestos corrientes,
y estan relacionados con los impuestos a las ganancias aplicados por la misma autoridad
tributaria sobre la misma entidad tributable, o en distintas entidades tributarias, pero
pretenden liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus activos y
pasivos tributarios seran realizados al mismo tiempo.

Un activo por impuestos diferidos es reconocido por las pérdidas tributarias no utilizadas, los
créditos tributarios y las diferencias temporarias deducibles, en la medida en que sea probable

que las ganancias imponibles futuras estén disponibles contra las que pueden ser utilizadas.

Los activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en
la medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.

2.14 Clasificacion de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado proforma de posiciéon financiera, los saldos se clasifican en funciéon de sus
vencimientos. Se clasificaran como corrientes cuando su vencimiento sea igual o inferior al ciclo
normal de operaciones del negocio, contados desde la fecha de cierre de los estados financieros

y como no corrientes, los mayores a ese periodo.

En el caso que existan obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo
refinanciamiento a largo plazo se encuentre asegurado, éstos se clasifican como no corrientes.

2.15 Capital social

El capital social de la Sociedad esta representado por acciones ordinarias emitidas y de unica
serie.

2.16 Dividendos provisorios

Los dividendos sobre acciones ordinarias son reconocidos en el patrimonio en el periodo en el
cual estos han sido aprobados por los accionistas de la Sociedad.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.17 Ganancia por accion

La ganancia basica por accién se calcula como el cociente entre la ganancia neta del periodo y el
numero de acciones ordinarias de la misma en circulaciéon durante dicho periodo, sin incluir el
numero medio de acciones propias en poder de la sociedad si en alguna ocasién fuera el caso.

2.18 Segmentos

La Sociedad revela informacién por segmentos de acuerdo con lo indicado en NIIF N¢ 8,
“Segmentos de Operacidn” que establecen las normas para informar respecto de los segmentos
operativos y revelaciones relacionadas para productos y servicios.

2.19 Reconocimiento de ingresos

Las partidas significativas de los ingresos y gastos ordinarios son principalmente aquellas
relacionadas con la actividad del segmento.

La sociedad reconoce los ingresos y costos asociados al momento del derecho de cobro de los
servicios.

2.20 Reconocimiento de gastos

Los gastos se reconocen en resultados cuando se produzca una disminucion en los beneficios
econdmicos futuros relacionados con una reducciéon de un activo, o incremento de un pasivo,
que se puede medir de manera fiable. Esto implica que el registro de un gasto se efectuara de
manera simultdnea a registro del incremento del pasivo o la reduccidn del activo.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genere beneficios
econdémicos futuros. Se utiliza un procedimiento genérico y racional de distribuciéon de los
gastos, de forma tal que permita una correlacidn entre ingreso y gastos.

2.21 Activos financieros

Los activos financieros se reconocen cuando se lleve a cabo su adquisicion y se registraran
inicialmente a su valor razonable incluyendo en general los costos asociados a dicha
adquisicion.

El activo financiero mantenido por Rexin SA. se clasifica de la siguiente forma:

. Cuentas por Cobrar: Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen por el importe
documentado por la venta de Servicios, menos la provisién de pérdidas por castigo de
incobrables.

. Efectivo y equivalentes al efectivo: El efectivo y equivalentes de efectivo reconocido en
los estados financieros corresponde a efectivo en caja y saldos de cuentas corrientes bancarias.

2.22 Deterioro del valor de los activos financieros

El deterioro de un activo financiero es evaluado a través de un modelo de riesgo que permite
determinar si han existido uno o mas eventos después del reconocimiento inicial del activo que
tengan un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero y que ha
sido estimado con certidumbre.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)

Para detectar los eventos que pueden producir pérdidas por deterioro del valor de un activo
financiero, se requiere contar con informacién sobre:

* Dificultades financieras significativas del obligado.
* Incumplimiento en los pagos.

Cuando la informacién disponible para estimar el monto de la pérdida por deterioro del valor de
un activo financiero es limitada y/o irrelevante, la Sociedad utiliza su experimentado juicio para
estimar el monto de la misma.

2.23 Pasivos financieros

Pasivo financiero es cualquier pasivo que sea una obligacién contractual para entregar efectivo
u otro activo financiero a otra entidad.

Todos los Pasivos financieros inicialmente se reconocen a valor razonable. El valor razonable de
un instrumento financiero en su fecha de transaccion es su precio mas los costos directamente
atribuibles a su obtencion.

Después del reconocimiento inicial, la Sociedad valora todos sus pasivos financieros al costo
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva esto significa que; los gastos
financieros incluidas las comisiones a ser pagadas al momento de liquidacién o reembolso y los
costos directos de emision se contabilizaran aplicando el principio del devengado.

NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES
(CINIIF)

Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios
financieros iniciados el 1 de enero de 2016.

Normas e interpretaciones

NIIF 14 “Cuentas regulatorias diferidas” - Publicada en enero 2016. Norma provisional sobre la
contabilizacién de determinados saldos que surgen de las actividades de tarifa regulada
(“cuentas regulatorias diferidas”). Esta norma es aplicable solo a las entidades que aplican la

NIIF 1 por primera vez.

Mejoras a las Normas Internacionales de Informacion aplicables a ejercicios iniciados el
01 de enero 2016:

NIIF 11 “Acuerdos conjuntos”, sobre adquisicion de una participacién en una operacion
conjunta que constituye un negocio. Para ejercicios iniciados en enero 2016.

NIC 16 “Propiedad, planta y equipo” y NIC 38 “Activos intangibles”, sobre depreciacién y
amortizacion. Para ejercicios iniciados en enero 2016.
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NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES
(CINIIF). (Continuacion)

NIC 16 “Propiedad, planta y equipo” y NIC 41 “Agricultura”, sobre plantas portadoras y
establece que las mismas deben contabilizarse como propiedad, planta y equipo. Se incluyen
dentro del alcance de la NIC 16, en lugar de la NIC 41. Para ejercicios iniciados en enero 2016.

NIC 27 "Estados financieros separados”, sobre el método de participacion en el reconocimiento
de las inversiones en subsidiarias. Para ejercicios iniciados en enero 2016.

NIC 1 “Presentacion de Estados Financieros”. Sobre materialidad y agregacion, presentacién de
subtotales. Para ejercicios iniciados en enero 2016.

Mejoras a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (2014) Emitidas en
septiembre de 2014.

NIIF 5, " Activos Mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas” Cuando se realizan
reclasificaciones entre categorias de “mantenidos para la venta” a “mantenidos para su
distribucién” o viceversa, no constituye una modificacion de plan y no tiene que ser
contabilizado como tal.

NIIF 7 "Instrumentos financieros: Informacién a revelar". Para la transferencia de activos
financieros a terceros que permite la baja del activo, se requiere revelacién de cualquier
implicacién continuada y define a lo que se refiere este término. Para los estados financieros
interinos, no se requiere compensacion de activos y pasivos financieros para todos los periodos
intermedios, a menos que sea requerido por NIC 34.

NIC 19, "Beneficios a los empleados": Aclara que, para determinar la tasa de descuento para las
obligaciones por beneficios post-empleo, lo importante es la moneda en que estan

denominados los pasivos y no el pais donde se generan.

NIC 34, "Informacién financiera intermedia”: Aclara qué se entiende por la referencia en la
norma a "informacién divulgada en otra parte de la informacién financiera intermedia”

La adopcién de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros de la Sociedad.
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NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES

(CINIIF). (Continuacion)

Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacién aun no es obligatoria, para las

cuales no se ha efectuado adopcién anticipada.

Normas e interpretaciones

Aplicacion

NIIF 16 “Arrendamientos”

1 de Enero de 2019

CINIIF23 “posiciones tributarias inciertas”

1 de Enero de 2019

Enmiendas y mejoras a NIIFs

Aplicaciéon

Enmienda a NIIF9 “Pagos basados en acciones”.

1 de Enero de 2019

Enmienda a NIC 28 “Instrumentos Financieros”.

1 de Enero de 2019

Enmienda a NIIF 11 “Acuerdos Conjuntos”.

1 de Enero de 2019

Enmienda a NIC12 “Impuestos a las ganancias”.

1 de Enero de 2019

Enmienda a NIC23 “Costos por préstamos”.

1 de Enero de 2019

Enmienda a NIC19 “Beneficios a los empleados”.

1 de Enero de 2019

NIIF 3 “Definiciéon de un negocio”.

1 de Enero de 2019

La adopcién de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tuvieron impacto

significativo en los Estados Financieros.

b) Las nuevas Normas, Interpretaciones y Enmiendas emitidas, no vigentes para el ejercicio
financiero iniciado el 1 de enero de 2017, para las cuales no se ha efectuado adopcidén anticipada

son las siguientes:

Normas e Interpretaciones

Aplicacién

NIIF 9, NIC39 y NIIF7 “Reforma de la tasa de Interés de referencia ”.

1 de Enero de 2020

NOTA 4. CAMBIOS CONTABLES

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2017 no se han registrado cambios

significativos que afecten la presentacion de estos estados financieros.
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NOTA 5. MERCADO OBJETIVO

Esta industria, caracterizada por altos requerimientos de capital asociados a la actividad de la
sociedad determinada por su tamafio y solidez financiera. Asimismo, esta industria esta
caracterizada por dar una solucién a los residuos de la Region.

NOTA 6. ESTIMACIONES Y JUICOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACION

La informacién contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de la
Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y
criterios contables incluidos en las NIIF.

La Administracién necesariamente efectiia juicios y estimaciones que podrian tener un efecto
significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros proforma. Si existieran
cambios en los supuestos y estimaciones podrian tener un impacto relevante en los estados
financieros proforma.

En la preparacién de los estados financieros se han utilizado estimaciones y juicios realizados
por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellos.

Las estimaciones y juicios se evalian continuamente y se basan en la experiencia histoérica y
otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las
circunstancias.

A continuacién, se detallan las estimaciones y criterios usados por la Administracion:

* Deterioro e incobrabilidad de activos financieros

En algunos casos los datos observables que se requieren para la determinacién del importe del
deterioro de valor de un activo financiero pueden ser muy limitados o haber perdido relevancia,
dadas las circunstancias actuales. En tales casos la Sociedad utilizara el juicio experto para
estimar cualquier pérdida por deterioro de valor.

e Valor neto de realizacion de inventarios

En las estimaciones de los costos de servicios, la Administraciéon de la Sociedad utiliza su
conocimiento y experiencia técnica en el rubro, con el objeto de reconocer oportunamente las
variaciones en los costos estimados inicialmente.

Las estimaciones y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia
histérica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se
consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.
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NOTA 6. ESTIMACIONES Y JUICOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACION (Continuacion)

e Impuestos diferidos

La Sociedad evalua la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos basandose en
estimaciones de resultados futuros. Dicha recuperabilidad depende en ultima instancia de la
capacidad de la Sociedad para generar beneficios imponibles a lo largo del periodo en que son
deducibles los activos por impuestos diferidos.

La determinacién de la adecuada clasificacion de las partidas tributarias depende de varios
factores, incluida la estimacién del momento y realizacién de los activos por impuestos diferidos
y del momento esperado de los "pagos de impuestos.

Los flujos reales de cobros y pagos por impuestos sobre beneficios podrian diferir de las
estimaciones realizadas por la Sociedad, como consecuencia de cambios en la legislacidn fiscal o
transacciones futuras no previstas que pudieran afectar los saldos tributarios.

¢ Provisiones

Debido a las incertidumbres inherentes a las estimaciones necesarias para determinar el
importe de las provisiones, los desembolsos reales pueden diferir de los importes reconocidos
originalmente sobre la base de dichas estimaciones.

« Valor justo de activos y pasivos

En ciertos casos las NIIF requieren que activos y pasivos sean registrados a su valor justo. Valor
justo es el monto al cual un activo puede ser comprado o vendido, o el monto al cual un pasivo
puede ser incurrido o liquidado en una transaccion actual entre partes debidamente informadas
en condiciones de independencia mutua, distinta de una liquidacidn forzosa.

Las bases para la medicién de activos y pasivos a su valor justo son los precios vigentes en

mercados activos. En su ausencia, la Sociedad estima dichos valores basada en la mejor
informacién disponible, incluyendo el uso de modelos u otras técnicas de valuacién.
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NOTA 7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de
2016 es el siguiente:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Cajay banco 12.838 25.355
Fondo Fijo - 50
Fondo por rendir 517 835
Fondos Mutuos - 7.350
Totales 13.355 33.590

Los fondos mutuos de renta fija corresponden a inversiones en cuotas, valorizadas al cierre de
cada ejercicio.

NOTA 8. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES

La composicién de estos rubros al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es el
siguiente:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Clientes Nac. 384.125 432.875
Factoring por cobrar - 590
Facturas en factoring 41.063 42.037
Servicios por Facturar a Clientes 48.809 55.969
Cheques a Fecha 5.363 13.357
Cheques Protestado 3.171 -
Anticipos a Proveedores 2.507 7.638
Otros Deudores. 4.500 4.500
Prestamos Personal 5.017 6.283
Anticipos al personal 84 -
Clientes dificil Cobro y Moroso 71.568 71.568
Cobranza Judicial 11.351 11.351
Cheques Protestados 2.212 2.212
Deudores Incobrables (4.500) (4.500)
provision Incobrabilidad Clientes (81.717) (73.946)
provision Incobr. Cobranza Jud. (11.913) (11.913)
Totales 481.640 558.022

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los
mismos valores comerciales, dado que representan los montos de efectivo que recaudara por
dicho concepto, ademas se presentan provisiones de incobrabilidad.
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NOTA 9. CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES

Las cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes de la sociedad al 31 de diciembre de
2017 y 31 de diciembre de 2016 son los siguientes:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Cuentas por Cobrar Relacionadas 583.882 274.445
Totales 583.882 274.445

NOTA 10. INVENTARIOS

Los Inventarios de la sociedad al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016 son los
siguientes:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Aceites y lubricantes 544 202
Petréleo 945 9.116
Materiales de trabajo 5.635 6.545
Totales 7.124 15.863

NOTA 11. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los Activos por Impuestos corrientes de la sociedad al 31 de diciembre de 2017 y 31 de
diciembre de 2016 son los siguientes:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
L.V.A. Crédito Fiscal - -
P.P.M. 42.362 43.147
Crédito Cense 808 200
Remanente impuesto renta 3.042 -
Totales 46.212 43.347
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NOTA 12. PROPIEDAD, PLANTAY EQUIPOS

Las Propiedades, Plantas y Equipos de la sociedad al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre
de 2016 son los siguientes:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Terrenos * 1.418.480 1.418.480
Edificios e Instalaciones 291.802 259.210
Maquinarias y equipos 311.170 300.007
Proyecto Maquina Lodos 3.148 -
Contenedores 424.965 412.273
Construccion Techos Zanja lodo - 15.496
Proyecto Relleno Sanitario 23.811 15.845
vehiculos. 48.065 65.695
Muebles y Equipos Oficina 17.757 16.958
Otros 796 -
Vehiculos en leasing 197.328 197.328
Depreciaciéon Acumulada (295.044) (204.231)
Depreciaciéon Acum Leasing (18.404) (2.618)
Totales 2.423.874 2.494.443

* Los terrenos se presentan a su valor de tasacién al 31 de diciembre de 2014, dichas
tasaciones fueron realizadas por tasadores externos a la Sociedad, se establece este valor
como costo atribuido de acuerdo a la exencion permitida por NIIF1, dicho valor contempla las
etapas 2 y 3, sin embargo, los presentes estados financieros no consideran , provisién de
costos asociados a la habilitaciéon de la etapa 2 por aproximadamente UF 10.000.- y para la
etapa 3 por aproximadamente UF 5.000.-, que debieron afectar la partida de Otras Reservas
del patrimonio por ser parte de los ajustes del proceso de convergencia..

NOTA 13. ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Los Activos por Impuestos diferidos de la sociedad al 31 de diciembre de 2017 y 31 de
diciembre de 2016 son los siguientes:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Activos Por Impuesto Diferido 168.449 153.938
Totales 168.449 153.938
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NOTA 14. OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

El detalle de los otros pasivos financieros corrientes al 31 de diciembre de 2017 y 31 de
diciembre de 2016 es el siguiente:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Intereses anticipados aval C/P - (51.193)
Intereses Diferidos Leasing c/p (2.423) (2.627)
Intereses Ptmos. Corto Plazo (94.324) (106.267)
Ptmos. Bco. Security 94.298 82.354
Ptmos. Fondo Inversion Activa Deuda SGR 98.927 106.693
Ints.x pagar a bancos 94.324 106.267
Sob. Corpbanca 24.400 37.353
Leasing C.P.Volvo 49.481 47.707
Sob. Security (593) -
Totales 264.090 220.287
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NOTA 15. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016, el detalle de las cuentas por pagar
comerciales y otras cuentas por pagar, es el siguiente:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Proveedores 59.402 88.600
Anticipo Factoring 41.063 42.038
Facturas por Recibir Mon. Nac. 40.727 57.433
Doctos. por Pagar Moneda Nac. 4911 9.605
Cheques Caducados - 558
Tarjeta de Credito x pagar 5.124 7.653
Rendicién Fondos Fijos x pagar 139 139
Honorarios por Pagar 106 106
Anticipo de Clientes Nac. 2.200 2.200
PPM X Pagar 3.970 2.993
AF.P. 4.804 4.881
[sapres 740 777
LN.P. 1.535 1.504
Mutual de Seguridad 1.254 1.262
C.CAF. 978 1.336
Retenciones Varias 28 289
Remuneraciones por pagar. 120 87
Provisiéon Imp. Renta 1° Categ. 70.826 43.949
Totales 237.927 265.410

NOTA 16. CUENTAS POR PAGAR EMPRESAS RELACIONADAS

Las cuentas por pagar empresas relacionadas al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de
2016 respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Préstamo C. Plazo HYR 66.524 60.863
Préstamo C. Plazo Rexoil 66.525 60.863
Totales 133.049 121.726
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NOTA 16. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS NO CORRIENTES

Los saldos de cuentas por pagar de la Sociedad corresponden a operaciones habituales en cuanto a su objeto y condiciones y son los siguientes

31-dic-17
Monto de la
Naturaleza Descripcion de la transaccion Efecto en resultado

Nombre de relacion transaccion M$ (cargo/abono) M$
Sociedad Plan b Ltda Relacionada | Préstamos (3.091)
Sociedad Inmobiliaria Owen SpA Relacionada | Préstamos 19.056
Soc. Inv. Patricio Huaiquin
M. EIRL Ltda Accionista | Préstamos 122.895
Soc. Inv. HyR Ltda Accionista | Facturas 3.951 (193.000)
Empresa I-NET Television Digital Ltda Relacionada | Préstamos 42.910
Soc. Serv.Trat.Riles y Lodos Rexoil Ltda Relacionada | Préstamos 71.373




NOTA 17. OTRAS PROVISIONES, CORRIENTES

Las otras provisiones, corrientes al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016
respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2017 31.12.2016
M$ MS$
(No auditado)
Provision Juicios y Multas 17.961 26.900
Provision Cierre Vertedero 54.539 18.852
Deterioro Utilizacion Terreno 334.466 213.813
Totales 406.966 259.565

NOTA 18. PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

La provision por beneficios a los empleados al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016
respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Provision vacaciones personal 39.289 39.309
Totales 39.289 39.309

NOTA 19. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los pasivos por impuestos corrientes y no corrientes al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre
de 2016 respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
L.V.A. Débito Fiscal 20.973 24.402
Retencion imp. unico 2.078 2.149
trabajadores
Ret. Impuesto 2° Categoria 34 166

I.V.A .facturas de retencién - 32
Totales 23.085 26.749




NOTA 20. OTROS PASIVOS FINANCIEROS, NO CORRIENTES

Los otros pasivos financieros, no corrientes al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016
respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Intereses anticipados Aval L.P. - (143.839)
Intereses Diferidos Leasing L/P (1.487) (3.345)
Intereses Bancos Largo Plazo (224.062) (318.386)
Intereses por Pagar largo Plazo 224.062 318.386
Préstamos Security largo plazo 640.454 734.751
Leasing largo plazo Volvo 94.578 141.640
Ptmo.AVLA SAGR L/P 168.071 -
Totales 901.616 729.207

NOTA 21. CUENTAS POR PAGAR ENTIDADES RELACIONADAS, NO CORRIENTES.

Las cuentas por pagar entidades relacionadas, no corrientes al 31 de diciembre de 2017 y 31 de
diciembre de 2016 respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Ptmo. x Pagara HYRL/P 394.310 460.834
Ptmo. x Pagar a Rexoil L/P 394.309 460.834
Totales 788.619 921.668

NOTA 22. PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO.

El pasivo por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016
respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Pasivo por Impuesto Diferido 375.983 422.513

Totales 375.983 422.513




NOTA 23. INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS

El detalle de los ingresos ordinarios al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es el
siguiente:

01.01.2017 01.01.2016
31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)

Ingresos por extraccién residuos
industriales 1.087.405 1.021.150
Ingresos por Recepciéon Residuos 1.062.312 1.038.420
Totales 2.149.717 2.059.570

NOTA 24. COSTO DE VENTAS

El detalle de los Costos de ventas al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es el
siguiente:

01.01.2017 01.01.2016
31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)

Remuneraciones extraccion 103.960 76.938
Administrativos extracciéon 20.164 10.458
Operacionales extracciones 225.745 249.751
Remuneraciones vertederos 254.970 230.285
Administrativos operacionales 136.708 141.598
Operacionales Disposicion 190.984 188.185
Operacionales Lodos 92.827 75.099
Mejoramiento Vertedero - 56.975
Administrativos Concesiones - 4.004
Operacionales Concesiones - 5.067
Investigacion y Desarrollo - 1.996
Depreciaciones. 100.887 93.696
Depreciacion Activos en Leasing 15.786 4.158

Totales 1.142.031 1.138.210




NOTA 25. GASTOS DE ADMINISTRACION

Al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016, el detalle de los gastos de administracién es
el siguiente:

01.01.2017 01.01.2016
31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)

Remuneraciones administracion 122.505 146.127
Gastos de Administracion 249.905 288.895
Gastos Rechazados 1.692 2.057
Deudores Incobrables 7.770 2.121
Totales 381.872 439.200

NOTA 26. OTROS INGRESOS POR FUNCION

El detalle de los Ingresos por funcion al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016, es el
siguiente:

01.01.2017 01.01.2016
31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)

Ingresos por otras Ventas - 3.060
Venta de Activo fijo 13.383 47.206
Otras Ventas no Operacionales - 8.876
Otros Ingresos no operacionales 578 53.763
Totales 13.961 112.905

NOTA 27. COSTOS FINANCIEROS

El detalle de costo financieros al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016, es el
siguiente:

01.01.2017 01.01.2016
31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
Financieros. 293.738 299.929

Totales 293.738 299.929




NOTA 28. OTROS GASTOS POR FUNCION

El detalle de Otros gastos por funcién s al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016, es el

siguiente:

Costo por venta activo fijo
Multas

Gasto Deterioro Activo

Multas de Juicios provisionadas
Otros egresos no operacionales
Gastos de operacion pellets
Cierre de Vertedero

Totales

01.01.2017 01.01.2016
31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No auditado)
7.555 15.525
23 68
120.653 113.998
6.094 -
- 25
- 9.064
35.687 -
170.012 138.680

NOTA 29. RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE

El detalle del resultado por unidades de reajuste al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de

2017 es el siguiente:

Correcciéon monetaria
Totales

NOTA 30. PATRIMONIO NETO

01.01.2017 01.01.2016
31.12.2017 31.12.2016
M$ M$
(No Auditado)
(2.889) (215)
(2.889) (215)

30.1 Capital suscrito y pagado y nimero de acciones

Al 31 de diciembre de 2017, el capital suscrito y pagado de la Sociedad asciende asciende a
$235.328.930 el cual se encuentra integramente suscrito y pagado, dividiéndose en 2.000
acciones de tnica serie al 31 de diciembre de 2016)



30.2 Cambios en el patrimonio

En el afio 2015 se creé la cuenta de otras reservas, Otras reservas, Corresponde principalmente a
los ajustes de convergencia a NIIF. Durante este aflo 2017 no se han producido cambios en
Patrimonio.

30.3 Dividendos

Durante el 2017 no se han distribuido dividendos.

NOTA 31. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
31.1 Litigios legales

La Sociedad no presenta litigios legales pendientes, salvo el que indicamos a continuacidn:

Sumarios SISS;
= Multa por Fiscalizacién 06.06.2015 Acta 1385 rol 110/2015 100 UTM
= Multa por fiscalizacion 28.09.2015 Acta 3322 rol 132/2015 100 UTM
= Multa por fiscalizacién de causa rol 3921-2015 50 UTM.
= Costas por causa SISS, 5978-2009, 12 Civil Puerto Montt Corte Apelaciones Rol 542-2017 y
543-2017.

Sumarios de la SMA
« Existe formulaciéon de cargos de la Superintendencia del Medio Ambiente de fecha
31 de agosto de 2017, bajo ROL D-068-2017

Hipotecas y gravamenes

Con el objeto de garantizar el cumplimiento oportuno de todas las obligaciones de crédito de
dinero adeudadas actualmente o en el futuro, la Sociedad ha constituido en favor del Banco
Security Hipoteca sobre Terrenos y derechos de aprovechamiento consuntivos de aguas
subterraneas.

Seguros:

La empresa tiene diferentes seguros que mantienen por contingencias tales como:
Seguro de responsabilidad Civil

Seguro contra dafos de vehiculos

Seguro de Accidentes Personales

Seguro de Salud



NOTA 32. RIESGO FINANCIERO

Son los riesgos de caracter estratégico debido a factores externos e internos de la sociedad tales
como el ciclo econdémico, hidrologia, nivel de competencia, patrones de demanda, estructura de la
industria, cambios en la regulacién y niveles de precios de los combustibles. También dentro de
esta categoria estan los riesgos provenientes de la gestion de proyectos, fallas en equipos y
mantencion. Durante el periodo terminado al 31 de Diciembre 2017, la Administracién y el
Directorio revisaron los riesgos estratégicos previamente identificados teniendo en consideraciéon
todos los eventos con impactos negativos en la mision, vision u objetivos estratégicos, o aquellos
que significativamente afectaron el valor de la sociedad o su habilidad para crearlo.

NOTA 33. CAUCIONES Y GARANTIAS RECIBIDAS DE TERCEROS

La Sociedad no presenta cauciones ni garantias obtenidas de terceros.

NOTA 34. MEDIO AMBIENTE

Los costos asociados a los desembolsos medioambientales son registrados en los resultados del afio
en que estos son incurridos.

Los proyectos de Rexin S.A. que se encuentra desarrollando tienen 2 objetivos principales: La
perpetuidad del negocio a futuro, y la mejora de las condiciones sanitarias de disposicion. Estos
objetivos pueden alcanzarse mediante la aplicacion de tecnologia que en la actualidad tienen un
enfoque de prevencién de la generacién residuo que va a disposicion final por medio de reciclaje,
ademas del aprovechamiento energético que por parte de proyectos de Waste to Energy.

NOTA 35. HECHOS POSTERIORES

Entre el 31 de diciembre de 2017 y la fecha de emisiéon de estos estados financieros, la
Administracién de la Sociedad no tiene conocimiento de hechos posteriores de caracter financiero
o de otra indole que pudieran afectar significativamente su contenido y/o presentacion.

NOTA 36. APROBACION DE LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS

Con fecha 30 de abril del 2018, el Directorio aprueba los estados financieros de la Sociedad al 31 de
diciembre de 2017.
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Auditores Consultores
INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Senores
Presidente, Accionistas y Directores de
Rexin SA

Hemos efectuado una auditoria a los estados financieros de Rexin SA, que comprenden el
estado de situacién financiera al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 y los
correspondientes estados de resultados intfegrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de
efectivo por el ano terminado en esa fecha y las correspondientes notas a los estados
financieros.

Responsabilidad de la Administracion por los estados financieros

La Administracion es responsable por la preparacion y presentacion razonable de estos
estados financieros, de acuerdo con Normas Internacionales de Informacién Financiera
(IFRS). Esta responsabilidad incluye el diseho, implementacion y mantencion de un control
interno pertinente para la preparacion y presentacién razonable de estados financieros que
estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinidn sobre estos estados financieros a
base de nuestra auditoria. Efectuamos nuestra auditoria de acuerdo con las normas de
auditoria generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos vy
realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los
estados financieros estdn exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoria comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados
dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos de representaciones
incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al
efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente
para la preparacion y presentacion razonable de los estados financieros de la entidad con el
objeto de disenar procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias,
pero sin el propdsito de expresar una opinidn sobre la efectividad del control interno de la
entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinién. Una auditoria incluye,
también, evaluar lo apropiadas que son las politicas de contabilidad utilizadas y la
razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administracion,
asi como una evaluacion de la presentacién general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada
para proporcionarnos una base para nuestra opinién de auditoria.
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Auditores Consultores
Opinién

En nuestra opinién, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en
todos sus aspectos significativos, la situacion financiera de Rexin SA al 31 de diciembre de
2018 y al 31 de diciembre de 2017 vy los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo

por el ano terminado en esa fecha de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion
Financiera (NIIF).

Manuel Poblete Palma
Contador PUblico y Auditor — Universidad de La Frontera
Diplomado Normas Internacionales de Informacion Financiera — Universidad Santo Tomas

Santiago, 2 de Octubre de 2020
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REXIN S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

31 de diciembre de 2018 y diciembre 2017

(En miles de pesos)

Activos Notas | 31/12/2018 | 31/12/2017
M$ M$

Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 7 44.338 13.355
Otros activos no financieros corrientes 8 16.482 2.600
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 9 537.701 481.640
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes 10 684.604 583.882
Inventarios 11 12.308 7.124
Activos por impuestos corrientes 12 69.186 46.212
Total de activos corrientes 1.364.619 1.134.813

Activos no corrientes

Activos intangibles distintos de la plusvalia 1.105 1.187
Propiedad, Planta y equipos 13 2.437.078 2.423.874
Activos por Impuestos diferidos 14 121.369 168.449
Total de activos no corrientes 2.559.552 2.593.510
Total de activos 3.924.171 3.728.323

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.




REXIN S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

31 de diciembre de 2018 y diciembre 2017

(En miles de pesos)

Pasivos y Patrimonio Notas | 31/12/2018 | 31/12/2017
M$ M$
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros, corrientes 15 343.277 264.090
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 16 375.042 237927
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes 17 145.426 133.049
Otras provisiones corrientes 18 485.067 406.966
Provisiones por beneficios a los empleados corrientes 19 37.278 39.289
Pasivos por impuestos corrientes 20 29.581 23.085
Total de pasivos corrientes 1.415.671 1.104.406
Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 21 795.993 901.616
Pasivo por impuestos diferidos 22 328.703 375.983
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 23 643.192 788.619
Total de pasivos no corrientes 1.767.888 2.066.218
Total de pasivos 3.183.559 3.170.624
Patrimonio
Capital emitido 235.329 235.329
Ganancias (pérdidas) acumuladas 342.182 19.983
Retiro utilidades (139.286)
Otras reservas 302.387 302.387
Patrimonio total 740.612 557.699
3.924.171 3.728.323

Total de Pasivos y Patrimonio

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.




REXIN S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2018 y diciembre 2017

(En miles de pesos)

Estado de resultados por Funcion 01/01/2018 | 01/01/2017
Notas | 31/12/2018 | 31/12/2017
M$ M$
Estado de resultados
Ganancia (pérdida)
Ingresos de actividades ordinarias 24 2.256.121 2.149.717
Costo de ventas 25 (1.148.785) (1.142.031)
Ganancia bruta 1.107.336 1.007.686
Gastos de administracién 26 (351.287) (381.872)
Ingresos financieros 369 1.894
Otros ingresos por funcién 27 6.500 13.961
Costos financieros 28 (221.841) (293.738)
Otros gastos por funcion 29 (117.711) (170.012)
Diferencias de cambio 30 (3.703) (2.889)
Resultado por impuesto diferidos 200 61.041
Resultados por unidades de reajuste
Ganancia (pérdida) antes de impuestos 419.863 236.071
(Gasto) Utilidad por impuestos a las ganancias (97.665) (70.826)
(Pérdida) Ganancia 322.198 165.245

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros




REXIN S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2018y 2017

(En miles de pesos)

Estado de flujo de efectivo método indirecto 01/01/2018 01/01/2017
31/12/2018 31/12/2017
M$ M$
Flujos de efectivo procedentes de/(utilizados en) actividades de
operacion:
Utilidad / (Pérdida) del Ejercicio 322.198 165.245
Ajustes por conciliaciéon de ganancias/(pérdidas):

Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias 97.465 9.785
Ajustes por disminuciones/(incrementos) en los inventarios (5.184) 8.739
Ajustes por disminuciones/(incrementos) en las propiedades, planta y
equipo (13.204) 70.569
Ajustes por incrementos/(disminuciones) en cuentas por cobrar de
origen comercial (100.722) (309.437)
Ajustes por incrementos/(disminuciones) en otras cuentas por pagar a
relacionados derivadas de las actividades de operacion (126.554) (125.390)
Ajustes por disminuciones/(incrementos) en otras cuentas por cobrar
derivadas de las actividades de operacion (79.035) 73.517
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo (35.374) (101.992)

Ajustes por incrementos/(disminuciones) en cuentas por pagar de
origen comercial 137.115 (27.483)
Flujos de efectivo netos procedentes de/(utilizados en)
actividades de operacion 196.705 (236.447)
Flujos de efectivo procedentes de/(utilizados en) actividades de
inversion:
Flujos de efectivo netos procedentes de /(utilizados en)
actividades de financiacién
Flujos de efectivo procedentes de/(utilizados en) actividades de
financiacién:
Cancelacion de Prestamos 79.187 43.803
Importes por obtencién de Prestamos LP (105.623) 172.409
Cancelacion de Dividendos a Socios (139.286)
Flujos de efectivo netos procedentes de /(utilizados en) actividades
de financiacién (165.722) 216.212
Incremento/(disminucién) neto de efectivo y equivalente al efectivo 30.983 (20.235)
Efectivo y equivalente al efectivo al principio del ejercicio 13.355 33.590
Efectivo y equivalente al efectivo al final del ejercicio 44.338 13.355

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.




REXIN S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2018 y diciembre 2017
(En miles de pesos)

Estado de Cambios en el Patrimonio al 31.12.2018 Car_)l_t al Otras Resultados T.O tal .
emitido reservas Acumulados Patrimonio
M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 01/12/2018 235.329 302.387 19.983 557.699
Cambios - -
Resultados del periodo 322.198 322.198
Pago de dividendos (139.286) (139.286)
Saldo Final 31/12/2018 235.329 302.387 202.896 740.612
Capital Otras Resultados Total
Estado de Cambios en el Patrimonio al 31.12.2017 emitido reservas Acumulados Patrimonio
M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 01/01/2017 235.329 302.387 31.998 569.714
Cambios Ajuste convergencia IFRS (177.260) (177.260)
Resultados del periodo 165.245 165.245
Saldo Final 31/12/2017 235.329 302.387 19.983 557.699

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.



REXIN S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(En miles de pesos)

NOTA 1. INFORMACION GENERAL.

Rexin S.A., rol Unico tributario N° 78.773.970-9, en adelante “Rexin” o la “Sociedad”, es una
sociedad an6nima cerrada que se constituyé como sociedad de responsabilidad limitada,
mediante escritura publica otorgada el diez de agosto de mil novecientos noventa y nueve, ante
el Notario de Puerto Montt, don Hernan Tike Carrasco. El extracto de esa escritura se public6 en
el Diario Oficial de fecha cuatro de noviembre de mil novecientos noventa y nueve, y se inscribi
a fojas quinientos veintitrés vuelta, con el nimero trescientos cincuenta y dos del Registro de
Comercio de Puerto Montt, del afio mil novecientos noventa y nueve.

La Sociedad, es una sociedad por acciones.

Rexin S.A. RUT: 78.773.970-9, tiene domicilio como casa Matriz en Benavente 511 off. 505,
Ciudad de Puerto Montt.

Actualmente el capital estatutario de la Sociedad asciende a $235.328.930 el cual se encuentra
integramente suscrito y pagado, dividiéndose en 2.000 acciones las cuales son de propiedad
Inversiones HYR Limitada el 42% y de Inversiones Patricio Huaiquin Montalva EIRL el 58%.

El objeto de la Sociedad es:

La instalaciéon, implementacion, funcionamiento y explotacién de vertederos, el retiro de toda
clase de residuos so6lidos no peligrosos; la ejecuciéon de rellenos sanitarios y movimientos de
tierra; el arriendo de maquinarias; la realizacion de actividades relacionadas con el transporte,
comercializaciéon de bonos de carbono, tanto a nivel nacional como internacional, el desarrollo,
implementaciéon, compraventa, importacion y exportacion de todo tipo de energias,
especialmente alternativas, incluyendo la construccién y operacién de plantas de generacion
eléctrica de todo tipo.

La principal area de negocios de Rexin S.A es el manejo y disposiciéon de residuos en el relleno
sanitario de su propiedad en su instalacién denominada “El Empalme”, 1a cual esta ubicada a 28
Km al sur de la ciudad de Puerto Montt, en la Ruta 5 Sur, en el cruce Pargua-Calbuco, sector El
Empalme, perteneciente a la comuna de Maullin. Esta planta recibe residuos de toda la industria
local: salmonera, acuicola, de alimentos, lactea, forestal, industria general y sector municipal.
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Areas de Negocio

A. Servicio de Disposicion

Corresponde a la gestidn y disposicion final de residuos recibidos (transportados por cuenta del
generador o por Rexin). Esta operacion consiste en la cubicacién y clasificacion segun el tipo de
residuo, siendo derivado a la zona de disposicién que corresponda: Relleno sanitario o
tratamiento de lodos.

Esta corresponde al area de negocio mas importante en términos de volumen de ingresos, los
que son percibidos segtn la cantidad de metros cubicos dispuestos, asignandose tarifas distintas
dependiendo del tipo de residuo.

B. Servicio de Transporte de Residuos (Extraccion)

Corresponde a la gestion de los residuos desde el punto en que se generan en la planta del
cliente, hasta la disposicidon de estos en el relleno sanitario EI Empalme. El cliente es provisto
contenedores, tolvas o compactadores dependiendo del tipo de residuos o del tipo de operacion.
Dichos contenedores son retirados y trasladados al Empalme por la flota de camiones
implementada para tales efectos. De este modo, los ingresos por esta area de negocio se hacen
efectivos por cobro de arriendo de contenedores y por conceptos de transporte del residuo.

3. Resoluciones y Permisos

A. Permisos asociados las actividades como vertedero controlado y relleno sanitario
(2008 D.S. 189):

- Resolucién Sanitaria N°1453.

- Resolucioén Calificacion Ambiental N°91 (2° Fase de relleno sanitario).

- Resolucion SEA N° 208/2019 (3° Fase de relleno sanitario sobre superficie de RCA N°157)

- Resolucion SEA N° 324/2019 (Aumento de cota 1° Fase).

B. Actividades de captura de gases efecto invernadero y Mecanismo de Desarrollo Limpio:
- MDL Registro O.N.U. N2 1911/2008.

C. Manejo de lodos organicos:

- Resolucién Calificacién Ambiental N° 157.

- Resolucién Sanitaria N° 1068.

- Resoluciéon Autorizacion de Funcionamiento N° 1378.

D. Proyecto de planta de biodigestion:

- Resolucion SEA N° 369, autorizacion de planta de biodigestion y generacion eléctrica de 2,4 MW
como complemento y mejora en el proyecto de Adecuacion de Lodos, con lo cual se incluye en la
RCA N° 157.

E. Proyecto de planta de microfiltracion:

- Resolucion Exenta SEA N°175, autorizacion de planta de microfiltracién de lodos de 250 m3/dia
como complemento y mejora en el proyecto de Adecuaciéon de Lodos, con lo cual se incluye en la
RCA N° 157.
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F. Proyecto de planta de transferencia en Puerto Montt:
- RCA N° 544 Estacion de Clasificacion y Transferencia.

G. Almacenaje de residuos peligrosos:

- Resolucioén Calificaciéon Ambiental N° 331.
- Resolucioén Calificaciéon Ambiental N° 273.
- Resolucién Sanitaria N° 886.

- Resolucién Sanitaria N° 1289.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparaciéon y
presentacién de los presentes estados financieros de Rexin SpA (“la Sociedad”). Tal como lo
requieren las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF 1), estas politicas han
sido disefiadas en funcidn de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2018 y 2017, aplicadas de
manera uniforme a partir del 1° de enero de 2015.

2.1 Estados financieros

En la preparacion de los estados financieros de la Sociedad al 31 de diciembre de 2017 y 2016 la
Administraciéon ha utilizado su mejor saber y entender con relacién a las normas y sus
interpretaciones, los hechos y circunstancias y los principios de contabilidad establecidos por
las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera (NIIF) emitidas por el International
Accounting Standars Board (IASB), con asiento en Londres.

2.2 Bases de preparacion

La preparacién de estados financieros en conformidad con NIIF requiere el uso de ciertas
estimaciones contables criticas. También necesita que la Administracion utilice su criterio en el
proceso de aplicar los principios contables de la Sociedad. Estas areas que implican un mayor
nivel de discernimiento o complejidad, o areas donde los supuestos y estimaciones son
significativos para los estados financieros.

2.3 Periodo contable

Los presentes Estados Financieros cubren los siguientes periodos:

v Estados de Situacion Financiera por los afios terminados al 31 de diciembre de 2018 y
2017.

v Estados de Cambios en el Patrimonio Neto por los afios terminados al 31 de diciembre
de 2018y 2017.

v Estados de Resultados Integrales por los afios terminados al 31 de diciembre de 2018 y
2017.

v Estados de Flujos de Efectivo por los afios terminados al 31 de diciembre de 2018 y
2017.

Las politicas contables aplicadas estan definidas de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera emitidas por el International Accounting Standars Board. La Sociedad
ha determinado sus principales politicas contables relacionadas a la adopciéon de NIIF,
considerando el siguiente orden de relacion establecido en la norma:

* Normas e Interpretaciones del International Accounting Standards Board (IASB)
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
* A falta de norma o interpretacion aplicable especificamente la Administracién considerara:

. Los requisitos y orientaciones de las normas e interpretaciones que traten asuntos
relacionados o similares o

. Las definiciones, criterios de reconocimiento y valorizacién de activos, pasivos, ingresos
y gastos dentro del marco conceptual de las NIIF.

. La informaci6én contenida en los presentes estados financieros es responsabilidad de la
Administracién de Rexin S.A.

2.4 Bases de conversion
a) Moneda funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en los estados financieros se valoran utilizando la moneda del entorno
econémico en que opera la Sociedad.

La moneda funcional de la Sociedad es el peso chileno, que constituye ademas la moneda de
presentacion de los estados financieros. Toda informaciéon presentada en pesos ha sido
redondeada a la unidad de mil mas cercana (M$).

b) Transacciones y saldos

Los activos y pasivos pactados en unidades de fomento han sido convertidos a la moneda
funcional utilizando los siguientes valores vigentes a la fecha del estado de situacidn financiera.

31.12.2018 31.12.2017
U.F | 27.56579 | 26.798,14

Las diferencias de cambio que surgen de la conversion de dichos activos y pasivos financieros
son incluidas en el estado de resultados integrales.

2.5 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable, neto cuando
procede, de la provisiéon por pérdida por deterioro del valor. Se establece una provisiéon para
pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que
la Sociedad no sera capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los
términos originales de las cuentas por cobrar.

2.6 Transacciones con partes relacionadas

Rexin SA. revela en notas a los estados financieros las transacciones y saldos con partes
relacionadas, conforme a lo instruido en NIC 24. Estos montos se reconocen a valor razonable.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.7 Préstamos que devengan intereses

Los intereses devengados se clasifican en el estado de situacién financiera como pasivos
corrientes a menos que la sociedad tenga la facultad incondicional de diferir el pago de la
obligacion por a lo menos doce meses después de la fecha de cierre de los estados financieros. El
capital contraido como deuda se clasifica como pasivo no corriente atendidas las fechas de
vencimiento de cada crédito.

2.8 Efectivo y equivalentes al efectivo

Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 la Sociedad presenta en este rubro los
saldos mantenidos en cuentas corrientes bancarias.

La Sociedad confecciona el Estado de Flujo de Efectivo por el método Indirecto.

Actividades de Operacién: Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos
ordinarios de la Sociedad y corresponden a los ingresos y desembolsos generados en la
actividad de Disposicién y recoleccién de Residuos Industriales.

Actividades de Inversién: Corresponde a actividades de adquisicién, enajenacién o disposicién
por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus
equivalentes.

Actividades de Financiacion: Corresponde a actividades que originan cambios en el tamafio y
composicidn del patrimonio neto y sus pasivos de caracter financiero. La Sociedad incluye bajo
este concepto, principalmente las obtenciones y pagos de préstamos con entidades bancarias y
empresas relacionadas.

2.9 Inventarios
La valorizaciéon de los inventarios incluye todos los costos derivados de su adquisicién y

transformacion, asi como otros costos en los que se haya incurrido para darles su condicion
actual.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)

La Sociedad mide sus inventarios al menor valor resultante entre el costo y el valor neto
realizable, entendiéndose por tal el precio estimado de venta menos los costos estimados
necesarios para llevar a cabo su venta.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 se realizaron pruebas del valor neto realizable, no
encontrandose valorizaciones que superen el valor neto de realizacion.

2.10 Costos por intereses

La Sociedad no reconoce costos por intereses, ya que los reconoce directamente como gastos
del periodo.

2.11 Otros pasivos financieros corrientes

Los préstamos bancarios se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos en
que haya incurrido en la transaccion. Posteriormente se valorizan a su costo amortizado y
cualquier diferencia entre los fondos obtenidos y el valor de reembolso, se reconocen como
costos de intereses en el rubro Inventarios durante la vida de la deuda de acuerdo con el
método de la tasa de interés efectiva.

El método de la tasa efectiva corresponde al método de calculo del costo amortizado de un
pasivo financiero y de la asignaciéon de los gastos por intereses durante todo el periodo
correspondiente.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos corrientes a menos que la Sociedad
tenga un derecho incondicional a diferir su liquidaciéon durante al menos doce meses después de
la fecha de cierre de los estados financieros.

2.12 Cuentas por pagar comerciales

Las cuentas por pagar comerciales corresponden a proveedores y acreedores varios, las cuales
se reconocen inicialmente a su valor razonable.

2.13 Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando la Sociedad tiene una obligaciéon presente como
resultado de un suceso pasado, es probable que requiera una salida de recursos que incorporen
beneficios econémicos para cancelar la obligacién, y puede hacerse una estimacién fiable de su
monto.

Las provisiones reconocidas corresponden a aquellas asociadas al costo del servicio prestado,
no incurrido totalmente a la fecha de cierre. Esta obligacion esta asociada a los costos futuros en

que se debera incurrir hasta el término de las obras respectivas.

La Sociedad revisa periddicamente la cuantificaciéon de las provisiones considerando la mejor
informacion disponible.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.14 Impuestos a las ganancias e impuestos diferidos

Los impuestos diferidos son reconocidos por las diferencias temporarias existentes entre el
valor en libros de los activos y pasivos para propdsitos de informacidon financiera y los montos
usados para propositos tributarios. Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas
impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporarias cuando son reversadas,
basandose en las leyes que han sido aprobadas o a punto de ser aprobadas a la fecha del
balance.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son ajustados si existe un derecho legal exigible
de compensar los pasivos por impuestos corrientes contra los activos por impuestos corrientes,
y estan relacionados con los impuestos a las ganancias aplicados por la misma autoridad
tributaria sobre la misma entidad tributable, o en distintas entidades tributarias, pero
pretenden liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus activos y
pasivos tributarios seran realizados al mismo tiempo.

Un activo por impuestos diferidos es reconocido por las pérdidas tributarias no utilizadas, los
créditos tributarios y las diferencias temporarias deducibles, en la medida en que sea probable

que las ganancias imponibles futuras estén disponibles contra las que pueden ser utilizadas.

Los activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en
la medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.

2.15 Clasificacion de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado proforma de posiciéon financiera, los saldos se clasifican en funciéon de sus
vencimientos. Se clasificaran como corrientes cuando su vencimiento sea igual o inferior al ciclo
normal de operaciones del negocio, contados desde la fecha de cierre de los estados financieros

y como no corrientes, los mayores a ese periodo.

En el caso que existan obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo
refinanciamiento a largo plazo se encuentre asegurado, éstos se clasifican como no corrientes.

2.16 Capital social

El capital social de la Sociedad esta representado por acciones ordinarias emitidas y de unica
serie.

2.17 Dividendos provisorios

Los dividendos sobre acciones ordinarias son reconocidos en el patrimonio en el periodo en el
cual estos han sido aprobados por los accionistas de la Sociedad.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.18 Ganancia por accion

La ganancia basica por accién se calcula como el cociente entre la ganancia neta del periodo y el
ndmero de acciones ordinarias de la misma en circulaciéon durante dicho periodo, sin incluir el
numero medio de acciones propias en poder de la sociedad si en alguna ocasién fuera el caso.

2.19 Segmentos

La Sociedad revela informacion por segmentos de acuerdo con lo indicado en NIIF N° 8, “Segmentos
de Operacion” que establecen las normas para informar respecto de los segmentos operativos y
revelaciones relacionadas para productos y servicios.

2.20 Reconocimiento de ingresos

Las partidas significativas de los ingresos y gastos ordinarios son principalmente aquellas
relacionadas con la actividad del segmento.

La sociedad reconoce los ingresos y costos asociados al momento del derecho de cobro de los
servicios.

2.21 Reconocimiento de gastos

Los gastos se reconocen en resultados cuando se produzca una disminucion en los beneficios
econdmicos futuros relacionados con una reducciéon de un activo, o incremento de un pasivo,
que se puede medir de manera fiable. Esto implica que el registro de un gasto se efectuara de
manera simultdnea a registro del incremento del pasivo o la reduccidn del activo.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genere beneficios
econdémicos futuros. Se utiliza un procedimiento genérico y racional de distribuciéon de los
gastos, de forma tal que permita una correlacidn entre ingreso y gastos.

2.22 Activos financieros

Los activos financieros se reconocen cuando se lleve a cabo su adquisicién y se registraran
inicialmente a su valor razonable incluyendo en general los costos asociados a dicha
adquisicion.

El activo financiero mantenido por Rexin S.A. se clasifica de la siguiente forma:

. Cuentas por Cobrar: Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen por el importe
documentado por la venta de Servicios, menos la provision de pérdidas por castigo de
incobrables.

. Efectivo y equivalentes al efectivo: El efectivo y equivalentes de efectivo reconocido en
los estados financieros corresponde a efectivo en caja y saldos de cuentas corrientes bancarias.

2.23 Deterioro del valor de los activos financieros

El deterioro de un activo financiero es evaluado a través de un modelo de riesgo que permite
determinar si han existido uno o mas eventos después del reconocimiento inicial del activo que
tengan un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero y que ha
sido estimado con certidumbre.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)

Para detectar los eventos que pueden producir pérdidas por deterioro del valor de un activo
financiero, se requiere contar con informacién sobre:

* Dificultades financieras significativas del obligado.
* Incumplimiento en los pagos.

Cuando la informacién disponible para estimar el monto de la pérdida por deterioro del valor de
un activo financiero es limitada y/o irrelevante, la Sociedad utiliza su experimentado juicio para
estimar el monto de la misma.

2.24 Pasivos financieros

Pasivo financiero es cualquier pasivo que sea una obligacién contractual para entregar efectivo
u otro activo financiero a otra entidad.

Todos los Pasivos financieros inicialmente se reconocen a valor razonable. El valor razonable de
un instrumento financiero en su fecha de transaccién es su precio mas los costos directamente
atribuibles a su obtencion.

Después del reconocimiento inicial, la Sociedad valora todos sus pasivos financieros al costo
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva esto significa que; los gastos
financieros incluidas las comisiones a ser pagadas al momento de liquidacién o reembolso y los
costos directos de emision se contabilizaran aplicando el principio del devengado.

NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES
(CINIIF)

Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios
financieros iniciados el 1 de enero de 2016.

Normas e interpretaciones

NIIF 14 “Cuentas regulatorias diferidas” - Publicada en enero 2016. Norma provisional sobre la
contabilizacién de determinados saldos que surgen de las actividades de tarifa regulada
(“cuentas regulatorias diferidas”). Esta norma es aplicable solo a las entidades que aplican la

NIIF 1 por primera vez.

Mejoras a las Normas Internacionales de Informacion aplicables a ejercicios iniciados el
01 de enero 2016:

NIIF 11 “Acuerdos conjuntos”, sobre adquisicion de una participaciéon en una operacion
conjunta que constituye un negocio. Para ejercicios iniciados en enero 2016.

NIC 16 “Propiedad, planta y equipo” y NIC 38 “Activos intangibles”, sobre depreciacién y
amortizacion. Para ejercicios iniciados en enero 2016.
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NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES
(CINIIF). (Continuacion)

NIC 16 “Propiedad, planta y equipo” y NIC 41 “Agricultura”, sobre plantas portadoras y
establece que las mismas deben contabilizarse como propiedad, planta y equipo. Se incluyen
dentro del alcance de la NIC 16, en lugar de la NIC 41. Para ejercicios iniciados en enero 2016.

NIC 27 "Estados financieros separados”, sobre el método de participacion en el reconocimiento
de las inversiones en subsidiarias. Para ejercicios iniciados en enero 2016.

Mejoras a las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera (2014) Emitidas en
septiembre de 2014.

NIIF 5, " Activos Mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas” Cuando se realizan
reclasificaciones entre categorias de “mantenidos para la venta” a “mantenidos para su
distribucién” o viceversa, no constituye una modificacion de plan y no tiene que ser
contabilizado como tal.

NIIF 7 "Instrumentos financieros: Informaciéon a revelar”. Para la transferencia de activos
financieros a terceros que permite la baja del activo, se requiere revelacion de cualquier
implicacién continuada y define a lo que se refiere este término. Para los estados financieros
interinos, no se requiere compensacion de activos y pasivos financieros para todos los periodos
intermedios, a menos que sea requerido por NIC 34.

NIC 19, "Beneficios a los empleados": Aclara que, para determinar la tasa de descuento para las
obligaciones por beneficios post-empleo, lo importante es la moneda en que estan

denominados los pasivos y no el pais donde se generan.

NIC 34, "Informacion financiera intermedia”: Aclara qué se entiende por la referencia en la
norma a "informacion divulgada en otra parte de la informacién financiera intermedia”

La adopcién de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros de la Sociedad.
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NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES
(CINIIF). (Continuacion)

Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacién atin no es obligatoria, para las
cuales no se ha efectuado adopcién anticipada.

Normas e interpretaciones Aplicacion

NIIF 16 “Arrendamientos” 1 de Enero de 2019
CINIIF23 “posiciones tributaria inciertas” 1 de Enero de 2019
Enmiendas y mejoras a NIIFs Aplicaciéon

Enmienda a NIIF9 “Pagos basados en acciones”. 1 de Enero de 2019
Enmienda a NIC 28 “Instrumentos Financieros”. 1 de Enero de 2019
Enmienda a NIIF 11 “Acuerdos Conjuntos”. 1 de Enero de 2019
Enmienda a NIC12 “Impuestos a las ganancias”. 1 de Enero de 2019
Enmienda a NIC23 “Costos por préstamos”. 1 de Enero de 2019
Enmienda a NIC19 “Beneficios a los empleados”. 1 de Enero de 2019

b) Las nuevas Normas, Interpretaciones y Enmiendas emitidas, no vigentes para el ejercicio financiero
iniciado el 1 de enero de 2019, para las cuales no se ha efectuado adopcién anticipada son las
siguientes:

Normas e Interpretaciones Aplicacién
NIIF 3 “Definicién de un negocio”. 1 de Enero de 2020
NIIF 9, NIC39 y NIIF7 “Reforma de la tasa de Interés de referencia ”. 1 de Enero de 2020

NOTA 4. CAMBIOS CONTABLES

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2018 no se han registrado cambios
significativos que afecten la presentacion de estos estados financieros.
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NOTA 5. MERCADO OBJETIVO

Esta industria, caracterizada por altos requerimientos de capital asociados a la actividad de la
sociedad determinada por su tamafio y solidez financiera. Asimismo, esta industria esta
caracterizada por dar una solucién a los residuos de la Region.

NOTA 6. ESTIMACIONES Y JUICIOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACION

La informacién contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de la
Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y
criterios contables incluidos en las NIIF.

La Administracién necesariamente efectia juicios y estimaciones que podrian tener un efecto
significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros proforma. Si existieran
cambios en los supuestos y estimaciones podrian tener un impacto relevante en los estados
financieros proforma.

En la preparacién de los estados financieros se han utilizado estimaciones y juicios realizados
por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellos.

Las estimaciones y juicios se evalian continuamente y se basan en la experiencia histoérica y
otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las
circunstancias.

A continuacién, se detallan las estimaciones y criterios usados por la Administracion:

* Deterioro e incobrabilidad de activos financieros

En algunos casos los datos observables que se requieren para la determinacién del importe del
deterioro de valor de un activo financiero pueden ser muy limitados o haber perdido relevancia,
dadas las circunstancias actuales. En tales casos la Sociedad utilizara el juicio experto para
estimar cualquier pérdida por deterioro de valor.

e Valor neto de realizacion de inventarios

En las estimaciones de los costos de servicios, la Administraciéon de la Sociedad utiliza su
conocimiento y experiencia técnica en el rubro, con el objeto de reconocer oportunamente las
variaciones en los costos estimados inicialmente.

Las estimaciones y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia

histérica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se
consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.
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NOTA 6. ESTIMACIONES Y JUICIOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACION (Continuacidn)

e Impuestos diferidos

La Sociedad evaliia la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos basandose en
estimaciones de resultados futuros. Dicha recuperabilidad depende en dltima instancia de la
capacidad de la Sociedad para generar beneficios imponibles a lo largo del periodo en que son
deducibles los activos por impuestos diferidos.

La determinacién de la adecuada clasificacion de las partidas tributarias depende de varios
factores, incluida la estimacién del momento y realizacion de los activos por impuestos diferidos
y del momento esperado de los "pagos de impuestos.

Los flujos reales de cobros y pagos por impuestos sobre beneficios podrian diferir de las
estimaciones realizadas por la Sociedad, como consecuencia de cambios en la legislacidn fiscal o
transacciones futuras no previstas que pudieran afectar los saldos tributarios.

¢ Provisiones

Debido a las incertidumbres inherentes a las estimaciones necesarias para determinar el
importe de las provisiones, los desembolsos reales pueden diferir de los importes reconocidos
originalmente sobre la base de dichas estimaciones.

« Valor justo de activos y pasivos

En ciertos casos las NIIF requieren que activos y pasivos sean registrados a su valor justo. Valor
justo es el monto al cual un activo puede ser comprado o vendido, o el monto al cual un pasivo
puede ser incurrido o liquidado en una transaccién actual entre partes debidamente informadas
en condiciones de independencia mutua, distinta de una liquidacién forzosa.

Las bases para la mediciéon de activos y pasivos a su valor justo son los precios vigentes en

mercados activos. En su ausencia, la Sociedad estima dichos valores basada en la mejor
informacidon disponible, incluyendo el uso de modelos u otras técnicas de valuacion.
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NOTA 7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de
2017 es el siguiente:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Fondos por rendir 652 517
Cajay banco 43.686 12.838
Totales 44.338 13.355

NOTA 8. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

La composicién de estos rubros al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el
siguiente:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Garantias 2.600 2.600
Seguros anticipados 13.882 -
Totales 16.482 2.600
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NOTA 9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES

La composicién de estos rubros al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el
siguiente:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Clientes Nacionales 436.259 384.125
Cuentas por cobrar 2.074 -
Facturas en factoring 34.801 41.063
Servicios por facturar a clientes 76.643 48.809
Cheques a fecha - 5.363
Clientes Nac. Dificil cobro moroso 71.568 71.568
Cobranza judicial 11.351 11.351
Cheque protestado judicialmente - 2.212
Deudores incobrables (4.500) (4.500)
Cheques protestados 2.212 3.171
Provision incobrabilidad cliente (89.290) (81.717)
Provision incobrab. cobranza Jud. (11.913) (11.913)
Anticipo a proveedores 1.446 2.507
Otros deudores 4.500 4.500
Anticipos al personal - 84
Prestamos personal 2.550 5.017
Totales 537.701 481.640

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los
mismos valores comerciales, dado que representan los montos de efectivo que recaudara por
dicho concepto, ademas se presentan provisiones de incobrabilidad.

NOTA 10. CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS CORRIENTES

Las cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes de la sociedad al 31 de diciembre de
2018 y 31 de diciembre de 2017 son los siguientes:

31.12.2018 583.882
M$
Cuentas por cobrar Relacionadas 684.604 583.882
Totales 684.604

NOTA 11. INVENTARIOS

Los Inventarios de la sociedad al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 son los
siguientes:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Aceites y lubricantes 1.933 544
petréleo 1.338 945
Materiales de trabajo 9.037 5.635
Totales 12.308 7.124
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NOTA 12. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los activos por impuestos corrientes de la sociedad al 31 de diciembre de 2018 y 31 de
diciembre de 2017 son los siguientes:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
P.P.M 68.117 42.361
crédito sence 1.069 808
Recup. Remanente impto. renta - 3.041
Totales 69.186 46.212

NOTA 13. PROPIEDAD, PLANTAY EQUIPOS

Las Propiedades, Plantas y Equipos de la sociedad al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre
de 2017 son los siguientes:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Terrenos 1.418.480 1.418.480
Edificios e instalaciones 298.513 291.802
Maquinarias y equipos 361.365 311.170
Proyecto maquina Lodos - 3.148
Contenedores 421.881 424.965
Proyecto relleno sanitario 60.863 23.811
Vehiculos 48.065 48.065
Muebles y equipos oficina 14.611 17.757
Otros - 796
vehiculos en leasing 197.328 197.328
Depreciacion (384.028) (313.448)
Totales 2.437.078 2.423.874

* Los terrenos se presentan a su valor de tasacion al 31 de diciembre de 2014, dichas
tasaciones fueron realizadas por tasadores externos a la Sociedad, se establece este valor
como costo atribuido de acuerdo a la exencién permitida por NIIF1, dicho valor contempla las
etapas 2 y 3, sin embargo, los presentes estados financieros no consideran , provisién de
costos asociados a la habilitacién de la etapa 2 por aproximadamente UF 10.000.- y para la
etapa 3 por aproximadamente UF 5.000.-, que debieron afectar la partida de Otras Reservas
del patrimonio por ser parte de los ajustes del proceso de convergencia.
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NOTA 14. ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Los Activos por Impuestos diferidos de la sociedad al 31 de diciembre de 2018 y 31 de
diciembre de 2017 son los siguientes:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Activos por impto. diferido 121.369 168.449
Totales 121.369 168.449

NOTA 15. OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES
El detalle de los otros pasivos financieros corrientes al 31 de diciembre de 2018 y 31 de
diciembre de 2017 es el siguiente:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$

Intereses diferidos leasing ¢/p (1.172) (2.423)
Intereses Ptmos. Corto plazo (91.589) (94.324)
Ptmos. BCI C/P 65.094 -
Ptmos. Bco. Security 107.973 94.298
Ptmos. Fondo Inversién activa deuda SGR 45.096 98.927
Ints. X pagar a bancos 91.589 94.324
Sob. Corpbanca 33.368 24.400
Leasing C.P volvo 50.899 49.481
Préstamo banco Itaud 42.019 -
Sob. Security - (593)
Totales 343.277 264.090
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NOTA 16. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR
CORRIENTES

Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el detalle de las cuentas por pagar
comerciales y otras cuentas por pagar, es el siguiente:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Proveedores 64.437 59.402
Anticipo factoring 56.717 41.063
Facturas por recibir Mon. Nac. 51.076 40.727
Doctos. Por pagar moneda Nac. 17.054 4911
Tarjeta de crédito por pagar 7.599 5.124
Cuenta convenio Tesoreria 18.442 -
Rendicién fondos fijos x pagar - 139
Dividendos por pagar 31.856 -
Honorarios por pagar 321 106
Anticipo de clientes Nac. 2.200 2.200
P.P.M por pagar 6.527 3.970
AF.P 5.812 4.804
ISAPRES 1.258 740
LN.P 1.454 1.535
Mutual de seguridad 1.882 1.254
C.CAF 1.256 978
Seguros por pagar 9.300 -
Retenciones varias 72 28
Remuneraciones por pagar 114 120
Provision Impto. Renta 1° categ. 97.665 70.826
Totales 375.042 237.927

NOTA 17. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS CORRIENTES

Las cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes al 31 de diciembre de 2018 y 31 de
diciembre de 2017 respectivamente se detallan a continuacién:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Préstamo C. plazo HYR 72.713 66.524
Préstamo C. plazo Rexoil 72.713 66.525
Totales 145.426 133.049
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NOTA 18. OTRAS PROVISIONES CORRIENTES

Las cuentas otras provisiones corrientes al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017
se detallan a continuacion:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Provision juicios y multas 11.744 17.961
Provision cierre vertedero 54.539 54.539
Deterioro utilizacion terreno 418.784 334.466
Totales 485.067 406.966

NOTA 19. PROVISION POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS CORRIENTES

Las provisiones por beneficios a los empleados corrientes al 31 de diciembre de 2018 y 31 de
diciembre de 2017 respectivamente son:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Provisién vacaciones personal 37.278 39.289
Totales 37.278 39.289

NOTA 20. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los pasivos por impuestos corrientes al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017
respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
.V.A debito fiscal 27.474 20.973
Ret. impto. Unico trabajador 2.025 2.078
Ret. Impuesto 2° categoria 82 34
Totales 29.581 23.085
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NOTA 21. OTROS PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

Los pasivos por impuestos no corrientes al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017
se detallan a continuacio6n:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Intereses diferidos leasing L./P (358) (1.487)
Intereses bancos largo plazo (148.403) (224.062)
Prestamos BCI largo plazo 94.506 -
Intereses por pagar largo plazo 148.403 224.062
Prestamos Security largo plazo 532.481 640.454
Leasing largo plazo volvo 46.389 94.578
Ptmo. AVLA SAGR L/P 122.975 168.071
Totales 795.993 901.616

NOTA 22. PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Los pasivos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017
respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Pasivo por impuesto diferido 328.703 375.983
Totales 328.703 375.983

NOTA 23. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS NO CORRIENTES

Las cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes al 31 de diciembre de 2018 y 31
de diciembre de 2017 se detallan a continuacion:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Ptmo. X pagar a HYR L/P (planta) 321.596 394.310
Ptmo. X pagar a Rexoil L/P 321.596 394.309
(planta
Totales 643.192 788.619
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NOTA 23. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS NO CORRIENTES

Los saldos de cuentas por pagar de la Sociedad corresponden a operaciones habituales en cuanto a su objeto y condiciones y son los siguientes

31-dic-18
Monto de la
Descripciondela  transaccion | Efecto en resultado
Nombre Naturaleza de relacion transaccion MS (cargo)/abono M$
Sociedad Inmobiliaria Owen SpA Relacionada Prestamos 16.792
Soc. Inv. Patricio Huaiquin M. EIRL Accionista Préstamos 45.414
Soc. Inv. HyR Ltda Accionista Prestamos 11.826
Facturas y Boleta 27.601 (69.050)
Soc. Inv. AB Ltda Relacionada Prestamos 18.162
Empresa I-NET Television Digital Ltda Relacionada Prestamos 30.786
Soc. Serv.Trat.Riles y Lodos Rexoil Ltda Relacionada Préstamos (69.556)




NOTA 24. INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS

El detalle de los ingresos ordinarios al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el

siguiente:

Ingresos por extraccion residuos.
Ingresos por recepcion residuos
Totales

NOTA 25. COSTO DE VENTAS

El detalle de los Costos de ventas al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, es el

siguiente:

Remuneraciones extraccion
Administrativos extraccién
Operacionales extracciones
Remuneraciones vertedero
Administrativos operacionales
Operacionales disposiciones
Operacionales lodos
Depreciaciones

Depreciacion activos en leasing
Totales

01.01.2018 01.01.2017
31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
1.261.711 1.087.405
994.410 1.062.312
2.256.121 2.149.717

01.01.2018 01.01.2017
31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
156.723 103.960
42.483 20.164
169.979 225.745
261.298 254.970
120.312 136.708
261.658 190.984
39.985 92.827
80.859 100.887
15.488 15.786
1.148.785 1.142.031




NOTA 26. GASTOS DE ADMINISTRACION

Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el detalle de los gastos de administracion es
el siguiente:

31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Remuneraciones administracion 203.062 122.505
Gastos de administracion 138.243 249.905
Gastos rechazados 2.409 1.692
Deudores incobrables 7.573 7.770
Totales 351.287 381.872

NOTA 27. OTROS INGRESOS POR FUNCION

El detalle de los otros ingresos por funcién al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017
es el siguiente:

01.01.2018 01.01.2017
31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Venta activo fijo 6.500 13.383
Otros ingresos no operacionales - 578
Totales 6.500 13.961

NOTA 28. COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los costos financieros al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el
siguiente:

01.01.2018 01.01.2017
31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Financieros 221.841 293.738

Totales 221.841 293.738




NOTA 29. OTROS GASTOS POR FUNCION

El detalle de los otros gastos por funcién al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es

el siguiente:

01.01.2018 01.01.2017
31.12.2018 31.12.2017
M$ M$

Costo por venta activo fijo 2.055 7.555
Multas 658 23
Gasto deterioro activo 84.318 120.653
Multas de juicios provisionadas - 6.094
Cierre de vertedero - 35.687
Castigo por bienes dado de baja 30.680
Totales 117.711 170.012

NOTA 30. RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE

El detalle del resultado por unidades de reajuste al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de

2017 es el siguiente:

01.01.2018 01.01.2017
31.12.2018 31.12.2017
M$ M$
Correcciéon monetaria (3.703) (2.889)
Totales (3.703) (2.889)

NOTA 31. PATRIMONIO NETO

31.1 Capital suscrito y pagado y nimero de acciones

Al 31 de diciembre de 2018, el capital suscrito y pagado de la Sociedad asciende estatutario de la
Sociedad asciende a $235.328.930 el cual se encuentra integramente suscrito y pagado, dividiéndose
en 2.000 acciones de tnica serie al 31 de diciembre de 2018.



31.2 Cambios en el patrimonio

No ha habido cambios en el patrimonio

31.3 Dividendos

Durante el 2018 se han realizado distribucion de dividendos.

NOTA 32. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

32.1 Litigios legales

La Sociedad no presenta litigios legales pendientes, salvo el que indicamos a continuacidn:

Sumarios SISS;
= Multa por Fiscalizacién 06.06.2015 Acta 1385 rol 110/2015 100 UTM
= Multa por fiscalizacion 28.09.2015 Acta 3322 rol 132/2015 100 UTM
= Multa por fiscalizacién de causa rol 3921-2015 50 UTM.

Sumarios de la SMA
» Existe formulacion de cargos de la Superintendencia del Medio Ambiente de fecha 31 de
agosto de 2017, bajo ROL D-068-2017

Hipotecas y gravamenes

Con el objeto de garantizar el cumplimiento oportuno de todas las obligaciones de crédito de
dinero adeudadas actualmente o en el futuro, la Sociedad ha constituido en favor del Banco de
Security Hipoteca sobre Terrenos y derechos de aprovechamiento consuntivos de aguas
subterraneas.

Seguros:

La empresa tiene diferentes seguros que mantienen por contingencias tales como:
Seguro de responsabilidad Civil

Seguro contra dafios de vehiculos

Seguro de Accidentes Personales

Seguro de Salud



NOTA 33. RIESGO FINANCIERO

Son los riesgos de caracter estratégico debido a factores externos e internos de la sociedad tales
como el ciclo econdémico, hidrologia, nivel de competencia, patrones de demanda, estructura de la
industria, cambios en la regulacién y niveles de precios de los combustibles. También dentro de
esta categoria estan los riesgos provenientes de la gestion de proyectos, fallas en equipos y
mantencion. Durante el periodo terminado al 31 de diciembre de 2018, la Administracion y el
Directorio revisaron los riesgos estratégicos previamente identificados teniendo en consideracién
todos los eventos con impactos negativos en la mision, vision u objetivos estratégicos, o aquellos
que significativamente afectaron el valor de la sociedad o su habilidad para crearlo.

NOTA 34. CAUCIONES Y GARANTIAS RECIBIDAS DE TERCEROS

La Sociedad no presenta cauciones ni garantias obtenidas de terceros.

NOTA 35. MEDIO AMBIENTE

Los costos asociados a los desembolsos medioambientales son registrados en los resultados del afio
en que estos son incurridos.

Los proyectos los cuales Rexin se encuentra desarrollando tienen 2 objetivos principales: La
perpetuidad del negocio a futuro, y la mejora de las condiciones sanitarias de disposicion. Estos
objetivos pueden alcanzarse mediante la aplicaciéon de tecnologia que en la actualidad tienen un
enfoque de prevencion de la generaciéon residuo que va a disposicién final por medio de reciclaje,
ademas del aprovechamiento energético que por parte de proyectos de Waste to Energy,

NOTA 36. HECHOS POSTERIORES

Entre el 31 de diciembre de 2018 y la fecha de emision de estos estados financieros, la
Administracion de la Sociedad no tiene conocimiento de hechos posteriores de caracter financiero
o de otra indole que pudieran afectar significativamente su contenido y/o presentacion.

NOTA 37. APROBACION DE LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS

Con fecha 30 de Abril del 2019, el Directorio aprueba los estados financieros de la Sociedad al 31
de diciembre de 2018.
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Auditores Consultores

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Alos Senores
Presidente, Accionistas y Directores de
Rexin SA

Hemos efectuado una auditoria a los estados financieros de Rexin SA, que comprenden el
estado de situacién financiera al 31 de diciembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 y los
correspondientes estados de resultados intfegrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de
efectivo por el ano terminado en esa fecha y las correspondientes notas a los estados
financieros.

Responsabilidad de la Administracién por los estados financieros

La Administracion es responsable por la preparacion y presentacion razonable de estos
estados financieros, de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera
(IFRS). Esta responsabilidad incluye el disefo, implementacidén y mantencidén de un control
interno pertinente para la preparacién y presentacion razonable de estados financieros que
estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinidn sobre estos estados financieros a
base de nuestra auditoria. Efectuamos nuestra auditoria de acuerdo con las normas de
auditoria generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiguemos y
realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los
estados financieros estdn exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoria comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados
dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos de representaciones
incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al
efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control inferno pertinente
para la preparacién y presentacion razonable de los estados financieros de la entidad con el
objeto de disefar procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias,
pero sin el propdsito de expresar una opinidn sobre la efectividad del control interno de la
entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinidn. Una auditoria incluye,
también, evaluar lo apropiadas que son las politicas de contabilidad utilizadas y la
razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administracion,
asi como una evaluacién de la presentacién general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada
para proporcionarnos una base para nuestra opinidén de auditoria.



£
/I‘Extemaliza Servicios SpA

Auditores Consultores

Opinién

En nuestra opinidn, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en
todos sus aspectos significativos, la situaciéon financiera de Rexin SA al 31 de diciembre de
2019 y al 31 de diciembre de 2018 vy los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo
por el ano terminado en esa fecha de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion
Financiera (NIIF).

Manuel Poblete Palma
Contador PuUblico y Auditor — Universidad de La Frontera
Diplomado Normas Internacionales de Informacion Financiera — Universidad Santo Tomas

Santiago, 2 de Octubre de 2020
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REXIN S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

31 de diciembre de 2019 y diciembre 2018

(En miles de pesos)

Activos Notas | 31/12/2019 | 31/12/2018
M$ M$

Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 7 1.538.357 44.338
Otros activos no financieros corrientes 8 13.898 16.482
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 9 659.784 537.701
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes 10 794.445 684.604
Inventarios 11 17.945 12.308
Activos por impuestos corrientes 12 141.037 69.186
Total de activos corrientes 3.165.466 1.364.619

Activos no corrientes

Activos intangibles distintos de la plusvalia 1.105 1.105
Propiedad, Planta y equipos 13 2.290.404 2.437.078
Activos por Impuestos diferidos 14 203.256 121.369
Total de activos no corrientes 2.494.765 2.559.552
Total de activos 5.660.231 3.924.171

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.




REXIN S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

31 de diciembre de 2019 y diciembre 2018

(En miles de pesos)

Pasivos y Patrimonio Notas | 31/12/2019 | 31/12/2018
M$ M$
Pasivos corrientes

Otros pasivos financieros, corrientes 15 449.429 343.277
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 16 532.048 375.042
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes 17 158.954 145.426
Otras provisiones corrientes 18 931.339 485.067
Provisiones por beneficios a los empleados corrientes 19 38.797 37.278
Pasivos por impuestos corrientes 20 38.009 29.581
Total de pasivos corrientes 2.148.576 1.415.671

Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 21 1.711.112 795.993
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 23 484.238 643.192
Pasivo por impuestos diferidos 22 292.728 328.703
Total de pasivos no corrientes 2.488.078 1.767.888
Total de pasivos 4.636.654 3.183.559

Patrimonio

Capital emitido 235.329 235.329
Ganancias (pérdidas) acumuladas 747.862 342.182
Retiro utilidades (262.000) (139.286)
Otras reservas 302.387 302.387
Patrimonio total 1.023.578 740.612
5.660.232 3.924.171

Total de Pasivos y Patrimonio

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.



REXIN S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2019 y diciembre 2018

(En miles de pesos)

Estado de resultados por Funcion 01/01/2019 | 01/01/2018
Notas | 31/12/2019 | 31/12/2018
M$ M$
Estado de resultados
Ganancia (pérdida)

Ingresos de actividades ordinarias 24 3.404.027 2.256.121
Costo de ventas 25 (1.621.472) (1.148.785)
Ganancia bruta 1.782.555 1.107.336
Gastos de administracién 26 (299.576) (351.287)
Ingresos financieros 403 369
Otros ingresos por funcién 27 - 6.500
Costos financieros 28 (184.194) (221.841)
Otros gastos por funcion 29 (540.699) (117.711)
Resultado por impuesto diferidos 117.863 200
Resultados por unidades de reajuste 30 2.988 (3.703)
Ganancia (pérdida) antes de impuestos 879.340 419.863
(Gasto) Utilidad por impuestos a las ganancias (334.374) (97.665)
(Pérdida) Ganancia 544.966 322.198

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros




REXIN S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2019y 2018

(En miles de pesos)

Estado de Flujo de Efectivo gi;g;;;gig gi;g;ﬁg}g
Método Directo M$ M$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de cobros
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestaciones de servicios 3.877.305 2.642.779
Otros cobros por actividades de operacion
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (2.027.901) (1.305.425)
Pagos a y por cuenta de los empleados (623.137) (561.060)
Otros pagos por actividades de operacion (6.218)
Otras entradas (salidas) de efectivo
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacion 1.226.267 770.076
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion
Compras de propiedades, planta y equipo (66.812) (146.229)
Compras de activos intangibles
Ventas de propiedades, planta y equipos 6.500
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversion (66.812) (139.729)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Obtencion de Prestamos 1.330.456 250.000
Pagos de préstamos (532.104) (577.807)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (72.463) (63.404))
Pagos realizados a EERR (109.841) (100.723)
Dividendos Pagados (241.740) (107.430)
Intereses pagados, clasificados como actividades de financiacion (39.744)
F.Iuws .deffectlvo netos procedentes (utilizados en) actividades de 334.564 (599.364)
financiacion
Disminucidn neta en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto 1.494.019 30.983
de los cambios en la tasa de cambio
Disminucion neta de efectivo y equivalentes al efectivo 1.494.019 30.983
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio 44.338 13.355
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio 1.538.357 44.338

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.




REXIN S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2019 y diciembre 2018
(En miles de pesos)

Estado de Cambios en el Patrimonio al 31.12.2019 Car_)l_t al Otras Resultados T.O tal .
emitido reservas Acumulados Patrimonio
M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 01/12/2019 235.329 302.387 202.896 740.612
Cambios:
Retiro de dividendos - - (262.000) (262.00)
Resultados del periodo 544.966 544.966
Saldo Final 31/12/2019 235.329 302.387 485.862 1.023.578
Capital Otras Resultados Total
Estado de Cambios en el Patrimonio al 31.12.2018 emitido reservas Acumulados Patrimonio
M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 01/01/2018 235.329 302.387 19.984 557.700
Cambios:
Retiro de Dividendos - - (139.286) (139.286)
Resultados del periodo 322.198 322.198
Saldo Final 31/12/2018 235.329 302.387 202.896 740.612

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.



REXIN S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019Y 2018
(En miles de pesos)

NOTA 1. INFORMACION GENERAL.

Rexin S.A., rol Unico tributario N° 78.773.970-9, en adelante “Rexin” o la “Sociedad”, es una
sociedad an6nima cerrada que se constituyé como sociedad de responsabilidad limitada,
mediante escritura publica otorgada el diez de agosto de mil novecientos noventa y nueve, ante
el Notario de Puerto Montt, don Hernan Tike Carrasco. El extracto de esa escritura se public6 en
el Diario Oficial de fecha cuatro de noviembre de mil novecientos noventa y nueve, y se inscribi
a fojas quinientos veintitrés vuelta, con el nimero trescientos cincuenta y dos del Registro de
Comercio de Puerto Montt, del afio mil novecientos noventa y nueve.

La Sociedad,

Rexin S.A. RUT: 78.773.970-9, tiene domicilio como casa Matriz en Benavente 511 off. 505,
Ciudad de Puerto Montt.

Actualmente el capital estatutario de la Sociedad asciende a $235.328.930 el cual se encuentra
integramente suscrito y pagado, dividiéndose en 2.000 acciones las cuales son de propiedad
Inversiones HYR Limitada el 42% y de Inversiones Patricio Huaiquin Montalva EIRL el 58%.

El objeto de la Sociedad es:

La instalaciéon, implementacion, funcionamiento y explotacién de vertederos, el retiro de toda
clase de residuos solidos no peligrosos; la ejecucion de rellenos sanitarios y movimientos de
tierra; el arriendo de maquinarias; la realizacion de actividades relacionadas con el transporte,
comercializaciéon de bonos de carbono, tanto a nivel nacional como internacional, el desarrollo,
implementaciéon, compraventa, importacion y exportacion de todo tipo de energias,
especialmente alternativas, incluyendo la construccién y operacién de plantas de generacion
eléctrica de todo tipo.

La principal area de negocios de Rexin S.A es el manejo y disposiciéon de residuos en el relleno
sanitario de su propiedad en su instalacién denominada “El Empalme”, 1a cual esta ubicada a 28
Km al sur de la ciudad de Puerto Montt, en la Ruta 5 Sur, en el cruce Pargua-Calbuco, sector El
Empalme, perteneciente a la comuna de Maullin. Esta planta recibe residuos de toda la industria
local: salmonera, acuicola, de alimentos, lactea, forestal, industria general y sector municipal.
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Areas de Negocio
A. Servicio de Disposicion

Corresponde a la gestidn y disposicion final de residuos recibidos (transportados por cuenta del
generador o por Rexin S.A.). Esta operacién consiste en la cubicacién y clasificaciéon seguin el tipo
de residuo, siendo derivado a la zona de disposicién que corresponda: Relleno sanitario o
tratamiento de lodos.

Esta corresponde al area de negocio mas importante en términos de volumen de ingresos, los
que son percibidos segtn la cantidad de metros cibicos dispuestos, asigndndose tarifas distintas
dependiendo del tipo de residuo.

B. Servicio de Transporte de Residuos (Extraccion)

Corresponde a la gestion de los residuos desde el punto en que se generan en la planta del
cliente, hasta la disposicién de estos en el relleno sanitario EI Empalme. El cliente es provisto
contenedores, tolvas o compactadores dependiendo del tipo de residuos o del tipo de operacion.
Dichos contenedores son retirados y trasladados al Empalme por la flota de camiones
implementada para tales efectos. De este modo, los ingresos por esta area de negocio se hacen
efectivos por cobro de arriendo de contenedores y por conceptos de transporte del residuo.

3. Resoluciones y Permisos

A. Permisos asociados las actividades como vertedero controlado y relleno sanitario
(2008 D.S. 189):

- Resolucién Sanitaria N°1453.

- Resolucion Calificacion Ambiental N°91 (2° Fase de relleno sanitario).

- Resolucion SEA N° 208/2019 (3° Fase de relleno sanitario sobre superficie de RCA N°157)

- Resolucion SEA N° 324/2019 (Aumento de cota 1° Fase).

B. Actividades de captura de gases efecto invernadero y Mecanismo de Desarrollo Limpio:
- MDL Registro O.N.U. N21911/2008.

C. Manejo de lodos organicos:

- Resolucién Calificacion Ambiental N° 157.

- Resolucién Sanitaria N° 1068.

- Resoluciéon Autorizacion de Funcionamiento N° 1378.

D. Proyecto de planta de biodigestion:

- Resolucion SEA N° 369, autorizacion de planta de biodigestion y generacion eléctrica de 2,4 MW
como complemento y mejora en el proyecto de Adecuaciéon de Lodos, con lo cual se incluye en la
RCA N° 157.
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E. Proyecto de planta de microfiltracion:

- Resolucion Exenta SEA N°175, autorizacion de planta de microfiltracion de lodos de 250 m3/dia
como complemento y mejora en el proyecto de Adecuacion de Lodos, con lo cual se incluye en la
RCA N° 157.

F. Proyecto de planta de transferencia en Puerto Montt:
- RCA N° 544 Estacion de Clasificacion y Transferencia.

G. Almacenaje de residuos peligrosos:

- Resolucion Calificacion Ambiental N° 331.
- Resolucioén Calificaciéon Ambiental N° 273.
- Resolucién Sanitaria N° 886.

- Resolucién Sanitaria N° 1289.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparaciéon y
presentacién de los presentes estados financieros de Rexin SpA (“la Sociedad”). Tal como lo
requieren las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF 1), estas politicas han
sido disefiadas en funcidn de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2019 y 2018, aplicadas de
manera uniforme a partir del 1° de enero de 2015.

2.1 Estados financieros

En la preparacion de los estados financieros de la Sociedad al 31 de diciembre de 2019 y 2018 la
Administraciéon ha utilizado su mejor saber y entender con relacién a las normas y sus
interpretaciones, los hechos y circunstancias y los principios de contabilidad establecidos por
las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera (NIIF) emitidas por el International
Accounting Standars Board (IASB), con asiento en Londres.

2.2 Bases de preparacion

La preparacién de estados financieros en conformidad con NIIF requiere el uso de ciertas
estimaciones contables criticas. También necesita que la Administracion utilice su criterio en el
proceso de aplicar los principios contables de la Sociedad. Estas areas que implican un mayor
nivel de discernimiento o complejidad, o areas donde los supuestos y estimaciones son
significativos para los estados financieros.

2.3 Periodo contable

Los presentes Estados Financieros cubren los siguientes periodos:

v Estados de Situacion Financiera por los afios terminados al 31 de diciembre de 2019 y
2018.

v Estados de Cambios en el Patrimonio Neto por los afios terminados al 31 de diciembre
de 2019y 2018.

v Estados de Resultados Integrales por los afios terminados al 31 de diciembre de 2019 y
2018.

v Estados de Flujos de Efectivo por los afios terminados al 31 de diciembre de 2019 y
2018.

Las politicas contables aplicadas estan definidas de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera emitidas por el International Accounting Standars Board. La Sociedad
ha determinado sus principales politicas contables relacionadas a la adopcion de NIIF,
considerando el siguiente orden de relacion establecido en la norma:

* Normas e Interpretaciones del International Accounting Standards Board (IASB)
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
* A falta de norma o interpretacion aplicable especificamente la Administracién considerara:

. Los requisitos y orientaciones de las normas e interpretaciones que traten asuntos
relacionados o similares o

. Las definiciones, criterios de reconocimiento y valorizacién de activos, pasivos, ingresos
y gastos dentro del marco conceptual de las NIIF.

. La informaci6én contenida en los presentes estados financieros es responsabilidad de la
Administracién de Rexin S.A.

2.4 Bases de conversion
a) Moneda funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en los estados financieros se valoran utilizando la moneda del entorno
econémico en que opera la Sociedad.

La moneda funcional de la Sociedad es el peso chileno, que constituye ademas la moneda de
presentacion de los estados financieros. Toda informaciéon presentada en pesos ha sido
redondeada a la unidad de mil mas cercana (M$).

b) Transacciones y saldos

Los activos y pasivos pactados en unidades de fomento han sido convertidos a la moneda
funcional utilizando los siguientes valores vigentes a la fecha del estado de situacidn financiera.

31.12.2019 [31.12.2018
U.F| 2830994 | 27.565,79

Las diferencias de cambio que surgen de la conversion de dichos activos y pasivos financieros
son incluidas en el estado de resultados integrales.

2.5 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable, neto cuando
procede, de la provisiéon por pérdida por deterioro del valor. Se establece una provisiéon para
pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que
la Sociedad no serad capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los
términos originales de las cuentas por cobrar.

2.6 Transacciones con partes relacionadas

Rexin S.A. revela en notas a los estados financieros las transacciones y saldos con partes
relacionadas, conforme a lo instruido en NIC 24. Estos montos se reconocen a valor razonable.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.7 Préstamos que devengan intereses

Los intereses devengados se clasifican en el estado de situacién financiera como pasivos
corrientes a menos que la sociedad tenga la facultad incondicional de diferir el pago de la
obligacion por a lo menos doce meses después de la fecha de cierre de los estados financieros. El
capital contraido como deuda se clasifica como pasivo no corriente atendidas las fechas de
vencimiento de cada crédito.

2.8 Efectivo y equivalentes al efectivo

Al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 la Sociedad presenta en este rubro los
saldos mantenidos en cuentas corrientes bancarias.

La Sociedad confecciona el Estado de Flujo de Efectivo por el método Indirecto.

Actividades de Operacién: Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos
ordinarios de la Sociedad y corresponden a los ingresos y desembolsos generados en la
actividad de Disposicidn y recoleccién de Residuos Industriales

Actividades de Inversion: Corresponde a actividades de adquisicion, enajenaciéon o disposicion
por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus
equivalentes.

Actividades de Financiacion: Corresponde a actividades que originan cambios en el tamafio y
composicién del patrimonio neto y sus pasivos de caracter financiero. La Sociedad incluye bajo
este concepto, principalmente las obtenciones y pagos de préstamos con entidades bancarias y
empresas relacionadas.

2.9 Inventarios
La Sociedad mide sus inventarios al menor valor resultante entre el costo y el valor neto
realizable, entendiéndose por tal el precio estimado de venta menos los costos estimados

necesarios para llevar a cabo su venta.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 se realizaron pruebas del valor neto realizable, no
encontrandose valorizaciones que superen el valor neto de realizacion.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.11 Otros pasivos financieros corrientes

Los préstamos bancarios se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos en
que haya incurrido en la transaccién. Posteriormente se valorizan a su costo amortizado y
cualquier diferencia entre los fondos obtenidos y el valor de reembolso, se reconocen como
costos de intereses en el rubro Inventarios durante la vida de la deuda de acuerdo con el
método de la tasa de interés efectiva.

El método de la tasa efectiva corresponde al método de calculo del costo amortizado de un
pasivo financiero y de la asignacion de los gastos por intereses durante todo el periodo
correspondiente.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos corrientes a menos que la Sociedad
tenga un derecho incondicional a diferir su liquidacién durante al menos doce meses después de
la fecha de cierre de los estados financieros.

2.12 Cuentas por pagar comerciales

Las cuentas por pagar comerciales corresponden a proveedores y acreedores varios, las cuales
se reconocen inicialmente a su valor razonable.

2.13 Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando la Sociedad tiene una obligaciéon presente como
resultado de un suceso pasado, es probable que requiera una salida de recursos que incorporen
beneficios econémicos para cancelar la obligacién, y puede hacerse una estimacion fiable de su
monto.

Las provisiones reconocidas corresponden a aquellas asociadas al costo del servicio prestado,
no incurrido totalmente a la fecha de cierre. Esta obligacidn esta asociada a los costos futuros en

que se debera incurrir hasta el término de las obras respectivas.

La Sociedad revisa periddicamente la cuantificaciéon de las provisiones considerando la mejor
informacién disponible.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.14 Impuestos a las ganancias e impuestos diferidos

Los impuestos diferidos son reconocidos por las diferencias temporarias existentes entre el
valor en libros de los activos y pasivos para propdsitos de informacidon financiera y los montos
usados para propositos tributarios. Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas
impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporarias cuando son reversadas,
basandose en las leyes que han sido aprobadas o a punto de ser aprobadas a la fecha del
balance.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son ajustados si existe un derecho legal exigible
de compensar los pasivos por impuestos corrientes contra los activos por impuestos corrientes,
y estan relacionados con los impuestos a las ganancias aplicados por la misma autoridad
tributaria sobre la misma entidad tributable, o en distintas entidades tributarias, pero
pretenden liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus activos y
pasivos tributarios seran realizados al mismo tiempo.

Un activo por impuestos diferidos es reconocido por las pérdidas tributarias no utilizadas, los
créditos tributarios y las diferencias temporarias deducibles, en la medida en que sea probable

que las ganancias imponibles futuras estén disponibles contra las que pueden ser utilizadas.

Los activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en
la medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.

2.15 Clasificacion de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado proforma de posiciéon financiera, los saldos se clasifican en funciéon de sus
vencimientos. Se clasificaran como corrientes cuando su vencimiento sea igual o inferior al ciclo
normal de operaciones del negocio, contados desde la fecha de cierre de los estados financieros

y como no corrientes, los mayores a ese periodo.

En el caso que existan obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo
refinanciamiento a largo plazo se encuentre asegurado, éstos se clasifican como no corrientes.

2.16 Capital social

El capital social de la Sociedad esta representado por acciones ordinarias emitidas y de unica
serie.

2.17 Dividendos provisorios

Los dividendos sobre acciones ordinarias son reconocidos en el patrimonio en el periodo en el
cual estos han sido aprobados por los accionistas de la Sociedad.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.18 Ganancia por accion

La ganancia basica por accién se calcula como el cociente entre la ganancia neta del periodo y el
ndmero de acciones ordinarias de la misma en circulaciéon durante dicho periodo, sin incluir el
numero medio de acciones propias en poder de la sociedad si en alguna ocasion fuera el caso.

2.19 Segmentos

La Sociedad revela informacion por segmentos de acuerdo con lo indicado en NIIF N° 8, “Segmentos
de Operacion” que establecen las normas para informar respecto de los segmentos operativos y
revelaciones relacionadas para productos y servicios.

2.20 Reconocimiento de ingresos

Las partidas significativas de los ingresos y gastos ordinarios son principalmente aquellas
relacionadas con la actividad del segmento.

La sociedad reconoce los ingresos y costos asociados al momento del derecho de cobro de los
servicios.

2.21 Reconocimiento de gastos

Los gastos se reconocen en resultados cuando se produzca una disminucion en los beneficios
econdmicos futuros relacionados con una reducciéon de un activo, o incremento de un pasivo,
que se puede medir de manera fiable. Esto implica que el registro de un gasto se efectuara de
manera simultdnea a registro del incremento del pasivo o la reduccidn del activo.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genere beneficios
econdémicos futuros. Se utiliza un procedimiento genérico y racional de distribuciéon de los
gastos, de forma tal que permita una correlacidn entre ingreso y gastos.

2.22 Activos financieros

Los activos financieros se reconocen cuando se lleve a cabo su adquisicién y se registraran
inicialmente a su valor razonable incluyendo en general los costos asociados a dicha
adquisicion.

El activo financiero mantenido por Rexin S.A. se clasifica de la siguiente forma:

. Cuentas por Cobrar: Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen por el importe
documentado por la venta de Servicios, menos la provision de pérdidas por castigo de
incobrables.

. Efectivo y equivalentes al efectivo: El efectivo y equivalentes de efectivo reconocido en
los estados financieros corresponde a efectivo en caja y saldos de cuentas corrientes bancarias.

2.23 Deterioro del valor de los activos financieros

El deterioro de un activo financiero es evaluado a través de un modelo de riesgo que permite
determinar si han existido uno o mas eventos después del reconocimiento inicial del activo que
tengan un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero y que ha
sido estimado con certidumbre.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)

Para detectar los eventos que pueden producir pérdidas por deterioro del valor de un activo
financiero, se requiere contar con informacién sobre:

* Dificultades financieras significativas del obligado.
* Incumplimiento en los pagos.

Cuando la informacién disponible para estimar el monto de la pérdida por deterioro del valor de
un activo financiero es limitada y/o irrelevante, la Sociedad utiliza su experimentado juicio para
estimar el monto de la misma.

2.24 Pasivos financieros

Pasivo financiero es cualquier pasivo que sea una obligacién contractual para entregar efectivo
u otro activo financiero a otra entidad.

Todos los Pasivos financieros inicialmente se reconocen a valor razonable. El valor razonable de
un instrumento financiero en su fecha de transaccién es su precio mas los costos directamente
atribuibles a su obtencion.

Después del reconocimiento inicial, la Sociedad valora todos sus pasivos financieros al costo
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva esto significa que; los gastos
financieros incluidas las comisiones a ser pagadas al momento de liquidacién o reembolso y los
costos directos de emision se contabilizaran aplicando el principio del devengado.

NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES
(CINIIF)

Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios
financieros iniciados el 1 de enero de 2019.

Normas e interpretaciones

NIIF 16 “arrendamientos” — Publicada en enero 2016. Introduce requerimientos nuevos o
modificados con respecto a la contabilizacion de arrendamientos. Introduce cambios
significativos a la contabilizaciéon de los arrendatarios operativos y financieros, exige el
reconocimiento, al comienzo, de un activo por derecho a uso y un pasivo por arrendamientos
para todos los arrendamientos, excepto para los arrendamientos de corto plazo y
arrendamientos de activo de bajo valor.

CINIIF 23 “Incertidumbre sobre el tratamiento del impuesto a las ganancias” - Publicada en
mayo 2017. Establece como determinar una posicién tributaria cuando existe incertidumbre
sobre su realizacion. Para dicha determinacién debe procederse de la siguiente forma: i)
determinar si las posiciones tributarias inciertas son evaluadas de forma separada o como un
conjunto; ii) Evaluar si es probable que la autoridad fiscal acepte un incierto tratamiento
tributario utilizado, o propuesto a ser utilizado, por una entidad en sus declaraciones de
impuestos.
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Mejoras a las Normas Internacionales de Informacion aplicables a ejercicios iniciados el
01 de enero 2019:

NIIF 9 “Instrumentos financieros”, aclaran que para propdsitos de evaluar si una caracteristica
de prepago cumple con la condiciéon de flujos de efectivo que son Unicamente pagos del
principal e intereses, la parte que ejerce la opcién podria pagar o recibir una compensacion

razonable por el prepago independientemente de la razén de prepago.

NIC28 “Inversiones en Asociadas”, participaciones de largo plazo en Asociadas y negocios
conjuntos.

NIIF3, NIIF 11, NIC12 y NIC 23, Mejoras anuales ciclo 2015-2017.
NIC 19 “Beneficios a los empleados”, Modificaciones al plan, reducciones y liquidaciones.

La adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros de la Sociedad.
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NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES

(CINIIF). (Continuacion)

Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacién aun no es obligatoria, para las
cuales no se ha efectuado adopcién anticipada.

Normas e interpretaciones

Aplicacion

NIIF 17 “Contrato de Seguros”

1 de Enero de 2021

Enmiendas y mejoras a NIIFs

Aplicacion

Enmienda a NIIF10 “Estados Financieros consolidados”.

Fecha de vigencia
aplazada

Enmienda a NIC 28 “Instrumentos Financieros”.

Fecha de vigencial
aplazada

Enmienda a NIIF 3 “combinacién de Negocios”.

1 de Enero de 2020

Enmienda a NIC1 “Presentacion Estados Financieros”.

1 de Enero de 2020

Enmienda a NIC8 “Politicas contables, cambios en las estimaciones”.

1 de Enero de 2020

Marco conceptual para el reporte financiero Revisado

1 de Enero de 2020

La adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tuvieron impacto

significativo en los Estados Financieros.

NOTA 4. CAMBIOS CONTABLES

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2019 no se han registrado cambios

significativos que afecten la presentacion de estos estados financieros.
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NOTA 5. MERCADO OBJETIVO

Esta industria, caracterizada por altos requerimientos de capital asociados a la actividad de la
sociedad determinada por su tamafio y solidez financiera. Asimismo, esta industria esta
caracterizada por dar una solucién a los residuos de la Region.

NOTA 6. ESTIMACIONES Y JUICIOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACION

La informacién contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de la
Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y
criterios contables incluidos en las NIIF.

La Administracién necesariamente efectia juicios y estimaciones que podrian tener un efecto
significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros proforma. Si existieran
cambios en los supuestos y estimaciones podrian tener un impacto relevante en los estados
financieros proforma.

En la preparacién de los estados financieros se han utilizado estimaciones y juicios realizados
por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellos.

Las estimaciones y juicios se evalian continuamente y se basan en la experiencia histoérica y
otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las
circunstancias.

A continuacion, se detallan las estimaciones y criterios usados por la Administracion:

* Deterioro e incobrabilidad de activos financieros

En algunos casos los datos observables que se requieren para la determinacién del importe del
deterioro de valor de un activo financiero pueden ser muy limitados o haber perdido relevancia,
dadas las circunstancias actuales. En tales casos la Sociedad utilizara el juicio experto para
estimar cualquier pérdida por deterioro de valor.

e Valor neto de realizacion de inventarios

En las estimaciones de los costos de servicios, la Administraciéon de la Sociedad utiliza su
conocimiento y experiencia técnica en el rubro, con el objeto de reconocer oportunamente las
variaciones en los costos estimados inicialmente.

Las estimaciones y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia
histérica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se
consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.
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NOTA 6. ESTIMACIONES Y JUICIOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACION (Continuacidn)

e Impuestos diferidos

La Sociedad evaliia la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos basandose en
estimaciones de resultados futuros. Dicha recuperabilidad depende en ultima instancia de la
capacidad de la Sociedad para generar beneficios imponibles a lo largo del periodo en que son
deducibles los activos por impuestos diferidos.

La determinacién de la adecuada clasificacion de las partidas tributarias depende de varios
factores, incluida la estimacién del momento y realizacion de los activos por impuestos diferidos
y del momento esperado de los "pagos de impuestos.

Los flujos reales de cobros y pagos por impuestos sobre beneficios podrian diferir de las
estimaciones realizadas por la Sociedad, como consecuencia de cambios en la legislacion fiscal o
transacciones futuras no previstas que pudieran afectar los saldos tributarios.

¢ Provisiones

Debido a las incertidumbres inherentes a las estimaciones necesarias para determinar el
importe de las provisiones, los desembolsos reales pueden diferir de los importes reconocidos
originalmente sobre la base de dichas estimaciones.

« Valor justo de activos y pasivos

En ciertos casos las NIIF requieren que activos y pasivos sean registrados a su valor justo. Valor
justo es el monto al cual un activo puede ser comprado o vendido, o el monto al cual un pasivo
puede ser incurrido o liquidado en una transaccién actual entre partes debidamente informadas
en condiciones de independencia mutua, distinta de una liquidacién forzosa.

Las bases para la mediciéon de activos y pasivos a su valor justo son los precios vigentes en

mercados activos. En su ausencia, la Sociedad estima dichos valores basada en la mejor
informacidon disponible, incluyendo el uso de modelos u otras técnicas de valuacion.
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NOTA 7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de
2018 es el siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Fondos por rendir 364 652
Cajay banco 109.601 43.686
Depésitos a plazo 1.330.456 -
Fondos Mutuos 97.936 -
Totales 1.538.357 44.338

Los fondos mutuos de renta fija corresponden a inversiones en cuotas, valorizadas al cierre de
cada ejercicio.

NOTA 8. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

La composicién de estos rubros al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es el
siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Garantias 120 2.600
Seguros anticipados 13.778 13.882
Totales 13.898 16.482
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NOTA 9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES

La composicién de estos rubros al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es el
siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Clientes Nac. 574.566 436.259
Cuentas por cobrar - 2.074
Facturas en factoring - 34.801
Servicios por facturar a clientes 91.495 76.643
Cheques a fecha - -
Clientes Nac. Dificil cobro moroso - 71.568
Cobranza judicial - 11.351
Cheque protestado judicialmente - -
Deudores incobrables - (4.500)
Cheques protestados 1.650 2.212
Provision incobrabilidad cliente (23.774) (89.290)
Provision incobrab. cobranza Jud. - (11.913)
Anticipo a proveedores 5.813 1.446
Otros deudores - 4.500
Anticipos al personal 34 -
Prestamos personal 10.000 2.550
Totales 659.784 537.701

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los
mismos valores comerciales, dado que representan los montos de efectivo que recaudara por
dicho concepto , ademas se presentan provisiones de incobrabilidad.

NOTA 10. CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS CORRIENTES

Las cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes de la sociedad al 31 de diciembre de
2019y 31 de diciembre de 2018 son los siguientes:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Cuentas por cobrar Relacionadas 794.445 684.604
Totales 794.445 684.604
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NOTA 11. INVENTARIOS

Los Inventarios de la sociedad al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 son los
siguientes:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Aceites y Lubricantes 4.884 1.933
petroéleo 2.117 1.338
Materiales de trabajo 10.944 9.037
Totales 17.945 12.308

NOTA 12. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los activos por impuestos corrientes de la sociedad al 31 de diciembre de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 son los siguientes:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
I.V.A. Crédito Fiscal - -
P.P.M. 139.587 68.117
Crédito Sence 1.450 1.069
Totales 141.037 69.186
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NOTA 13. PROPIEDAD, PLANTA'Y EQUIPOS

Las Propiedades, Plantas y Equipos de la sociedad al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre
de 2018 son los siguientes:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Terrenos (*) 1.418.480 1.418.480
Edificios e Instalaciones 300.786 298.513
Maquinarias y equipos 389.523 361.365
Contenedores 301.162 421.881
Proyecto Relleno Sanitario - 60.863
vehiculos. 52.065 48.065
Muebles y Equipos Oficina 18.400 14.611
Activos en leasing 43.042 -
Vehiculos en leasing 197.328 197.328
Depreciaciéon Acumulada (375.976) (350.136)
Depreciaciéon Acum Leasing (54.406) (33.892)
Totales 2.290.404 2.437.078

* Los terrenos se presentan a su valor de tasacién al 31 de diciembre de 2014, dichas
tasaciones fueron realizadas por tasadores externos a la Sociedad, se establece este valor
como costo atribuido de acuerdo a la exencién permitida por NIIF1, dicho valor contempla las
etapas 2 y 3, sin embargo, los presentes estados financieros no consideran , provisién de
costos asociados a la habilitacion de la etapa 2 por aproximadamente UF 10.000.- que fueron
reconocidos como gastos en el periodo 2019 y para la etapa 3 por aproximadamente UF
5.000.-, que debieron afectar la partida de Otras Reservas del patrimonio por ser parte de los
ajustes del proceso de convergencia.

NOTA 14. ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Los Activos por Impuestos diferidos de la sociedad al 31 de diciembre de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 son los siguientes:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Activos por impto. diferido 203.256 121.369
Totales 203.256 121.369
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NOTA 15. OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

El detalle de los otros pasivos financieros corrientes al 31 de diciembre de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 es el siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$

Intereses x devengar préstamo security (9.029) -
Intereses diferidos leasing ¢/p (362) (1.172)
Intereses leasing c/p furgén Hyundai (1.928) -
Intereses leasing C/P itau (336) -
Intereses Ptmos. Corto plazo (69.618) (91.589)
Intereses ptmo. B. security2 c/plazo (28.410) -
Ptmos. BCI C/P 69.994 65.094
Ptmos. Bco. Security 123.632 107.973
Ptmos. Fondo Inversién activa deuda SGR 49.447 45.096
Ints. X pagar a bancos 98.029 91.589
Sob. Corpbanca - 33.368
Leasing corto plazo Itau 4.724 -
Leasing c/p banco BCI 11.995 -
Leasing C.P volvo 46.628 50.899
Préstamo banco Itaud - 42.019
Sob. Security - -
Préstamo B. Security UF c/plazo 154.663 -

Totales 449.429 343.277
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NOTA 16. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR
CORRIENTES

Al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, el detalle de las cuentas por pagar
comerciales y otras cuentas por pagar, es el siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Proveedores 32.877 64.437
Anticipo factoring - 56.717
Facturas por recibir Mon. Nac. 2.043 51.076
Doctos. Por pagar moneda Nac. 14.347 17.054
Tarjeta de crédito por pagar 964 7.599
Cuenta convenio Tesoreria - 18.442
Facturas por recibir proveedores 55.513 -
Rendicién fondos fijos x pagar - -
Dividendos por pagar 52.116 31.856
Honorarios por pagar 1.561 320
Anticipo de clientes Nac. 3.768 2.200
P.P.M por pagar 12.677 6.527
AF.P 6.292 5.812
ISAPRES 1.217 1.258
LN.P 1.565 1.454
Mutual de seguridad 2.026 1.882
C.CAF 850 1.256
Seguros por pagar 9.802 9.300
Retenciones varias 56 73
Remuneraciones por pagar - 114
Provision Impto. Renta 1° categ. 334.374 97.665
Totales 532.048 375.042

NOTA 17. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS CORRIENTES

Las cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes al 31 de diciembre de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 respectivamente se detallan a continuacién:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Préstamo C. plazo HYR 79.477 72.713
Préstamo C. plazo Rexoil 79.477 72.713
Totales 158.954 145.426
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NOTA 18. OTRAS PROVISIONES CORRIENTES

La cuenta otras provisiones corrientes al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 se
detallan a continuacién:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Provision juicios y multas 379.779 11.743
Provision cierre vertedero 54.539 54.539
Deterioro utilizacion terreno 497.021 418.785
Totales 931.339 485.067

NOTA 19. PROVISION POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS CORRIENTES

Las provisiones por beneficios a los empleados corrientes al 31 de diciembre de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 respectivamente son:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Provisién vacaciones personal 38.797 37.278
Totales 38.797 37.278

NOTA 20. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los pasivos por impuestos corrientes al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018
respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
I.V.A debito fiscal 35.504 27.474
Ret. impto. Unico trabajador 1.946 2.025
Ret. Impuesto 2° categoria 277 82
[.V.A facturas de retencion 282 -
Totales 38.009 29.581
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NOTA 21. OTROS PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

Los pasivos por impuestos no corrientes al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018
se detallan a continuacio6n:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Intereses diferidos leasing L/P (6) (358)
Int. leasing L/P Furgén Hyundai (940) -
Intereses leasing L./P Itau (108) -
Intereses bancos largo plazo (78.784) (148.403)
Intereses ptmo. B. security2 L/P (96.576) -
Prestamos BCI largo plazo 24.512 94.506
Intereses por pagar largo plazo 175.360 148.403
Prestamos Security largo plazo 408.850 532.481
Leasing L.P banco BCI 14.994 -
Leasing largo plazo volvo 1.013 46.389
Ptmo. AVLA SAGR L/P 73.529 122.975
Leasing largo plazo Itau 4.331 -
Préstamo B. Security UF L. plazo 1.184.937 -
Totales 1.711.112 795.993

NOTA 22. PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Los pasivos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018
respectivamente se detallan a continuacion:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Pasivo por impuesto diferido 292.728 328.703
Totales 292.728 328.703
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NOTA 23. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS NO CORRIENTES

Las cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes al 31 de diciembre de 2019 y 31
de diciembre de 2018 se detallan a continuacién:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Ptmo. por pagar a HYR L/P 242.119 321.596
Ptmo. X pagar a Rexoil L/P 242.119 321.596
Totales 484.238 643.192
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NOTA 23. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS NO CORRIENTES

Los saldos de cuentas por pagar de la Sociedad corresponden a operaciones habituales en cuanto a su objeto y condiciones y son los siguientes

31-dic-19

Naturaleza | Descripcion de la Monto de la Efecto en resultado

Nombre de relacion transaccién transaccién MS (cargo/abono) MS
Sociedad Inmobiliaria Owen SpA Relacionada | Préstamos 27.780
Soc. Inv. Patricio Huaiquin M. EIRL Accionista | Préstamos 11.517

Soc. Inv. HyR Ltda Accionista Facturas y boletas 11.826 (40.480)
Préstamos 753
Soc. Inv. AB Ltda Relacionada | Prestamos 45.107
Empresa I-NET Television Digital Ltda Relacionada | Préstamos 8.567
Sociedad Plan b Ltda Relacionada | Prestamos 25.451




NOTA 24. INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS

El detalle de los ingresos ordinarios al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es el

siguiente:

Ingresos por extraccién residuos

industrial

Ingresos por recepcion residuos

Totales

NOTA 25. COSTO DE VENTAS

El detalle de los Costos de ventas al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es el

siguiente:

01.01.2019 01.01.2018
31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
1.669.994 1.261.711
1.734.033 994.410
3.404.027 2.256.121

Remuneraciones extraccion
Administrativos extracciéon
Operacionales extracciones
Remuneraciones vertedero
Administrativos operacionales
Operacionales disposiciones
Operacionales lodos

Relleno sanitario operaciéon
Gastos de reciclaje
Depreciaciones

Depreciacion activos en leasing
Totales

01.01.2019 01.01.2018
31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
116.191 156.723
25.295 42.483
300.682 169.979
291.334 261.298
122.996 120.312
366.336 261.658
9.671 39.986
285.973 -
699 -
81.782 80.858
20.513 15.488
1.621.472 1.148.785




NOTA 26. GASTOS DE ADMINISTRACION

Al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, el detalle de los gastos de administracién es
el siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Remuneraciones administracion 176.780 203.062
Gastos de administracion 115.152 138.243
Gastos rechazados 1.593 2.409
Deudores incobrables 6.051 7.573
Totales 299.576 351.287

NOTA 27. OTROS INGRESOS POR FUNCION

El detalle de los otros ingresos por funcién al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018
es el siguiente:

01.01.2019 01.01.2018
31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Venta activo fijo - 6.500
Totales - 6.500

NOTA 28. COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los costos financieros al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es el
siguiente:

01.01.2019 01.01.2018
31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Financieros 182.129 221.841
Intereses perdidos en valores 2.065 -

negociables

Totales 184.194 221.841




NOTA 29. OTROS GASTOS POR FUNCION

El detalle de los otros gastos por funcién al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es

el siguiente:

01.01.2019 01.01.2018
31.12.2019 31.12.2018
M$ M$

Multa SMA provisionada 368.036 -
Costo por venta activo fijo - 2.055
Multas 11.723 658
Gasto deterioro activo 78.236 84.318
Multas de juicios provisionadas - -
Cierre de vertedero - -
Castigo por bienes dado de baja 82.704 30.680
Totales 540.699 117.711

NOTA 30. RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE

El detalle del resultado por unidades de reajuste al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de
2018 es el siguiente:

01.01.2019 01.01.2018
31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Correccién monetaria 2.988 (3.703)

Totales 2.988 (3.703)




NOTA 31. PATRIMONIO NETO

31.1 Capital suscrito y pagado y niimero de acciones

Al 31 de diciembre de 2019, el capital suscrito y pagado de la Sociedad asciende estatutario de la
Sociedad asciende a $235.328.930 el cual se encuentra integramente suscrito y pagado, dividiéndose
en 2.000 acciones de unica serie al 31 de diciembre de 2019.

31.2 Cambios en el patrimonio

No ha habido cambios en el patrimonio

31.3 Dividendos

Durante el 2019 se han distribuido dividendos.

NOTA 32. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

32.1 Litigios legales

La Sociedad no presenta litigios legales pendientes, salvo el que indicamos a continuacién:

Sumarios SISS;
= Multa por Fiscalizacién 06.06.2015 Acta 1385 rol 110/2015 100 UTM
= Multa por fiscalizacién 28.09.2015 Acta 3322 rol 132/2015 100 UTM
= Multa por fiscalizacion de causa rol 3921-2015 50 UTM.

Sumarios de la SMA
*  Multa SMA Resolucion 1326 13.09.2019, por 9 cargos provenientes del ROL D-068-2017,
por 623 UTA

Hipotecas y gravamenes

Con el objeto de garantizar el cumplimiento oportuno de todas las obligaciones de crédito de
dinero adeudadas actualmente o en el futuro, la Sociedad ha constituido en favor del Banco de
Security Hipoteca sobre Terrenos y derechos de aprovechamiento consuntivos de aguas
subterraneas.

Seguros:

La empresa tiene diferentes seguros que mantienen por contingencias tales como:
Seguro de responsabilidad Civil

Seguro contra dafos de vehiculos

Seguro de Accidentes Personales

Seguro de Salud



NOTA 33. RIESGO FINANCIERO

Son los riesgos de caracter estratégico debido a factores externos e internos de la sociedad tales
como el ciclo econdémico, hidrologia, nivel de competencia, patrones de demanda, estructura de la
industria, cambios en la regulacion y niveles de precios de los combustibles. También dentro de
esta categoria estan los riesgos provenientes de la gestion de proyectos, fallas en equipos y
mantencion. Durante el periodo terminado al 31 de diciembre de 2019, la Administracion y el
Directorio revisaron los riesgos estratégicos previamente identificados teniendo en consideraciéon
todos los eventos con impactos negativos en la mision, visién u objetivos estratégicos, o aquellos
que significativamente afectaron el valor de la sociedad o su habilidad para crearlo.

NOTA 34. CAUCIONES Y GARANTIAS RECIBIDAS DE TERCEROS

La Sociedad no presenta cauciones ni garantias obtenidas de terceros.

NOTA 35. MEDIO AMBIENTE

Los costos asociados a los desembolsos medioambientales son registrados en los resultados del afio
en que estos son incurridos.

Los proyectos los cuales Rexin se encuentra desarrollando tienen 2 objetivos principales: La
perpetuidad del negocio a futuro, y la mejora de las condiciones sanitarias de disposicion. Estos
objetivos pueden alcanzarse mediante la aplicaciéon de tecnologia que en la actualidad tienen un
enfoque de prevencién de la generacién residuo que va a disposicion final por medio de reciclaje,
ademas del aprovechamiento energético que por parte de proyectos de Waste to Energy,

NOTA 36. HECHOS POSTERIORES

Entre el 31 de diciembre de 2019 y la fecha de emision de estos estados financieros, la
Administracion de la Sociedad no tiene conocimiento de hechos posteriores de caracter financiero
o de otra indole que pudieran afectar significativamente su contenido y/o presentacién como:
. El 17 de Marzo 2020 se efectué Junta Extraordinaria de Accionistas de Sociedad
Rexin S.A , ante Notario Sra. Cecilia Galvez , acordando transformar la compaifiia en
sociedad por acciones Ley 20.190., pasando a llamarse Rexin SpA

NOTA 37. APROBACION DE LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS

Con fecha 30 abril del 2020, el Directorio aprueba los estados financieros de la Sociedad al 31 de
diciembre de 2019.
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Auditores Consultores

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Senores
Presidente, Accionistas y Directores de
Rexin SpA

Hemos revisado los estados financieros intermedios e Rexin SpA, que comprenden el estado
de situacion financiera al 31 de marzo de 2020 y los correspondientes estados de resultados
integrales por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2020, de cambios en
el patrimonio y de flujos de efectivo por el periodo de tres meses terminado en esa fecha y
las correspondientes notas a los estados financieros intermedios.

Responsabilidad de la Administracién por los estados financieros

La Administracidon es responsable por la preparacién y presentacién razonable de estos
estados financieros intermedios, de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera (IFRS). Esta responsabilidad incluye el disefo, implementacién y mantencién de un
control interno pertinente para la preparacidén y presentacién razonable de estados
financieros intermedios, de acuerdo con el marco de preparacidon y presentacién de
informacion financiera aplicable.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es realizar una revision de acuerdo con Normas de Auditoria
Generalmente Aceptadas en Chile aplicables a revisiones de estados financieros
intermedios. Una revisidn de los estados financieros intermedios consiste principalmente en
aplicar procedimientos analiticos y efectuar indagaciones a las personas responsables de los
asuntos contables y financieros. Es substancialmente menor en alcance que una auditoria
efectuada de acuerdo con Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas en Chile, cuyo
objetivo es la expresibn de una opinidn sobre los estados financieros. Por lo tanto, no
expresamos tal tipo de opinidn.

Opinién

En nuestra opinidn, los mencionados estados financieros intermedios , representan en todos
sus aspectos significativos, la situacion financiera de Rexin SpA al 31 de marzo de 2020 vy los
resulfados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el periodo terminado en esa fecha
de acuerdo con Normas Internacionales de Informacidn Financiera (NIIF).

Manuel Poblete Palma
Contador PUblico y Auditor — Universidad de La Frontera

Diplomado Normas Internacionales de Informacion Financiera — Universidad Santo Tomas
Santiago, 2 de Octubre de 2020
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REXIN SpA
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
31 de marzo de 2020 y diciembre 2019
(En miles de pesos)

Activos Notas | 31/03/2020 | 31/12/2019
M$ M$

Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 7 506.986 1.538.357
Otros activos no financieros corrientes 8 11.453 13.898
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 9 860.376 659.784
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes 10 814.318 794.445
Inventarios 11 22.056 17.945
Activos por impuestos corrientes 12 193.529 141.037
Total de activos corrientes 2.408.718 3.165.466

Activos no corrientes

Activos intangibles distintos de la plusvalia 1.105 1.105
Propiedad, Planta y equipos 13 2.272.167 2.290.404
Activos por Impuestos diferidos 14 187.231 203.256
Total de activos no corrientes 2.460.503 2.494.765
Total de activos 4.869.221 5.660.231

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.




REXIN SpA

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
31 de marzo de 2020 y diciembre 2019

(En miles de pesos)

Pasivos y Patrimonio Notas | 31/03/2020 | 31/12/2019
M$ M$
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros, corrientes 15 327.722 449.429
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 16 695.573 532.048
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes 17 - 158.955
Otras provisiones corrientes 18 947.918 931.339
Provisiones por beneficios a los empleados corrientes 19 38.797 38.797
Pasivos por impuestos corrientes 20 56.688 38.009
Total de pasivos corrientes 2.066.698 2.148.576
Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 21 1.278.030 1.711.112
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 23 - 484.238
Pasivo por impuestos diferidos 22 278.112 292.728
Total de pasivos no corrientes 1.556.142 2.488.078
Total de pasivos 3.622.840 4.636.654
Patrimonio
Capital emitido 235.329 235.329
Ganancias (pérdidas) acumuladas 828.665 747.862
Retiro utilidades (120.000) (262.000)
Otras reservas 302.387 302.387
Patrimonio total 1.246.381 1.023.578
Total de Pasivos y Patrimonio 4.869.221 5.660.232

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.




REXIN SpA

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
Por los ejercicios terminados al 31 de marzo de 2020 y diciembre 2019
(En miles de pesos)

Estado de resultados por Funcion 01/01/2020 | 01/01/2019
Notas | 31/03/2020 | 31/12/2019
M$ M$
Estado de resultados
Ganancia (pérdida)

Ingresos de actividades ordinarias 24 1.201.611 3.404.027
Costo de ventas 25 (386.283) (1.621.472)
Ganancia bruta 815.328 1.782.555
Gastos de administracién 26 (168.375) (299.576)
Ingresos financieros 3.263 403
Otros ingresos por funcién 200 -
Costos financieros 27 (150.656) (184.194)
Otros gastos por funcién 28 (16.579) (540.699)
Resultado por impuesto diferidos (1.409) 117.863
Resultados por unidades de reajuste 29 (14.551) 2.988
Ganancia (pérdida) antes de impuestos 467.221 879.340
(Gasto) Utilidad por impuestos a las ganancias (124.418) (334.374)
(Pérdida) Ganancia 342.803 544.966

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros




REXIN SpA

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Por los ejercicios terminados al 31 de marzo de 2020y 2019

(En miles de pesos)

Estado de Flujo de Efectivo gi;g;ﬁg;g gi;g;ﬁgig
Método Directo M$ M$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de cobros
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestaciones de servicios 1.158.595 3.877.305
Otros cobros por actividades de operacion
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (570.764) (2.027.901)
Pagos a y por cuenta de los empleados (141.552) (623.137)
Otros pagos por actividades de operacion
Otras entradas (salidas) de efectivo
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacion 446.279 1.226.267
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion
Compras de propiedades, planta y equipo (11.807) (66.812)
Compras de activos intangibles
Ventas de propiedades, planta y equipos 407
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversion (11.400) (66.812)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacién
Obtencién de Prestamos 1.330.456
Pagos de préstamos (1.342.486) (532.104)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (18.127) (72.463)
Pagos realizados a EERR (19.873) (109.841)
Dividendos Pagados (87.400) (241.740)
Intereses pagados, clasificados como actividades de financiacién (1.627) (39.744)
Intereses Ganados 3.263
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) actividades de
financiacion SeEasdl) 334.564
Disminucién neta en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto (1.031.371) 1.494.019
de los cambios en la tasa de cambio
Disminucion neta de efectivo y equivalentes al efectivo (1.031.371) 1.494.019
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio 1.538.357 44,338
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio 506.986 1.538.357

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.




REXIN SpA

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Por los ejercicios terminados al 31 de marzo de 2020 y diciembre 2019
(En miles de pesos)

Estado de Cambios en el Patrimonio al 31.03.2020 Cal.)l.t al Otras Resultados T'o tal .
emitido reservas Acumulados Patrimonio
M$ M$ M$ MS$
Saldo Inicial 01/03/2020 235.329 302.387 485.862 1.023.578
Cambios
Retiro de dividendos - - (120.000) (120.000)
Resultados del periodo 342.803 342.803
Saldo Final 31/03/2020 235.329 302.387 708.665 1.246.381
Estado de Cambios en el Patrimonio al 31.12.2019 Ca[.)l.t al Otras Resultados T'o tal .
emitido reservas Acumulados Patrimonio
M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 01/12/2019 235.329 302.387 202.896 740.612
Cambios
Retiro de dividendos - - (262.000) (262.00)
Resultados del periodo 544.966 544.966
Saldo Final 31/12/2019 235.329 302.387 485.862 1.023.578

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.



REXIN SpA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS AL 31 DE MARZO DE 2020Y 2019
(En miles de pesos)

NOTA 1. INFORMACION GENERAL.

Rexin SpA., rol tnico tributario N° 78.773.970-9, en adelante “Rexi” o la “Sociedad”’, es una
sociedad por acciones que se constituyd como sociedad de responsabilidad limitada, mediante
escritura publica otorgada el diez de agosto de mil novecientos noventa y nueve, ante el Notario
de Puerto Montt, don Hernan Tike Carrasco. El extracto de esa escritura se publico en el Diario
Oficial de fecha cuatro de noviembre de mil novecientos noventa y nueve, y se inscribi6 a fojas
quinientas veintitrés vueltas, con el numero trescientos cincuenta y dos del Registro de Comercio
de Puerto Montt, del afio mil novecientos noventa y nueve.

La Sociedad,

Rexin SpA RUT: 78.773.970-9, tiene domicilio como casa Matriz en Benavente 511 off. 505,
Ciudad de Puerto Montt.

Actualmente el capital estatutario de la Sociedad asciende a $235.328.930 el cual se encuentra
integramente suscrito y pagado, dividiéndose en 2.000 acciones las cuales son de propiedad
Inversiones HYR Limitada el 42% y de Inversiones Patricio Huaiquin Montalva EIRL el 58%.

El objeto de la Sociedad es:

La instalacion, implementacién, funcionamiento y explotacién de vertederos, el retiro de toda
clase de residuos so6lidos no peligrosos; la ejecuciéon de rellenos sanitarios y movimientos de
tierra; el arriendo de maquinarias; la realizacion de actividades relacionadas con el transporte,
comercializacion de bonos de carbono, tanto a nivel nacional como internacional, el desarrollo,
implementacién, compraventa, importacién y exportacion de todo tipo de energias,
especialmente alternativas, incluyendo la construccién y operacién de plantas de generacion
eléctrica de todo tipo.

La principal area de negocios de Rexin S.A es el manejo y disposicién de residuos en el relleno
sanitario de su propiedad en su instalacién denominada “El Empalme”, 1a cual esta ubicada a 28
Km al sur de la ciudad de Puerto Montt, en la Ruta 5 Sur, en el cruce Pargua-Calbuco, sector El
Empalme, perteneciente a la comuna de Maullin. Esta planta recibe residuos de toda la industria
local: salmonera, acuicola, de alimentos, lactea, forestal, industria general y sector municipal.
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Areas de Negocio

A. Servicio de Disposicion

Corresponde a la gestidn y disposicion final de residuos recibidos (transportados por cuenta del
generador o por Rexin SpA). Esta operacidn consiste en la cubicacion y clasificacion segun el tipo
de residuo, siendo derivado a la zona de disposicién que corresponda: Relleno sanitario o
tratamiento de lodos.

Esta corresponde al area de negocio mas importante en términos de volumen de ingresos, los
que son percibidos segtn la cantidad de metros cubicos dispuestos, asignandose tarifas distintas
dependiendo del tipo de residuo.

B. Servicio de Transporte de Residuos (Extracciéon)

Corresponde a la gestion de los residuos desde el punto en que se generan en la planta del
cliente, hasta la disposicidon de estos en el relleno sanitario EI Empalme. El cliente es provisto
contenedores, tolvas o compactadores dependiendo del tipo de residuos o del tipo de operacién.
Dichos contenedores son retirados y trasladados al Empalme por la flota de camiones
implementada para tales efectos. De este modo, los ingresos por esta area de negocio se hacen
efectivos por cobro de arriendo de contenedores y por conceptos de transporte del residuo.

3. Resoluciones y Permisos

A. Permisos asociados las actividades como vertedero controlado y relleno sanitario
(2008 D.S. 189):

- Resolucion Sanitaria N°1453.

- Resolucion Calificacion Ambiental N°91 (2° Fase de relleno sanitario).

- Resolucion SEA N° 208/2019 (3° Fase de relleno sanitario sobre superficie de RCA N°157)

- Resolucion SEA N° 324/2019 (Aumento de cota 1° Fase).

B. Actividades de captura de gases efecto invernadero y Mecanismo de Desarrollo Limpio:
- MDL Registro O.N.U. N21911/2008.

C. Manejo de lodos organicos:

- Resolucién Calificacién Ambiental N° 157.

- Resolucién Sanitaria N° 1068.

- Resoluciéon Autorizacion de Funcionamiento N° 1378.

D. Proyecto de planta de biodigestion:

- Resolucion SEA N° 369, autorizacion de planta de biodigestion y generacion eléctrica de 2,4 MW
como complemento y mejora en el proyecto de Adecuacion de Lodos, con lo cual se incluye en la
RCA N° 157.

E. Proyecto de planta de microfiltracion:

- Resolucion Exenta SEA N°175, autorizacion de planta de microfiltracion de lodos de 250 m3/dia
como complemento y mejora en el proyecto de Adecuacion de Lodos, con lo cual se incluye en la
RCA N° 157.

F. Proyecto de planta de transferencia en Puerto Montt:
- RCA N° 544 Estacion de Clasificacion y Transferencia.
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G. Almacenaje de residuos peligrosos:

- Resolucién Calificacion Ambiental N° 331.
- Resolucién Calificacion Ambiental N° 273.

- Resolucion Sanitaria N° 886.
- Resolucion Sanitaria N° 1289.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparaciéon y
presentacién de los presentes estados financieros de Rexin SpA (“la Sociedad”). Tal como lo
requieren las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF 1), estas politicas han
sido disefiadas en funcidn de las NIIF vigentes al 31 de marzo de 2020 y 2019, aplicadas de
manera uniforme a partir del 1° de enero de 2015.

2.1 Estados financieros

En la preparacion de los estados financieros de la Sociedad al 31 de marzo de 2020 y 2019 la
Administraciéon ha utilizado su mejor saber y entender con relacién a las normas y sus
interpretaciones, los hechos y circunstancias y los principios de contabilidad establecidos por
las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera (NIIF) emitidas por el International
Accounting Standars Board (IASB), con asiento en Londres.

2.2 Bases de preparacion

La preparacién de estados financieros en conformidad con NIIF requiere el uso de ciertas
estimaciones contables criticas. También necesita que la Administracion utilice su criterio en el
proceso de aplicar los principios contables de la Sociedad. Estas areas que implican un mayor
nivel de discernimiento o complejidad, o areas donde los supuestos y estimaciones son
significativos para los estados financieros.

2.3 Periodo contable

Los presentes Estados Financieros cubren los siguientes periodos:

v Estados de Situacién Financiera por los afos terminados al 31 de marzo de 2020 y al 31
de diciembre 2019.

v Estados de Cambios en el Patrimonio Neto por los afios terminados al 31 de marzo de
2020 y al 31 de diciembre del 2019.

v Estados de Resultados Integrales por los afios terminados al 31 de marzo de 2020 y al 31
de diciembre del 2019.

v Estados de Flujos de Efectivo por los afios terminados al 31 de marzo de 2020 y al 31 de
diciembre del 2019.

Las politicas contables aplicadas estan definidas de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera emitidas por el International Accounting Standars Board. La Sociedad
ha determinado sus principales politicas contables relacionadas a la adopcion de NIIF,
considerando el siguiente orden de relacion establecido en la norma:

* Normas e Interpretaciones del International Accounting Standards Board (IASB)
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
* A falta de norma o interpretacion aplicable especificamente la Administracién considerara:

. Los requisitos y orientaciones de las normas e interpretaciones que traten asuntos
relacionados o similares o

. Las definiciones, criterios de reconocimiento y valorizaciéon de activos, pasivos, ingresos
y gastos dentro del marco conceptual de las NIIF.

. La informaci6én contenida en los presentes estados financieros es responsabilidad de la
Administraciéon de Rexin SpA

2.4 Bases de conversion
a) Moneda funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en los estados financieros se valoran utilizando la moneda del entorno
econémico en que opera la Sociedad.

La moneda funcional de la Sociedad es el peso chileno, que constituye ademas la moneda de
presentacion de los estados financieros. Toda informaciéon presentada en pesos ha sido
redondeada a la unidad de mil mas cercana (M$).

b) Transacciones y saldos

Los activos y pasivos pactados en unidades de fomento han sido convertidos a la moneda
funcional utilizando los siguientes valores vigentes a la fecha del estado de situacidn financiera.

31.03.2020 [31.12.2019
U.F | 28.597,46 | 28.309,94

Las diferencias de cambio que surgen de la conversién de dichos activos y pasivos financieros
son incluidas en el estado de resultados integrales.

2.5 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable, neto cuando
procede, de la provisiéon por pérdida por deterioro del valor. Se establece una provisiéon para
pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que
la Sociedad no serad capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los
términos originales de las cuentas por cobrar.

2.6 Transacciones con partes relacionadas

Rexin SpA revela en notas a los estados financieros las transacciones y saldos con partes
relacionadas, conforme a lo instruido en NIC 24. Estos montos se reconocen a valor razonable.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.7 Préstamos que devengan intereses

Los intereses devengados se clasifican en el estado de situacién financiera como pasivos
corrientes a menos que la sociedad tenga la facultad incondicional de diferir el pago de la
obligacion por a lo menos doce meses después de la fecha de cierre de los estados financieros. El
capital contraido como deuda se clasifica como pasivo no corriente atendidas las fechas de
vencimiento de cada crédito.

2.8 Efectivo y equivalentes al efectivo

Al 31 de Marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019 la Sociedad presenta en este rubro los saldos
mantenidos en cuentas corrientes bancarias.

La Sociedad confecciona el Estado de Flujo de Efectivo por el método Indirecto.

Actividades de Operacién: Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos
ordinarios de la Sociedad y corresponden a los ingresos y desembolsos generados en la
actividad de Disposicidn y recoleccién de Residuos Industriales

Actividades de Inversién: Corresponde a actividades de adquisicién, enajenacién o disposicién
por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus
equivalentes.

Actividades de Financiacion: Corresponde a actividades que originan cambios en el tamafio y
composicidn del patrimonio neto y sus pasivos de caracter financiero. La Sociedad incluye bajo
este concepto, principalmente las obtenciones y pagos de préstamos con entidades bancarias y
empresas relacionadas.

2.9 Inventarios
La Sociedad mide sus inventarios al menor valor resultante entre el costo y el valor neto
realizable, entendiéndose por tal el precio estimado de venta menos los costos estimados

necesarios para llevar a cabo su venta.

Al 31 de Marzo del 2020 y al 31 de Diciembre 2019, se realizaron pruebas del valor neto
realizable, no encontrandose valorizaciones que superen el valor neto de realizacion.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.11 Otros pasivos financieros corrientes

Los préstamos bancarios se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos en
que haya incurrido en la transaccién. Posteriormente se valorizan a su costo amortizado y
cualquier diferencia entre los fondos obtenidos y el valor de reembolso, se reconocen como
costos de intereses en el rubro Inventarios durante la vida de la deuda de acuerdo con el
método de la tasa de interés efectiva.

El método de la tasa efectiva corresponde al método de calculo del costo amortizado de un
pasivo financiero y de la asignacion de los gastos por intereses durante todo el periodo
correspondiente.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos corrientes a menos que la Sociedad
tenga un derecho incondicional a diferir su liquidacién durante al menos doce meses después de
la fecha de cierre de los estados financieros.

2.12 Cuentas por pagar comerciales

Las cuentas por pagar comerciales corresponden a proveedores y Acreedores varios, las cuales
se reconocen inicialmente a su valor razonable.

2.13 Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando la Sociedad tiene una obligaciéon presente como
resultado de un suceso pasado, es probable que requiera una salida de recursos que incorporen
beneficios econémicos para cancelar la obligacién, y puede hacerse una estimacion fiable de su
monto.

Las provisiones reconocidas corresponden a aquellas asociadas al costo del bien vendido, no
incurrido totalmente a la fecha de cierre. Esta obligacion esta asociada a los costos futuros en

que se debera incurrir hasta el término de las obras respectivas.

La Sociedad revisa periddicamente la cuantificaciéon de las provisiones considerando la mejor
informacién disponible.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)
2.14 Impuestos a las ganancias e impuestos diferidos
La Sociedad ha constituido provisién de gasto por impuesto a la renta de primera categoria.

Los impuestos diferidos son reconocidos por las diferencias temporarias existentes entre el
valor en libros de los activos y pasivos para propdsitos de informacién financiera y los montos
usados para propésitos tributarios. Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas
impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporarias cuando son reversadas,
basandose en las leyes que han sido aprobadas o a punto de ser aprobadas a la fecha del
balance.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son ajustados si existe un derecho legal exigible
de compensar los pasivos por impuestos corrientes contra los activos por impuestos corrientes,
y estan relacionados con los impuestos a las ganancias aplicados por la misma autoridad
tributaria sobre la misma entidad tributable, o en distintas entidades tributarias, pero
pretenden liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus activos y
pasivos tributarios seran realizados al mismo tiempo.

Un activo por impuestos diferidos es reconocido por las pérdidas tributarias no utilizadas, los
créditos tributarios y las diferencias temporarias deducibles, en la medida en que sea probable

que las ganancias imponibles futuras estén disponibles contra las que pueden ser utilizadas.

Los activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en
la medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.

2.15 Clasificacion de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado proforma de posicién financiera, los saldos se clasifican en funciéon de sus
vencimientos. Se clasificaran como corrientes cuando su vencimiento sea igual o inferior al ciclo
normal de operaciones del negocio, contados desde la fecha de cierre de los estados financieros

y como no corrientes, los mayores a ese periodo.

En el caso que existan obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo
refinanciamiento a largo plazo se encuentre asegurado, éstos se clasifican como no corrientes.

2.16 Capital social

El capital social de la Sociedad estd representado por acciones ordinarias emitidas y de dnica
serie.

2.17 Dividendos provisorios

Los dividendos sobre acciones ordinarias son reconocidos en el patrimonio en el periodo en el
cual estos han sido aprobados por los accionistas de la Sociedad.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)

2.18 Ganancia por accion

La ganancia bésica por accién se calcula como el cociente entre la ganancia neta del periodo y el
ndmero de acciones ordinarias de la misma en circulaciéon durante dicho periodo, sin incluir el
ndmero medio de acciones propias en poder de la sociedad si en alguna ocasién fuera el caso.

2.19 Segmentos

La Sociedad revelan informacién por segmentos de acuerdo con lo indicado en NIIF N° 8,
“Segmentos de Operacién” que establecen las normas para informar respecto de los segmentos
operativos y revelaciones relacionadas para productos y servicios

2.20 Reconocimiento de ingresos

Las partidas significativas de los ingresos y gastos ordinarios son principalmente aquellas
relacionadas con la actividad del segmento.

La sociedad reconoce los ingresos y costos asociados al momento del derecho de cobro de los
servicios.

2.21 Reconocimiento de gastos

Los gastos se reconocen en resultados cuando se produzca una disminucién en los beneficios
econdmicos futuros relacionados con una reduccién de un activo, o incremento de un pasivo,
que se puede medir de manera fiable. Esto implica que el registro de un gasto se efectuara de
manera simultanea a registro del incremento del pasivo o la reducciéon del activo.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genere beneficios
econdémicos futuros. Se utiliza un procedimiento genérico y racional de distribuciéon de los
gastos, de forma tal que permita una correlacidn entre ingreso y gastos.

2.22 Activos financieros

Los activos financieros se reconocen cuando se lleve a cabo su adquisicién y se registraran
inicialmente a su valor razonable incluyendo en general los costos asociados a dicha
adquisicion.

El activo financiero mantenido por Rexin SpA se clasifica de la siguiente forma:

. Cuentas por Cobrar: Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen por el importe
documentado por la venta de Servicios, menos la provision de pérdidas por castigo de
incobrables.

. Efectivo y equivalentes al efectivo: El efectivo y equivalentes de efectivo reconocido en
los estados financieros corresponde a efectivo en caja y saldos de cuentas corrientes bancarias.

2.23 Deterioro del valor de los activos financieros

El deterioro de un activo financiero es evaluado a través de un modelo de riesgo que permite
determinar si han existido uno o mas eventos después del reconocimiento inicial del activo que
tengan un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero y que ha
sido estimado con certidumbre.
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuacion)

Para detectar los eventos que pueden producir pérdidas por deterioro del valor de un activo
financiero, se requiere contar con informacién sobre:

* Dificultades financieras significativas del obligado.
* Incumplimiento en los pagos.

Cuando la informacién disponible para estimar el monto de la pérdida por deterioro del valor de
un activo financiero es limitada y/o irrelevante, la Sociedad utiliza su experimentado juicio para
estimar el monto de la misma.

2.24 Pasivos financieros

Pasivo financiero es cualquier pasivo que sea una obligacién contractual para entregar efectivo
u otro activo financiero a otra entidad.

Todos los Pasivos financieros inicialmente se reconocen a valor razonable. El valor razonable de
un instrumento financiero en su fecha de transaccion es su precio mas los costos directamente
atribuibles a su obtencion.

Después del reconocimiento inicial, la Sociedad valora todos sus pasivos financieros al costo
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva esto significa que; los gastos
financieros incluidas las comisiones a ser pagadas al momento de liquidacién o reembolso y los
costos directos de emision se contabilizaran aplicando el principio del devengado.

NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES
(CINIIF)

Normas e interpretaciones

El IASB emiti6 el Marco Conceptual (revisado) en marzo de 2018. Este incorpora algunos
nuevos conceptos, provee definiciones actualizadas y criterios de reconocimiento para activos y
pasivos y aclara algunos conceptos importantes. Los cambios al Marco Conceptual pueden
afectar la aplicacion de NIIF cuando ninguna norma aplica a una transaccién o evento
particular. El Marco Conceptual revisado entra en vigencia para periodos que empiezan en o
después de 1 de enero de 2020.

Mejoras a las Normas Internacionales de Informacion aplicables a ejercicios iniciados el
01 de enero 2020:

NIC 1 Presentaciéon de Estados Financieros e NIC 8 Politicas Contables, Cambios en la
Estimaciones Contables y Errores - Definicion de material. En octubre de 2018, el IASB emiti6
enmiendas a NIC 1 Presentacion de Estados Financieros e NIC 8 Contabilidad Politicas, cambios
en las estimaciones contables y errores, para alinear la definicion de "material" en todas las
normas y para aclarar ciertos aspectos de la definicion.
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NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7 Reforma de la Tasa de Interés de Referencia. En septiembre de 2019, el
IASB emitié enmiendas a las normas NIIF 9, NIC 39 e NIIF 7, que concluye la primera fase de su
trabajo para responder a los efectos de la reforma de las tasas de oferta interbancarias (IBOR, por sus
siglas en inglés) en la informacion financiera.

NIIF 3, Definicién de un negocio. El IASB emiti6 enmiendas en cuanto a la definicién de un
negocio en NIIF 3 Combinaciones de Negocios, para ayudar a las entidades a determinar si un
conjunto adquirido de actividades y activos es un negocio o no. El IASB aclara cuales son los
requisitos minimos para definir un negocio, elimina la evaluacion respecto a si los participantes
del mercado son capaces de reemplazar cualquier elemento faltante, incluye orientacion para
ayudar a las entidades a evaluar si un proceso adquirido es sustantivo, reduce las definiciones
de un negocio y productos e introduce una prueba de concentracién de valor razonable
opcional.

La adopcién de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros de la Sociedad.

NOTA 3. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES
(CINIIF). (Continuacion)

Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacién atin no es obligatoria, para las
cuales no se ha efectuado adopcidn anticipada.

Normas e interpretaciones Aplicacion

NIIF 17 “Contratos de Seguros” 1 de Enero de 2021
Enmiendas y mejoras a NIIFs Aplicaciéon
Enmienda a IAS 1, Clasificacion de pasivos como corrientes 0 no corrientes 1 de Enero de 2022
Enmienda a IFRS 10 “Estados Financieros Consolidados”. Por determinar
Enmienda a IAS28 “Inversiones en Asociados y empresas conjuntas”. Por determinar

La adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tuvieron impacto
significativo en los Estados Financieros.

NOTA 4. CAMBIOS CONTABLES

Durante el ejercicio terminado al 31 de marzo de 2020 no se han registrado cambios
significativos que afecten la presentacion de estos estados financieros.
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NOTA 5. MERCADO OBJETIVO

Esta industria, caracterizada por altos requerimientos de capital asociados a la actividad de la
sociedad determinada por su tamafio y solidez financiera. Asimismo, esta industria esta
caracterizada por dar una solucién a los residuos de la Region.

NOTA 6. ESTIMACIONES Y JUICIOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACION

La informacién contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de la
Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y
criterios contables incluidos en las NIIF.

La Administracién necesariamente efectia juicios y estimaciones que podrian tener un efecto
significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros proforma. Si existieran
cambios en los supuestos y estimaciones podrian tener un impacto relevante en los estados
financieros proforma.

En la preparacién de los estados financieros se han utilizado estimaciones y juicios realizados
por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellos.

Las estimaciones y juicios se evalian continuamente y se basan en la experiencia historica y
otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las
circunstancias.

A continuacién, se detallan las estimaciones y criterios usados por la Administracion:

* Deterioro e incobrabilidad de activos financieros

En algunos casos los datos observables que se requieren para la determinacién del importe del
deterioro de valor de un activo financiero pueden ser muy limitados o haber perdido relevancia,
dadas las circunstancias actuales. En tales casos la Sociedad utilizara el juicio experto para
estimar cualquier pérdida por deterioro de valor.

e Valor neto de realizacion de inventarios

En las estimaciones de los costos de servicios, la Administraciéon de la Sociedad utiliza su
conocimiento y experiencia técnica en el rubro, con el objeto de reconocer oportunamente las
variaciones en los costos estimados inicialmente.

Las estimaciones y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia
histérica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se
consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.
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NOTA 6. ESTIMACIONES Y JUICIOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACION (Continuacidn)

e Impuestos diferidos

La Sociedad evalua la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos basandose en
estimaciones de resultados futuros. Dicha recuperabilidad depende en ultima instancia de la
capacidad de la Sociedad para generar beneficios imponibles a lo largo del periodo en que son
deducibles los activos por impuestos diferidos.

La determinacién de la adecuada clasificacion de las partidas tributarias depende de varios
factores, incluida la estimacién del momento y realizacién de los activos por impuestos diferidos
y del momento esperado de los "pagos de impuestos.

Los flujos reales de cobros y pagos por impuestos sobre beneficios podrian diferir de las
estimaciones realizadas por la Sociedad, como consecuencia de cambios en la legislacion fiscal o
transacciones futuras no previstas que pudieran afectar los saldos tributarios.

¢ Provisiones

Debido a las incertidumbres inherentes a las estimaciones necesarias para determinar el
importe de las provisiones, los desembolsos reales pueden diferir de los importes reconocidos
originalmente sobre la base de dichas estimaciones.

« Valor justo de activos y pasivos

En ciertos casos las NIIF requieren que activos y pasivos sean registrados a su valor justo. Valor
justo es el monto al cual un activo puede ser comprado o vendido, o el monto al cual un pasivo
puede ser incurrido o liquidado en una transaccion actual entre partes debidamente informadas
en condiciones de independencia mutua, distinta de una liquidacidn forzosa.

Las bases para la medicién de activos y pasivos a su valor justo son los precios vigentes en

mercados activos. En su ausencia, la Sociedad estima dichos valores basada en la mejor
informacién disponible, incluyendo el uso de modelos u otras técnicas de valuacién.

22



NOTA 7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de
2019 es el siguiente:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Fondos por rendir 2.185 364
Cajay banco 131.801 109.601
Depésitos a plazo 373.000 1.330.456
Fondos Mutuos - 97.936
Totales 506.986 1.538.357

Los fondos mutuos de renta fija corresponden a inversiones en cuotas, valorizadas al cierre de
cada ejercicio.

NOTA 8. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

La composiciéon de estos rubros al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019 es el
siguiente:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Garantias - 120
Seguros anticipados 11.453 13.778
Totales 11.453 13.898
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NOTA 9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES

La composicién de estos rubros al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019 es el
siguiente:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Clientes Nac. 869.455 574.566
Cuentas por cobrar 138 -
Servicios por Facturar a Clientes 72.369 91.495
Anticipos a Proveedores 6.372 5.813
Anticipo Honorarios 617 -
Prestamos Personal 10.005 10.000
Anticipos al personal 255 34
Cheques Protestados 1.650 1.650
provisién Incobrabilidad Clientes (100.485) (23.774)
Totales 860.376 659.784

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los
mismos valores comerciales, dado que representan los montos de efectivo que recaudara por
dicho concepto , ademas se presentan provisiones de incobrabilidad.

NOTA 10. CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS CORRIENTES

Las cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes de la sociedad al 31 de marzo de
2020y 31 de diciembre de 2019 son los siguientes:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Cuentas cobrar Relacionadas 814.318 794.445
Totales 814.318 794.445
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NOTA 11. INVENTARIOS

Los Inventarios de la sociedad al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019 son los
siguientes:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Aceites y Lubricantes 1.863 4.884
petroéleo 3.936 2.117
Materiales de trabajo 16.257 10.944
Totales 22.056 17.945

NOTA 12. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los activos por impuestos corrientes de la sociedad al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre
de 2019 son los siguientes:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
I.V.A. Crédito Fiscal - -
P.P.M. 192.079 139.587
Crédito Sence 1.450 1.450
Totales 193.529 141.037
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NOTA 13. PROPIEDAD, PLANTA'Y EQUIPOS

Las Propiedades, Plantas y Equipos de la sociedad al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de

2019 son los siguientes:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Terrenos (*) 1.418.480 1.418.480
Edificios e Instalaciones 309.371 300.786
Maquinarias y equipos 389.817 389.523
Contenedores 301.162 301.162
vehiculos. 52.065 52.065
Muebles y Equipos Oficina 19.442 18.400
Activos en leasing 43.042 43.042
Vehiculos en leasing 197.328 197.328
Depreciaciéon Acumulada (398.457) (375.976)
Depreciaciéon Acum Leasing (60.083) (54.406)
Totales 2.272.167 2.290.404

* Los terrenos se presentan a su valor de tasacién al 31 de diciembre de 2014, dichas
tasaciones fueron realizadas por tasadores externos a la Sociedad, se establece este valor
como costo atribuido de acuerdo a la exencion permitida por NIIF1, dicho valor contempla las
etapas 2 y 3, sin embargo, los presentes estados financieros no consideran , provisiéon de
costos asociados a la habilitacién de la etapa 2 por aproximadamente UF 10.000.- que fueron
reconocidos como gastos en el periodo 2019 y para la etapa 3 por aproximadamente UF
5.000.-, que debieron afectar la partida de Otras Reservas del patrimonio por ser parte de los

ajustes del proceso de convergencia.

NOTA 14. ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Los Activos por Impuestos diferidos de la sociedad al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de

2019 son los siguientes:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Activos por impto. diferido 187.231 203.256
Totales 187.231 203.256
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NOTA 15. OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

El detalle de los otros pasivos financieros corrientes al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre
de 2019 es el siguiente:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Intereses x devengar préstamo security - (9.029)
Intereses diferidos leasing ¢/p (200) (362)
Intereses leasing c/p furgén Hyundai (1.678) (1.928)
Intereses leasing C/P itau (278) (336)
Intereses Ptmos. Corto plazo (3.340) (69.618)
Intereses ptmo. B. security2 c/plazo (28.699) (28.410)
Ptmos. BCI C/P 71.281 69.994
Ptmos. Bco. Security - 123.632
Ptmos. Fondo Inversién activa deuda SGR 50.627 49.447
Ints. X pagar a bancos 32.039 98.029
Sob. Corpbanca - -
Leasing corto plazo Itat 4.724 4.724
Leasing c/p banco BCI 11.995 11.995
Leasing C.P volvo 35.017 46.628
Préstamo banco Itau - -
Sob. Security - -
Préstamo B. Security UF c/plazo 156.234 154.663
Totales 327.722 449.429
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NOTA 16. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR
CORRIENTES

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, el detalle de las cuentas por pagar
comerciales y otras cuentas por pagar, es el siguiente:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Proveedores 50.235 32.877
Facturas por Recibir Mon. Nac. 1.080 2.043
Doctos. por Pagar Moneda Nac. 5.584 14.347
Tarjeta de Credito x pagar 1.704 964
Dividendos por pagar 82.616 52.116
Facturas por recibir proveedores 57.158 55.513
Honorarios por Pagar 746 1.561
Anticipo de Clientes Nac. 4.430 3.768
PPM X Pagar 15.994 12.677
AF.P. 5.414 6.292
[sapres 1.086 1.217
LN.P. 1.306 1.565
Mutual de Seguridad 319 2.026
C.CAF. 789 850
Retenciones Varias 440 56
Seguros por pagar 7.880 9.802
Provision Imp. Renta 1° Categ. 458.792 334.374
Totales 695.573 532.048

NOTA 17. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS CORRIENTES

Las cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes al 31 de marzo de 2020 y 31 de
diciembre de 2019 respectivamente se detallan a continuacién:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Préstamo C. plazo HYR - 79.478
Préstamo C. plazo Rexoil - 79.477
Totales - 158.955
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NOTA 18. OTRAS PROVISIONES CORRIENTES

La cuenta otras provisiones corrientes al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019 se
detallan a continuacién:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Provision Juicios y Multas 379.779 379.779
Provision Cierre Vertedero 54.539 54.539
Deterioro Utilizacién Terreno 513.600 497.021
Totales 947.918 931.339

NOTA 19. PROVISION POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS CORRIENTES

Las provisiones por beneficios a los empleados corrientes al 31 de marzo de 2020 y 31 de
diciembre de 2019 respectivamente son:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Provision vacaciones personal 38.797 38.797
Totales 38.797 38.797

NOTA 20. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los pasivos por impuestos corrientes al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019
respectivamente se detallan a continuacion:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
.V.A debito fiscal 54.248 35.504
Ret. impto. Unico trabajador 1.815 1.946
Ret. Impuesto 2° categoria 625 277
[.V.Afacturas de retenciéon - 282
Totales 56.688 38.009

29



NOTA 21. OTROS PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

Los pasivos por impuestos no corrientes al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019 se
detallan a continuacién:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Intereses Diferidos Leasing L/P - (6)
Intereses leas L/P Furgon (616) (940)
Intereses Leasing L/P Itau (59) (108)
Intereses Bancos Largo Plazo (40) (78.784)
Intereses prest Security2 L/Plazo (97.556) (96.576)
Préstamos BCI largo plazo 6.179 24.512
Intereses por Pagar largo Plazo 97.596 175.360
Préstamos Security largo plazo - 408.850
Leasing L.P Banco BCI 11.995 14.994
Leasing largo plazo Volvo - 1.013
Ptmo.AVLA SAGR L/P 60.410 73.529
Leasing Largo Plazo Itau 3.149 4.331
Prestamo B. Security UF L/plazo 1.196.972 1.184.937
Totales 1.278.030 1.711.112

NOTA 22. PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Los pasivos por impuestos diferidos al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019
respectivamente se detallan a continuacion:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Pasivo por impuesto diferido 278.112 292.728
Totales 278.112 292.728

NOTA 23. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS NO CORRIENTES

Las cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes al 31 de marzo de 2020 y 31 de
diciembre de 2019 se detallan a continuacidn:

31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Ptmo. x Pagara HYR L/P - 242.119
Ptmo. x Pagar a Rexoil L/P - 242.119
Totales - 484.238

30



NOTA 23. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS NO CORRIENTES

Los saldos de cuentas por pagar de la Sociedad corresponden a operaciones habituales en cuanto a su objeto y condiciones y son los siguientes

31-mar-20
Monto de la
Naturaleza Descripcion de la transaccion | Efecto en resultado
Nombre de relacion transaccién MS (cargo/abono) MS
Sociedad Inmobiliaria Owen SpA Relacionada | Prestamos 3.236
Soc. Inv. HyR Ltda Accionista |Facturas y boletas (8.504) (10.192)
Soc. Inv. AB Ltda Relacionada | Prestamos 10.878
Empresa |I-NET Television Digital Ltda Relacionada | Préstamos 8.556
Sociedad Plan b Ltda Relacionada | Prestamos 5.318




NOTA 24. INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS

El detalle de los ingresos ordinarios al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019 es el
siguiente:

01.01.2020 01.01.2019
31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Ingresos por extraccién residuos
industrial 569.996 1.669.994
Ingresos por Recepciéon Residuos 631.615 1.734.033
Totales 1.201.611 3.404.027

NOTA 25. COSTO DE VENTAS

El detalle de los Costos de ventas al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es el
siguiente:

01.01.2020 01.01.2019
31.03.2020 31.12.2019
M$ M$

Remuneraciones extraccion 27.232 116.191
Administrativos extracciéon 7.778 25.295
Operacionales extracciéon 63.292 300.682
Remuneraciones vertederos 70.671 291.334
Administrativos operacionales 46.536 122.996
Operacionales Disposicion 75.941 366.336
Operacionales Lodos 4.547 9.671
Relleno Sanitario Operacion 62.126 285.973
Gasto Reciclaje - 699
Depreciaciones. 22.482 81.782
Depreciacion Activos en Leasing 5.678 20.513

Totales 386.283 1.621.472




NOTA 26. GASTOS DE ADMINISTRACION

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, el detalle de los gastos de administracidn es el
siguiente:

01.01.2020 01.01.2019
31.03.2020 31.12.2019
M$ M$

Remuneraciones administracion 43.502 176.780
Gastos de Administracion 47.894 115.152
Gastos Rechazados 268 1.593
Deudores Incobrables 76.711 6.051
Totales 168.375 299.576

NOTA 27. COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los costos financieros al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es el
siguiente:

01.01.2020 01.01.2019
31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Financieros. 147.871 182.129
Intereses perdidos Fondos Mut. 2.785 -
Intereses perdidos Valores Neg. - 2.065
Totales 150.656 184.194

NOTA 28. OTROS GASTOS POR FUNCION

El detalle de los otros gastos por funcién al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es el
siguiente:

01.01.2020 01.01.2019
31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Multas - 368.036
Multa SMA provisionada - 11.723
Gasto Deterioro Activo 16.579 78.236
Castigo por bienes dado de baja - 82.704

Totales 16.579 540.699




NOTA 29. RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE

El detalle del resultado por unidades de reajuste al 31 de Marzo de 2020 y 31 de diciembre de
2018, es el siguiente:

01.01.2020 01.01.2019
31.03.2020 31.12.2019
M$ M$
Correcciéon monetaria (14.551) 2.988
Totales (14.551) 2.988

NOTA 30. PATRIMONIO NETO
31.1 Capital suscrito y pagado y nimero de acciones

Al 31 de Marzo de 2020, el capital suscrito y pagado de la Sociedad asciende estatutario de la
Sociedad asciende a $235.328.930 el cual se encuentra integramente suscrito y pagado, dividiéndose
en 2.000 acciones de Unica serie al 31 de marzo de 2020.

31.2 Cambios en el patrimonio
No ha habido cambios en el patrimonio
31.3 Dividendos

Durante el periodo desde el 01 de Enero 2020 al 31 de marzo 2020, se han distribuido dividendos.

NOTA 31. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
32.1 Litigios legales

La Sociedad no presenta litigios legales pendientes, salvo el que indicamos a continuacidn:

Sumarios SISS;
= Multa por Fiscalizaciéon 06.06.2015 Acta 1385 rol 110/2015 100 UTM
= Multa por fiscalizacion 28.09.2015 Acta 3322 rol 132/2015 100 UTM
= Multa por fiscalizacién de causa rol 3921-2015 50 UTM.

Sumarios de la SMA
*  Multa SMA Resoluciéon 1326 13.09.2019, por 9 cargos provenientes del ROL D-068-2017,
por 623 UTA



NOTA 31. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS (continuacion)

Hipotecas y gravamenes

Con el objeto de garantizar el cumplimiento oportuno de todas las obligaciones de crédito de
dinero adeudadas actualmente o en el futuro, la Sociedad ha constituido en favor del Banco de
Security Hipoteca sobre Terrenos y derechos de aprovechamiento consuntivos de aguas
subterraneas.

Seguros:

La empresa tiene diferentes seguros que mantienen por contingencias tales como:
Seguro de responsabilidad Civil

Seguro contra dafios de vehiculos

Seguro de Accidentes Personales

Seguro de Salud

NOTA 32. RIESGO FINANCIERO

Son los riesgos de caracter estratégico debido a factores externos e internos de la sociedad tales
como el ciclo econémico, hidrologia, nivel de competencia, patrones de demanda, estructura de la
industria, cambios en la regulacién y niveles de precios de los combustibles. También dentro de
esta categoria estan los riesgos provenientes de la gestién de proyectos, fallas en equipos y
mantencion. Durante el periodo terminado al 31 de marzo de 2020, la Administracion y el
Directorio revisaron los riesgos estratégicos previamente identificados teniendo en consideraciéon
todos los eventos con impactos negativos en la misién, visién u objetivos estratégicos, o aquellos
que significativamente afectaron el valor de la sociedad o su habilidad para crearlo.

NOTA 33. CAUCIONES Y GARANTIAS RECIBIDAS DE TERCEROS
La Sociedad no presenta cauciones ni garantias obtenidas de terceros.

NOTA 34. MEDIO AMBIENTE

Los costos asociados a los desembolsos medioambientales son registrados en los resultados del afio
en que estos son incurridos.

Los proyectos los cuales Rexin se encuentra desarrollando tienen 2 objetivos principales: La
perpetuidad del negocio a futuro, y la mejora de las condiciones sanitarias de disposicién. Estos
objetivos pueden alcanzarse mediante la aplicacion de tecnologia que en la actualidad tienen un
enfoque de prevencion de la generaciéon residuo que va a disposicion final por medio de reciclaje,
ademas del aprovechamiento energético que por parte de proyectos de Waste to Energy,



NOTA 35. HECHOS POSTERIORES

Entre el 1 de abril de 2020 y la fecha de emisidn de estos estados financieros, la Administracion de
la Sociedad ha estimado que la operacion de la empresa se verd afectada significativamente en el
corto plazo producto de la pandemia mundial.

NOTA 36. APROBACION DE LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS

La Junta de Accionistas somete a aprobacién los estados financieros anuales, por lo que los
presentes estados financieros intermedios no cuentan fueron sometidos a dicha aprobacidn.
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1714 Edificios e Instalaciones
, 1721 Maguinarias y equipos
1722 Obras en Construccion
1723 Proyecto Piloto Biodigestor !
1726 Proyecto Maquina Lodos f
1729 Contenedores
1735  O.Curso Planta Bicdigestor
1739 Mejoras Maq. Wam e Evaporador
1740 Contruccion Techos de Zanja lodo m
1741 Proyecto Relleno Sanitario
1751 Vehiculos.
1761 Muebles y Equipos Oficina
1771 Ofros. _,
777 Vehiculos en leasing
21 Ptmos. Beo. Santander ,
12114 Ptmos. Scotiabank |
12115 Ptmos. Bco. Security A
12117 Pimos. Fondo Inversion Activa Deuda
2118 Ints.x pagar a bancos |
2121 Sob. Bco. Santander ”
12122 Sob. Beo. Santiago |
12123 Sob. Beo. Chile !
12124 Sob. Scotiabank
12125 Sob. Beo. Estado |
12127 Sob. Beo. Crédito e Inv. ”
Sob. Corpbanca
Leasing C.P. Volvo W
Proveedores. |
Anticipo Factoring .
Facturas por Recibir Mon. Nac.
Sob. Security

Doctos. por Pagar Moneda Nac.
Cheques Caducados

Tarjeta de Credito x pagar
Rendicién Fondos Fijos x pagar
Préstamo C.Plazo HYR
Préstamo C.Plazo Rexoil
Honorarios por Pagar

Anticipo de Clientes Nac.

T sumaAcumulada

DEBITOS

176,478,128
1,418,480,000
291,801,524

311,169,901
13,065,741
0!
36,177,766
sa_mm}@mmm
ol

18,316,433
23,811,008/
65,694,856
17,757,044
13,488,013

0l

82,354,362
140,580,753 |
106,267,290

37,239,431
195,700,577 |
49,224,470 |
1,278,959,021
278,683,409
846,073,782
241,587,151
72,250,534
558,117
42,436,261 |
ol
104,988,542
104,989,542
11,131,907
i

19,350,748,781

BALANCE

DEL 1 DE ENERO DE 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

CREDITOS
8,028,907 |
of

o

0
13,085,741 |
N
33,020,331 |

ol
ol
18,316,433 |
D 1
17,629,424
y
12,692,263
0

ol

ol
176,651,807 |
239,508,181 |
200,591,395 |
0

ol
37,239,431 |
220,100,577 |
98,705,628 |
1,338,360,653 |
310,746,038 |
886,801,268 |
240,993,888 |
77,170,039 |
558,117 |
47,560,633 |
139,214 |
171,514,259 |
171,514,259 |
11,237,997 |
2,200,000 |

15,634,239,198 |

(PCGA)
SALDOS INVENTARIO | RESULTADOS

Deudor | Acreedor |  Activo Pasivo Perdidas | Ganancias

168,449,221/ 0 168,449,221 of 0| o

1,418,480,000 o 1418480000 0 0| 0|

291,801,524 0| 291,801,524/ 0 0} 0|

311,169,901 0 311,169,901 o 0| ol

0| 0| ._ 0 0| 0|

0| o| o of 0| 0|

3,148,436 0 3,148,435 of 0| ol

424,964,982 ol 424,964,982 0 0 0|

ol 0| o} 0l 0| ol

0l ol o” ol 0 o

0l 0 of ow 0 0l

23,811,008 0 23,811,008 0 0 i

48,085,432 0 48,065,432 0 0| o|

17,757,044 17,757,044 0 0l 0l

795,750 795,750, 0 ol o

197,327,976 197,327,976/ 0 ol

0l o of . ol

0| | 0 0l 0| o|

0l 04,297,545 | 0 94,297,545 o ol

ol 98,027,428 0| 98,927,428 | 0| 0l

o 94,324,105, 0 04,324,105 0| 0|

0 0l 0 0| 0l ol

0l 0| 0 0l 0l ol

0l . 0| 0| 0| 0

o ol 0 0| 0

ol 0 o 0| 0

ol ol 0l o 0l

of 24,400,000 0 24,400,000 0l 0

0l 49,481,158 0 49,481,158 0l 0l

0l 59,401,632 0 59,401,632 0l ol

0| 41,062,629 0 41,062,629 0 0

0| 40,727,486 0 40,727,486 0| 0

693,268 0 %m_mmw.” 0 mmx*z s A. 0|

0 4,910,505 0 4,910,505 “ 0

0 0 0| 0 0| 0]

ol 5,124,372 0 5,124,372 ol 0|

8] 139.214] 0 139,214 0| 0l

0| 66,524,717 | o 66,524,717, 0| 0

0l 66,524,717 0 66,524,717 | 0l 0|

ol 106,000| 0 106,000 0l o

o. N.Noo_ooom oM Nmoo_ooow 0 A o

4460790440 746200857 4462790440 746280857 o| ol



Ocmz._.>

LV.A. Umu_»o Fiscal

Retencién impuesto Gnico trabajador
Ret.Impuesto 2° Categoria

1.V.A facturas de retencién

PPM X PAGAR

AF.P.

Isapres

I.N.P.

Mutual de Seguridad

C.CAF.

Seguro Cesantia

Seguro Invalidez y sobrevivencia
Retenciones Varias
Remuneraciones por pagar.
Provisién Impuesto Renta 1° Categ.

Provisién vacaciones personal
Provisién Cierre Vertedero
Intereses por Pagar largo Plazo
Préstamos Security largo plazo
Leasing largo plazo Volvo
Ptmo.AVLA SAGR L/P

Ptmo. x Pagara HYR L/P (Planta)
Ptmo. x Pagar a Rexoil L/P (Planta
Dep. Acum. Edificios

Dep. Acum. Contenedores

Dep. Acum. Maquinarias y Equipos
Dep. Acum. Vehiculos

Dep. Acum Muebles y Utiles Oficina
Dep. Acum. Activo Leasing
Deterioro Utilizacién Terreno
Pasivo por Impuesto Diferido
Capital Pagado

Resultados Acumulados

Otras Reservas

Ing.x extraccion residuos ind.
Ingresos por Recepcion Residuos
Ingresos por otras Ventas

Venta activo fijo

Intereses Mayor Plazo

Otros Ingresos no operacionales

I
i
|

BALANCE

DEL 1 DE ENERO DE 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

m:ﬁm >o_._3:_.mam

(PCGA)
Umm_._.om n_nmU_._.Om | m>rUOm _z<mz.ﬂ>m_0 _ mmmc_.._._»UOm M
| b e ]
| | Deudor |  Acreedor Activo Pasivo | Perdidas | Ganancias
429,668,393 450,641,820 | ol 20,973,427 0 20,973, 227 0 0
24,479,159 | 26,557,036 0 2,077,877 0 m_oﬁ‘ml 0 0
ﬁmﬁmmw 1,402,639 0| 33,88 0 33,887 0| o
94,430 94,430 0| 0 9‘_ ] 0 oL
41,117,815| 45,088,224 0 g 3,970,409 0] 3,970,409 | 0 0
54,323, omi 59,126,758 0| 4,803,701 0 4,803,701 0 0
9,119,217 | ow 739,867 | 0 739,867 0f of
18,415,569 | of 0 1,535,067 0| 0
13,969,409 15,223,744 | 0| ,_ 0 1,254,335 0l 0|
17,545,644 | 18,523,278 | 3 0 977,634 | 0 0
1,253,042 ol | 0 ol 0 0
211,291 0 0 0| ol 0 0|
3,093,239 0 27,950 0 27,950 0| 0,
284,926,955 285,046,955 0 120,000 0 120,000 0 0
91,944,458 162,770,402 0 70,825,944 0 70,825,944 0 0
19,165,440 37,126,376 0 17,060,936 0 17,960,936 0 0
6.744,945 46,033,495 0 39,288,550 0 39,268,550 0 0
0| 54,539,325 0| 54,539,325 0 54,539,325 o 0}
94,324,107 | 318,386,289 0| 224,062,182 0 224,062,182 0l 0
94,297,545 734,751,269 o 640,453,724 0 640,453,724 0 0
momt.mol 145,023,305 0 04,578,408 0 94,578,408 0| 0|
235,208,973 0 168,071,103 0 168,071,103 0l 0
460,834,132 0 394,309,415 0 394,300,415 ol 0

460,834,132 0| 394,309,415 0 394,309,415 0 0

| 36,573,118 0| 36,573,118 0| 36,573,118 0 0
0 _ 114,439,742 F oM 114,439,742 P 114,439,742 0 0
0 111,630,989 | o“, 111,630,989 oM 111,630,989 0 0}
10 o.a_mmﬂm 34,689,368 _ of 24615411 0| 24,615,411 4 0| om
o 7,784,564 | om. 7,784,564 0 7,784,564 0l 0|
0 18,404,259 “ P 18,404,250 | 0 a_éa.nmmm ol o)
0l 334,466,056 | 0 334,466,056 0| 334,466,056 0l 0|
53,801,258 429,784,335 | 0 ﬂm.mmm_ﬂ.x 0 375,983,077 | Wmvﬁz S.A. 0
0l 235,328,930 | o 235,328,930 0| 235,328,930 | ol o
256,878,142| 111,616,776 | 145,261,366 0 145,261 .mmmm of ol
3 302,386,521 | o_ 302,386,521 | 0 302,386,52 0| o}
285,042,725 1,372,448,071 | 0l 1,087,405,346 0 0| 1,087,405,346 |
279,946,568 | 1,342,258,232 | om A_omm‘m:.mtw 0 0| 1,062,311,644|
3898& 14,030,000 | 0| 0 0 0| 0|
16,500,000 | 29,882,728 | ol 13,382,728 0| ol 13,382,728
0| 993,929 A L wmu_mmmm 0| ‘ ol 993,929 |
ol 0 578,727 of | 0| 578,727 |
21721414135 23720841383 4608051806 6,607,479,054| 4442806680 O 2164672374

—_—




BALANCE

DEL 1 DE ENERO DE 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(PCGA)

, ” DEBITOS CREDITOS SALDOS ~z<mz._.>m_0 m mmmc_.,._.>UOm |
, S e e e

' CUENTA W Deudor | Acreedor Activo Pasivo _H Perdidas | Ganancias |
Intereses Ganados x inv Financieras | ol 900,455 | o 900,455/ 0 0l 0| 900,455
Remuneraciones extraccion | 113,361,774 9,402,047 | 103,959,727 W. 0 om., . 0
Administrativos extraccion 20,295,323 131,251 | 20,164,072 b 0 20,164,072 | 0

T:m Operacionales extraccion | 243,940,566 18,195,396 225,745,170 of 0 225,745,170 | 0
_,ﬁ 51 Remmuneraciones vertederos _ Nmm.,_mm;mq, 7,211,932 Mma_owo.Mmmm, 0} ou, mmpbﬂo_mmmm 0
_.:mm Administrativos operacionales m 139,800,175 | 3,092,494 136,707,681 0 9 136,707,681 | 0
| Operacionales Disposicién _ 217,178,011 26,191,933 190,984,078 | 0 0| 190,984,078 | 0
Operacionales Lodos _ 96,592,019 3,765,001 | wm.mmm‘mmmw 0 0 92,826,928 | 0
Remuneraciones administracién _ 127,967,309 5,462,152 | 122,508, ._mq= 0 0| 122,505,157 0

4211 Gastos de Administracién 250,070,332 165,806 | 249,904,526 of of 249,904,526 | ol
4221 Financieros. ,. mmu_.\do..\mm_ 52,979 | 293,737, mom_ 0 ow 0 293,737 ,80 4 9
14222 Impuesto a la Renta era. Categoria ,. 118,634,925 47,808,981 70,825,944 ol 0 om 70,825,944 | |
14225 Resultado por Impuesto Diferido ,M 7723139 68,763,781 | 0| 61,040,642 0 0l 61,040,842
14232 Ajustesy Mermas w 1M1 182, 0 71| o 0 71
14233 Depreciaciones. b 100,887,054 0| 100,887,054 0 0 _ 0
4234 Correccién Monetaria 8,149,890 5,261,035 m 2,888,855 0 0 2,888,855 m 0|
4235 Costo por venta activo fijo [ 7,555,467 0] ﬂmmmhml 0 0 7,558, 467 | ﬁ 0|
4238  Multas | 23,184 0 0| 0 23,184 | 0
4237 Depreciacion Activos en Leasing | i 0 Am.umm.mai 0 0 15,786,240 _ 0
14238 Gasto Deterioro Activo ! 0 120,653,459 | 0 ol 120,663,459 | 0
4239 Multas de Juicios provisionadas i 8,566,536 | 2,472,960 m.omm.mumm om 0 6,093,576 ‘ 0
14240 Cierre de Vertedero 35,686,685 0 wm.mmm,mm& 0 0 35,686,685 | 0|
14302 Gastos Rechazados 1,692,205 0 1,692,205 o 0| 1,692,205 _ 0|
4310 Duedores Incobrables ] 7.770344| . 7770344 0 . rrT0344) 0
~ Suma General | ©23,919,719,858 | nw 919,719,858 T 6,669,420,222 | ©2,061,368,416 2,226,613,542
© Utiicad _ ‘ ) 7] iﬂ N 165,245, ._Nm ..!i-!.m,
I Totales _o sales 6 mmm_ 420 Nmm_ N 226, 613, Em N 226,613 mhmd

e \ P Patricio Huaiquin Mon
o S
_,nwzs,.. 12.292,638.9 ",
x>cva,ox
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REXIN S.A.

ESTADO DE RESULTADO
Por el ejercicio terminado al 31 de DICIEMBRE de 2017

En Peso (T/IC 1.00 PESOS)
Ingresos x Extraccion del Residuo Industrial 1,087,405,346
Ingresos x Recepcion de residuos en planta 1,062,311,644
Ingresos por Prestacion de servicios Externos

Ingresos por Otras ventas del giro

INGRESOS EXPLOTACION 2,149,716,990
Costos Extraccion 349,868,969
Costos de Administ. y operacién Vertedero 675,488,942

Costos Prestacion de Servicios

COSTOS OPERACIONALES

1,025,357,911

'MARGEN EXPLOTACION ©1,124,359,079
Gastos de Administracion 372,409,683
Depreciaciones 116,673,294
GASTOS DE ADMINISTRACION Y DEPRECIACIONE 489,082,977
Gastos Financieros (293,737,809)
Resultado Venta Activo Fijo 5,827,261
Correccion Monetaria (2,888,855)
Resultado Inv.Financieras 900,455
Otros Ingresos no Operacionales 1,572,656
Impuesto Diferido y Imppto.al Gtos,Rechazado 61,040,642
Otro gastos no operacionales (54,791,036)
Deterioro Vertedero (120,653,459)
RESULTADO NO OPERACIONAL (402,730,145)
UTILIDAD ANTES DE IMPTO RENTA DEL EJE_RGICIO' 232,545,957
Impuesto Renta 1era.Categoria (67,300,831)

UTILIDAD DEL EJERCICIO _

o

JUANA T/ACEVEDO MUR
: 12.292,638)

C(?NTAD?R AUDITOR

/

/




BALANCE

Pagina :1

Fecha :10/05/2019

DEL 1 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Hora :18:01
REXIN S.A. Benavente 511 Of. 505
Explotacién de vertederos 78,773,970-9 A_UOQ\PV
DEBITOS CREDITOS SALDOS INVENTARIO RESULTADOS

CUENTA Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdidas Ganancias
1114 Fondos por Rendir $ 150,613,959 149,962,291 651,668 0 651,668 0 0 0
1127 Banco Crédito e Inversiones 2,313,147,737 2,273,164,054 39,983,683 0 39,983,683 0 0 0
1128 Corpbanca 223,889,401 223,889,401 0 0 0 0 0 0
1129 Banco Security 2,288,159,088 2,284,456,928 3,702,160 0 3,702,160 0 o] 0
1153 Fondos Mutuos 155,369,292 155,369,292 0 0 0 0 0 0
1171 Clientes Nac. 3,369,741,103 2,933,482,093 436,259,010 0 436,259,010 0 0 0
1178 Cuentas por cobrar 68,175,494 66,102,554 2,072,940 0 2,072,940 0 0 0
1176 Facturas en factoring 282,223,278 247,421,858 34,801,420 0 34,801,420 0 0 0
1184 Cuentas x Cobrar Empresas Relaciona 908,482,147 223,877,552 684,604,595 0 684,604,595 0 0 0
1186 Servicios por Facturar a Clientes 632,967,072 556,323,661 76,643,411 0 76,643,411 0 0 0
1191 Cheques a Fecha 40,641,763 40,641,763 0 0 0 0 0 0
1221 Clientes Nac. Dificil Cobro y Moros 71,567,703 0 71,567,703 0 71,567,703 0 0 0
1222 Cobranza Judicial 11,350,782 0 11,350,782 0 11,350,782 0 o] 0
1223 Cheques Protestados 2,211,942 0 2,211,942 0 2,211,942 0 0 0
1225 Deudores Incobrables 0 4,500,000 0 4,500,000 0 4,500,000 0 0
1226 Cheques Protestado 3,171,350 3,171,350 0 0 0 0 0 0
1230 Provision Incobrabilidad Clientes 0 89,289,849 0 89,289,849 0 89,289 849 0 0
1231 Provision Incobrabilidad Cobranza J 0 11,912,724 0 11,012,724 0 11,912,724 0 0
1276 Cargas familiares x recuperar 287,127 287,127 0 0 0 0 0 0
1291 Anticipos a Proveedores 242,423,866 240,977,537 1,446,329 0 1,446,329 0 0 0
1293 Anticipo Honorarios 1,762,355 1,762,355 0 0 0 0 0 0
1301 Otros Deudores. 4,500,000 0 Pmoo.ooo” 0 4,500,000 0 0 0
1321 Anticipos al personal 171,669,835 171,669,835 0 0 0 0 0| 0
1325 Prestamos Personal 21,732,362 19,181,975 2,550,387 | 0 2,550,387 0 0 0
1341 .V.A. Crédito Fiscal 161,658,470 161,658,470 0 o] 0 0 0 0
1343 P.P.M. 110,478,010 42,361,077 68,116,933 0 68,116,933 0 0 0
1344 Crédito Sence 1,877,086 808,392 1,068,694 0 1,068,694, 0 0 0
1347 Recup.remanente impto.renta 3,042,292 3,042,282 0 0 0 0 0 0
1362 Aceites y lubricantes 10,308,988 8,376,221 1,932,767 0 1,932,767 0 0. 0
1365 Petrdleo 198,444 361 197,106,665 1,337,696 0 1,337,696 0 0 0
1370 Materiales de trabajo 126,151,332 117,113,947 9,037,385 0 9,037,385 0 0 0
1462 Seguros anticipados 13,882,132 0 13,882,132 0 13,882,132 0 0 0
1492 Garantias 2,600,000 0 2,600,000 0 2,600,000 0 0 0
1493 Software 1,187,260 82,708 1,104,552 0 1,104,552 0 0 0
1622  Intereses Diferidos Leasing c/p 3,597,206 2,425,660 1,171,546 0 1,171,546 0 0 0
1623 Intereses Diferidos Leasing L/P 1,512,948 1,154,593 358,355 0 358,355 0 0 0
1633 Intereses Ptmos. Corto Plazo 185,913,008 94,324,107 91,588,901 0 91,588,901 0 0 0
1634 Intereses Bancos Largo Plazo 229,051,755 80,648,899 148,402,856 0 148,402,856 0 0 0
1693 Activos Por Impuesteo Diferido 168,449,221 47,080,094 121,369,127 0 121,369,127 0 0 0
1711 Terrenos 1,418,480,000 0 1,418,480,000 0 1,418,480,000 0 0 0
1714 Edificios e Instalaciones 298,513,064 0 298,513,064 0 298,513,064 0 0 0

Suma Acumulada 13,899,234,789 10,453,627,324 3,551,310,038 105,702,573 3,5651,310,038 105,702,573 0 0




BALANCE

Pagina :2

Fecha :10/05/2019

DEL 1 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Hora :18:01
REXIN S.A. Benavente 511 Of. 505
Explotacién de vertederos 78,773,970-9 hﬂOOPV
DEBITOS CREDITOS SALDOS INVENTARIO RESULTADOS

CUENTA Deudor | Acreedor Activo Pasivo Perdidas Ganancias
1721 Maquinarias y equipos 383,318,040 21,853,079 361,364,961 0 361,364,961 0 0 0
1722 Obras en Construccién 1,191,035 1,191,035 0 0 0 0 0 0
1723 Proyecto Piloto Biodigestor 0 0 0 0 0 0 0 0
1726 Proyecto Maquina Lodos 12,188,031 12,188,031 0] 0 0 0 0 0
1729 Contenedores 454,393,191 32,512,017 421,881,174 0 421,881,174 0 0 0
1735 0.Curso Planta Biodigestor 0 0 0 0 0 0 0 0
1739 Mejoras Mag. Wam e Evaporador 0 0 0 o 0 0 0 0
1741 Proyecto Relleno Sanitario 60,862,515 0 60,862,515 0 60,862,515 0 0 0
1751 Vehiculos. 48,065,432 0 48,085,432 0 48,085,432 0 0 0
17861 Muebles y Equipos Oficina 20,118,766 5,607,853 14,610,913 0 14,610,913 0 0 0
1771 Otros. 29,660,358 29,660,358 0 0 0 0 0 0
1772 Importaciones en Transito 169,049 169,049 0 0 0 0 0 0
1777 Vehiculos en leasing 197,327,978 0 197,327,976 0 197,327,978 0 0 0
2111 Ptmos. Bco. Santander 0 0 0 0 0 0 0 0
2114 Ptmos. BCI C/P 168,008,887 233,102,624 0 65,093,737 0 65,093,737 0 0
2115 Ptmos. Bco. Security 94,297,545 202,270,298 o] 107,972,753 0 107,972,753 0 0
2117 Ptmos. Fondo Inversion Activa Deuda 120,772,668 165,868,569 0 45,095,901 0 45,095,901 0 0
2119 Ints.x pagar a bancos 97,753,912 189,342,813 0 91,588,901 0 91,588,901 0 0
2121 Sob. Beo. Santander 0 0 0 0 0 o 0 0
2122 Sob. Beo. Santiago 0 0 0 0 0 0 0 0
2123 Sob. Bco. Chile 0 0 0 0 0 0 0 0
2124  Sob. Scotiabank 0| 0 0 0 0 0 0 0
2125 Sob. Bco. Estado 0 0 0 0 0 0 0 0
2127 Sob. Beo. Crédito e Inv. 10,457,108 10,457,108 0 0 0 0 0 0
2128 Sob. Corpbanca 100,118,749 133,487,177 Q 33,368,428 0 33,368,428 0 0
2135 Leasing C.P. Volvo 50,767,121 101,665,698 0 50,898,577 0 50,898,577 0 0
2141 Proveedores. 1,143,902,109 | 1,208,339,527 0 64,437 418 0 64,437,418 0 0
2146  Anticipo Factoring 225,506,001 282,223,278 0 56,717,277 0 56,717,277 0 0
2149 Prestamo banco ltaud 7,980,591 50,000,000 0 42,019,409 0 42,019,409 0 0
2151 Facturas por Recibir Mon. Nac. 719,525,461 770,601,440 0 51,075,979 0 51,075,979 0 0
2159  Sob. Security 153,876,661 153,876,661 0 0 0 0 0 0
2171 Doctos. por Pagar Meneda Nac. 74,049,406 91,103,309 0 17,053,903 0 17,053,903 0 0
2174 Tarjeta de Credito x pagar 44,120,066 51,719,444 0 7,599,378 0 7,599,378 0 0
2176 Cuenta convenio Tesoreria 10,558,979 29,001,227 0 18,442,248 0 18,442,248 0 0
2181 Rendicion Fondos Fijos x pagar 605,440 605,440 0 0 0 0 0 0
2201 Préstamo C.Plazo HYR 104,989,612 177,702,727 0 72,713,115 0 72,713,115 0 0
2202 Préstamo C.Plazo Rexoil 104,989,512 177,702,727 0 72,713,215 0 72,713,215 0 0
2226 Dividendos x pagar 214,860,000 246,715,714 0 31,855,714 0 31,855,714 0 0
2227 Henorarios por Pagar 7,289,666 7,610,666 0 321,000 0 321,000 0 0
2228  Acreedores Varics... 885,802 885,802 0 0 o 0 0 0
2251 Anticipo de Clientes Nac. 6,500,000 8,700,000 0 2,200,000 0 2,200,000 0 0

Suma Acumulada 18,568,344,478 14,849,790,995 4,655,423,009 936,869,526 4,655,423 009 936,869,526 Q 0
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CUENTA Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdidas Ganancias
2271 1.V.A. Débito Fiscal 434,026,335 | 461,500,622 0 27,474,287 0 27,474,287 0 0
2272 Retencion impuesto Unico trabajador 25,263,377 27,288,087 0 2,024,710 0 2,024,710 0 0
2273 Ret.Impuesto 2° Categoria 756,912 838,845 0 81,933 0 81,933 0 0
2275 1.V A facturas de retencion 19,000 19,000 0 0 0 0 0 0
2276 PPM X PAGAR 64,938,600 71,465,733 0 6,527,133 0 6,527,133 0 0
2291 AF.P. 62,848,572 68,660,189 0 5,811,617 0 5,811,617 0 0
2292 Isapres 10,573,374 11,831,372 0 1,257,998 0 1,257,998 0 0
2293 I.N.P. 18,448,414 19,902,031 0 1,453,617 0 1,453,617 0 0
2294 Mutual de Seguridad 19,947,102 21,828,703 0 1,881,601 0 1,881,601 0 0
2295 C.CAF. 12,567,163 13,822,930 0 1,255,767 0 1,255,767 0 0
2512 Seguros por Pagar 0 9,299,864 0 9,299,864 0 9,299,864 0 0
2313 Retenciones Varias 3,061,341 3,134,136 0 72,795 0 72,795 0 0
2331 Remuneraciones por pagar. 423,001,155 423,115,155 0 114,000 0 114,000 0 0
2351 Provisién Impuesto Renta 1° Categ. 136,955,561 234,620,537 0 97,664,976 0 97,664,976 0 0
2352 Provision Juicios y Multas 6,217,936 17,960,936 0 11,743,000 0 11,743,000 0 0
2354 Provision vacaciones personal 2,010,810 39,288,550 0 37,277,640 0 37,277,640 0 0
2356 Provisién Cierre Vertedero 0 54,539,325 0 54,539,325 0 54,539,325 0 0
2417 Préstamos BCI largo plazo 33,102,624 127,608,812 0 94,506,188 0 94,506,188 0 0
2418 Intereses por Pagar largo Plazo 80,648,899 229,051,755 0 148,402,856 0 148,402,856 0 0
2419 Préstamos Security largo plazo 107,972,753 640,453,724 0 532,480,971 0 532,480,971 0 0
2425 Leasing largo plaze Volvo 49,297,818 95,686,908 0 46,389,090 0 46,389,090 0 0
2426 Ptmo.AVLA SAGR L/P 45,095,008 168,071,103 0 122,975,195 0 122,975,195 0! 0
2555 Ptmo. x Pagara HYR L/P (Planta) 72,713,215 394,309,415 0 321,596,200 0 321,596,200 0 0
2556 Ptmo. x Pagar a Rexail L/IP (Planta 72,713,215| 394,309,415 0 321,596,200 0 321,596,200 0 0
2611 Dep. Acum. Edificios 0 44,106,022 0| 44 106,022 0 44,106,022 0 0
2612 Dep. Acum. Contenedores 11,652,164 154,725,151 0 143,072,987 0 143,072,987 0 0
2614 Dep. Acum. Maquinarias y Eguipos 11,322,250 139,566,816 0 128,244,566 0 128,244,566 0 0
2622 Dep. Acum. Vehiculos 0 27,709,263 0 27,709,263 0 27,709,263 0 0
2623 Dep. Acum Muebles y Utiles Oficina 2,986,072 9,988,865 0 7,002,793 0 7,002,793 0 0
2624 Dep. Acum. Activo Leasing 0 33,892,002 0 33,892,002 0 33,892,002 0 0
2631 Deterioro Utilizacién Terreno 0 418,784,157 0 418,784,157 0 418,784,157 0 0
271 Pasivo por Impuesto Diferido 47,280,254 375,983,077 0 328,702,823 0 328,702,823 0 o}
2813 Capital Pagado 0 235,328,930 0 235,328,930 0 235,328,930 0 0
2841 Resultados Acumulados 145,261,366 165,245,126 0 19,983,760 0 19,983,760 0 0
2853 Retiro de Dividendos Provisorics 139,285,714 0 139,285,714 0 139,285,714 0 0 0
2861 Qtras Reservas 0| 302,386,521 0 302,386,521 0 302,386,521 0 0
3 Ing.x extraccion residuos ind. 404,459,012 1,666,169,770 0 1,261,710,758 0 0 0 1,261,710,758
3114 Ingresos por Recepcion Residuos 242 142,535 1,236,552,677 0 994,410,142 0 0 0 994,410,142
3211 Venta activo fijo 0 6,500,000 0 6,500,000 0 0 0 6,500,000
3217 Intereses Ganados x inv Financieras 0 369,292 0 369,292 0 0 0 369,292
4111 Remuneraciones extraccion 156,722,930 0 156,722,930 0 0 0 156,722,930 0

Suma Acumulada 21,411,636,959 23,195,705,811 4,951,431,653 6,735,500,505 4,794,708,723 4.472,510,313 156,722,930 2,262,990,192
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4112 Administrativos extraccion 47,429,555 4,946,257 42 483,298 0 0 0 42 483,298 0
4113 Operacionales extraccion 197,356,420 27,377,673 169,978,747 0 0 0 169,978,747 0
4151 Remmuneraciones vertederos 262,720,292 1,422,163 261,298,129 0 0 0 261,298,129 0
4152 Administrativos operacionales 122,092,522 1,780,126 120,312,396 0 0 0 120,312,396 0
4153 Operacionales Disposicion 291,063,479 29,405,801 261,657,678 0 0 0 261,657,678 0
4155 Operacionales Lodos 40,921,623 936,075 39,985,548 0 0 0 39,985,548 0
4181 Relleno sanitario Operacion 27,401,556 27,401,556 0l 0 0 0 0 0
4210 Remuneraciones administracién 204,838,752 1,777,249 203,061,503 0 0 0 203,061,503 0
4211 Gastos de Administracion 139,016,817 773,682 138,243,235 0 0 o] 138,243,235 0
4221 Financieros. ' 221,841,375 21 221,841,354 0 0 0 221,841,354 0
4222 Impuesto a la Renta 1era. Categoria 163,545,685 65,880,709 97,664,976 0 0 0 97,664,976 0
4225 Resultado por Impuesto Diferido 0 200,160 0 200,160 0 0 0 200,160
4232 Ajustes y Mermas 152 178 0 26 0 0 a 26
4233 Depreciaciones. 80,858,710 0 80,858,710 0 0 0 80,858,710 0
4234 Correccién Monetaria 4,418,862 715,621 3,703,241 0 0 0 3,703,241 0
4235 Costo por venta activo fijo 2,055,000 (4] 2,055,000 0 0 0 2,055,000 0
4236 Multas 658,342 0 658,342 0 0 0 658,342 0
4237 Depreciacion Activos en Leasing 15,487,743 0 15,487,743 0 0 0 15,487,743 0
4238 Gasto Deterioro Activo 84,318,101 0 84,318,101 0 0 0 84,318,101 0
4241 Castigo por bienes dado de baja 30,679,061 0 30,679,061 0 0 0 30,679,061 0
4302 Gastos Rechazados 2,408,752 0 2,408,752 0 0 0 2,408,752 0
4310 Duedores Incobrables 7,573,224 0 7,573,224 0 0 0 7,573,224 0
Suma General 23,358,322,982 23,358,322,982 6,735,700,691 6,735,700,691 4,794,708,723 4,472,510,313 1,940,991,968 2,263,190,378
Utilidad 322,198,410 322,198,410
Totales lguales 23,358,322,982 23,358,322,982 6,735,700,691 6,735,700,691 4,794,708,723 4,794,708,723 2,263,190,378 2,263,190,378
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CUENTA Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdidas Ganancias
1114 Fondos por Rendir $ 160,241,597 159,877,379 364,218 0 364,218 0 0 0
1127 Banco Crédito e Inversiones 3,349,307,101 3,284,589,094 64,718,007 0 64,718,007 0 0 0
1128 Corpbanca 139,226,797 136,941,973 2,284,824 0 2,284,824 0 0 0
1129 Banco Security 2,601,711,341 2,559,112,896 42,598 445 0 42,598 445 0 0 0
1151 Depoésitos a Plazo en $ 1,330,455,979 0 1,330,455,979 0 1,330,455,979 0 0 0
1153 Fondos Mutuos 100,000,000 2,064,355 97,935,645 0 97,935,645 0 0 0
1171 Clientes Nac. 4,950,309,628 4,375,743,897 574,565,731 0 574,565,731 0 0 0
1175 Cuentas por cobrar 2,072,940 2,072,940 0 0 0 0 0 0
1176 Facturas en factoring 142,070,966 142,070,966 0 0 0 0 0 0
1184 Cuentas x Cobrar Empresas Relaciona 891,079,365 96,634,108 794,445,257 0 794,445 257 0 0 0
1186 Servicios por Facturar a Clientes 708,721,978 617,226,850 91,495,128 0 91,495,128 0 0 0
1181 Cheques a Fecha 17,732,563 17,732,563 0 0 0 0 0 0
1221 Clientes Nac. Dificil Cobro y Moros 73,331,789 73,331,789 0 0 0 0 0 0
1222 Cobranza Judicial 11,350,782 11,350,782 0 0 0 0 0 0
1223 Cheques Protestados 2,211,942 561,942 1,650,000 0 1,650,000 0 0 0
1225 Deudores Incobrables 4,500,000 4,500,000 0 0 0 0 0 0
1230 Provision Incobrabilidad Clientes 71,692,143 95,465,918 0 23,773,775 0 23,773,775 0 0
1231 Provision Incobrabilidad Cobranza J 11,912,724 11,812,724 0 0 0i 0 0 0
1276 Cargas familiares x recuperar 197,660 197,660 0 0 Y 0 0 0
1291 Anticipos a Proveedores 176,583,667 170,770,784 5,812,883 0 5,812,883 0 0 0
1293 Anticipo Honerarios 1,800,000 1,800,000 0 0 0 0 0 0
1301 Otros Deudores. 4,500,000 4,500,000 0 0 0 0 0 0
1321 Anticipos al personal 164,203,485 164,169,823 33,662 0 33,662 0 0 0
1325 Prestamos Personal 14,502,935 4,502,935 10,000,000 0 10,000,000 0 0 0
1341 I.V.A. Crédito Fiscal 199,118,257 199,118,257 0 0 0 0 0 0
1343 P.P.M. 207,704,542 68,116,933 139,587,609 0 139,587,609 0 0 0
1344 Crédito Sence 2,518,364 1,068,694 1,449,670 0 1,449,670 0 0 0
1362 Aceites y lubricantes 16,729,083 11,844,729 4,884,354 0 4,884,354 0 0 0
1365 Petroleo 223,981,186 221,864,406 2,116,780 0 2,116,780 0 0 0
1370 Materiales de trabajo 152,997,975| 142,054,102 10,943,873 0 10,943,873 0 0 0
1462 Seguros anticipados 42,142,765 28,364,562 13,778,203 0 13,778,203 0 0 0
1492 Garantias 2,720,000 2,600,000 120,000 0 120,000 0 0 0
1493 Software 1,104,552 0 1,104,552 0 1,104,552 0 0 0
1601 Intereses por devengar prestamo sec 9,028,558 0 9,028,558 0 9,028,558 0 0 0
1622 Intereses Diferidos Leasing c/p ._.mam.,:m, 1,183,748 362,367 0 362,367 0 0 0
1623 Intereses Diferidos Leasing L/P 360,911 355,249 5,662 0 5,662 0 0 0
1624 Intereses Leasing ¢/p Furgon Hyunda 4,255,608 2,328,039 1,927,569 0 1,927,569 0 0 0
1625 Intereses leasing L/P Furgon Hyunda 2,478,072 1,538,547 939,525 0 939,525 0 0 0
1626 Intereses Leasing C/P Itau 412,858/ 77,277 335,581 0 335,581 0 0 0
1627 Intereses Leasing L/P ltau 170,799 62,990 107,809 0 107,809 0 0 0
1633 Intereses Ptmos. Corto Plazo 161,207,334 91,588,903 69,618,431] 0 69,618,431 0 0 0
Suma Acumulada 15,958,194,361 12,709,297,814 3,272,670,322 23,773,775 3,272,670,322 23,773,775 0 0
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1634 Intereses Bancos Largo Plazo 148,402,856 69,618,433 78,784,423 0 78,784,423 0 0 0
1635 Intereses prestamo B.Security2 c/pl 28,410,098 0 28,410,098 0 28,410,098 0 0 Q
1636 Intereses prestamo B. Security2 L/P 96,575,513 0 96,575,513 0 96,575,513 0 0 0
1693 Activos Por Impuesto Diferido 203,256,810 0 203,256,810 0 203,256,810 0 0 0
1711 Terrenos 1,418,480,000 0 1,418,480,000 0 1,418,480,000 0 0 0
1714 Edificios e Instalaciones 300,785,507 0 300,785,507 0 300,785,507 0 0 0
1721 Magquinarias y equipos 389,522,546 0 389,522,546 0 389,522,546 0 0 0
1722 Obras en Construccion 0 0 0 0 0 0 0 0
1723 Proyecto Piloto Biodigestor 0 0 0 0 0 0 0 0
1729 Contenedores 439,807,222 138,645,000 301,162,222 0 301,162,222 0 0 0
1735 0.Curso Planta Biodigestor 0 a ] 0 0 0 0 0
1739 Mejoras Mag. Wam e Evaporador 18,449,100 18,449,100 0 0 0 0 0 0
1741 Proyecto Relleno Sanitario 60,862,515 60,862,515 0 0 0 0 0 0
1751 Vehiculos. 52,065,432 0 52,065,432 0 52,065,432 0 0 0
1761 Muebles y Equipos Oficina 18,399,612 0 18,399,612 0 18,399,612 0 0 0
1771 Oftros. 23,398,031 23,398,031 0 0 0 0 0 0
1776 Activos en leasing 43,042,280 0 43,042,280 0 43,042,280 0 0 0
1777 Vehiculos en leasing 197,327,976 0 197,327,976 0 197,327,976 0 0 0
2111 Ptmos. Bco. Santander 0 0 0 0 0 0 0 0
2114 Ptmos. BCI C/P 65,093,737 135,087,611 0 69,993,874 0 69,993,874 0] 0
2115 Ptmos. Beo. Security 107,972,753 231,603,818 0 123,631,165 a 123,631,165 0 0
2117 Ptmos. Fondo Inversion Activa Deuda 48,810,851 98,257,534 0 49,446,683 0 49,446,683 0 0
2119 Ints.x pagar a bancos 91,588,903 189,617,432 0 98,028,529 0 98,028,529 0 0
2121 Sob. Bco. Santander 0 0 0 0 0 0 0 0
2122 Sob. Beo. Santiago 0 0 0 0 0 ] 0 0
2123 Sob. Beo. Chile 0 0 0 0 0 0 0 0
2124 Sob. Scotiabank 0 0 0 0 0 0 0 0
2125 Sob. Beo. Estado 0 0 0 0 0 0 0 0
2128 Sob. Corpbanca 84,595,225 64,595,225 0 0 0 0 o 0
2131 Leasing Corto Plazo Itau 2,718,594 7,442,827 0 4,724,233 0 4,724,233 0 o
2134 Leasing C/P Bance BCl 9,995,868 21,990,908 0 11,995,040 0 11,995,040 0 0
2135 Leasing C.P. Volvo 53,358,118 99,986,571 0 46,628,453 0 46,628,453 0 0
2141 Proveedores. 1,417,919,918 1,450,796,804 0 32,876,886 0 32,876,886 0 0
2146 Anticipo Factoring 140,074,414 140,074,414 0 0 0 0 0 0
2149 Prestamo banco Itau 42,019,409 42,019,409 0 0 0 0 0 0
2151 Facturas por Recibir Mon. Nac. 356,342,153 358,385,233 0 2,043,080 0 2,043,080 0 0
2159 Sob. Security 50,131,307 50,131,307 0 0 0 0 0 0
2160 Prestamo B.Security UF c/plazo 1,184,479,220 1,339,142,356 0 154,663,136 0 154,663,136 0 0
2171 Doctos. por Pagar Moneda Nac. 102,026,594 116,373,909 0 14,347,315 0 14,347,315 0 0
2174 Tarjeta de Credito x pagar 29,898,433 30,862,399 0 963,966 0 963,966 0 0
2176 Cuenta convenio Tesoreria 19,655,150 19,655,150 0 0 0 0 0 0

Suma Acumulada 23,183,660,506 17,416,293,900 6,400,482,741 633,116,135 6,400,482,741 633,116,135 0 0
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2182 Facturas por recibir proveedores 789,949,697 845,462,600 0 55,512,903 0 55,512,903 0 0
2201 Préstamo C.Plazo HYR 72,713,215 152,190,608 0 79,477,393 0 79,477,393 0 0
2202 Préstamo C.Plazo Rexoill 72,713,215 152,190,608 0 79,477,393 0 79,477,393 0 0
2226 Dividendos x pagar 241,740,000 293,855,714 0 52,115,714 0 52,115,714 0 o
2227 Honorarios por Pagar 33,894,699 35,456,151 0 1,561,452 0 1,561,452 0 0
2251 Anticipo de Clientes Nac. 6,005,454 9,773,003 0 3,767,549 0 3,767,549 0 0
2271 1.V.A. Débito Fiscal 646,736,193 682,240,422 0 35,504,229 0 35,504,229 0 0
2272 Retencién impueste Unico trabajador 23,253,469 25,199,452 0 1,945,983 0 1,945,983 0 0
2273 Ret.Impuesto 2° Categoria 3,644,792 3,921,398 0 276,606 0 276,606 0 0
2275 |V A facturas de retencién 331,170 613,510 0 282,340 0 282,340 0 0
2276 PPM X PAGAR 131,813,935 144,490,449 0| 12,676,514 0 12,676,514 0 0
2291 A.F.P. 184,218,566 190,510,600 0 6,292,034 0 6,292,034 0| 0
2202 Isapres 28,569,027 29,786,171 0 1,217,144 0 1,217,144 0 0
2293 LN.P. 66,732,415 68,297,310 0 1,564,895 0 1,564,895 0 0
2294 Mutual de Seguridad 77,023,867 79,050,291 0 2,026,424 0 2,026,424 0 0
2295 C.C.AF. 54,034,825 54,885,077 0 850,252 0 850,252 0 0
2296 Seguro Cesantia 3,225,737 3,225,737 0| 0 0 0 0 0
2297 Seguro Invalidez y sobrevivencia 1,866,770 1,866,770 0 0 0 0 0 0
2312 Seguros por Pagar 27,186,073 36,988,163 0 9,802,090 0 9,802,090 0 0
2313 Retenciones Varias 2,275,873 2,331,610 0 55,737 0 55,737 0 0
2331 Remuneraciones por pagar. 396,605,627 396,605,627 0 0 0 0 0 0
2351 Provision Impuesto Renta 1° Categ. 135,726,658 470,100,652 0 334,373,994 0 334,373,994 0 0
2352 Provisién Juicios y Multas 0 379,779,004 0 379,779,004 0l 379,779,004 0 o]
2354 Provision vacaciones personal 7,096,663 45,893,614 0 38,796,951 0 38,796,951 0 0
2356 Provisién Cierre Vertedero 0 54,539,325 0 54,539,325 0 54,539,325 0 0
2417 Préstamos BCl largo plazo 69,993,874 94,506,188 0 24,512,314 0 24,512,314 0 0
2418 Intereses por Pagar largo Plazo 69,618,433 244,978,369 0 175,359,936 0 175,359,936 0 0
2419 Préstamos Security largo plazo 123,631,165 532,480,971 0 408,849,806 0 408,849,806 0 0
2424 Leasing L.P Banco BCI 9,995,867 24,989,669 0 14,993,802 0l 14,993,802 0 0
2425 Leasing largo plazo Volvo 45,850,587 46,863,517 0 1,012,930 0 1,012,930 0 0
2426 Ptmo.AVLA SAGR LP 49 446 690 122,975,195 0 73,528,505 0 73,528,505 0 0
2430 Leasing Large Plazo Itau 1,181,057 5,511,600 0| 4,330,543 0 4,330,543 0 0
2431 Prestamo B. Security UF L/plazo 0 1,184,937,123 0 1,184,937,123 0 1,184,937,123 0 0
2555 Ptmo. x Pagara HYR L/P (Planta) 79,477,393 321,596,200 0 242,118,807 0 242,118,807 0 0
2556 Ptmo. x Pagar a Rexcil L/P (Planta 79,477,393 321,596,200 0 242 118,807 0 242,118,807 0 0
2611 Dep. Acum. Edificios 0 52,153,898 0 52,153,898 0 52,153,898 0 0
2612 Dep. Acum. Contenedores 55,941,042 184,862,921 0 128,921,879 0 128,921,879 0 0
2614 Dep. Acum. Maquinarias y Equipos 0 153,903,130 0 153,903,130 0 153,903,130 0 0
2622 Dep. Acum. Vehiculos 0 31,803,008 0 31,803,098 0 31,803,098 0 0
2623 Dep. Acum Muebles y Utiles Oficina 0 9,194,246 0 9,194,246 0 9,194,246 0 0
2624 Dep. Acum. Activo Leasing 0 54,405,372 0 54,405,372 0 54,405,372 0 0

Suma Acumulada 26,775,631,947 24,962,305,463 6,400,482 741 4,587,156,257 6,400,482,741 4,587,156,257 0 0
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2631 Deterioro Utilizacion Terreno 0 497,020,567 0 497,020,567 0 497,020,567 0 0
2711 Pasivo por Impuesto Diferido 35,974,869 328,702,823 0 292,727,954 0 292,727,954 0 0
2813 Capital Pagado 0 235,328,930 0 235,328,930 0 235,328,930 0 0
2841 Resultados Acumulados 139,285,714 342,182,170 0 202,896,456 0 202,896,456 0 0
2853 Retiro Provisorio de Utilidades 401,285,714 139,285,714 262,000,000/ 0 262,000,000 0 0 0
2861 Otras Reservas 0 302,386,521 o] 302,386,521 0 302,386,521 0 0
3111 Ing.x extraccion residuos ind. 384,348,195 2,054,341,946 0 1,669,993,751 0 0 0 1,669,993,751
3114 Ingresos por Recepcion Residuos 289,305,076 2,023,338,297 0 1,734,033,221 0 0 0 1,734,033,221
3217 Intereses Ganados x inv Financieras 0 403,449 0 403,449 0 0 0 403,449
4111 Remuneraciones extraccion 117,922,037 1,730,889 116,191,148 0 0 0 116,191,148 0
4112 Administrativos extraccion 27,552,788 2,257,360 25,295,429 0 0 0 25,295,429 0
4113 Operacionales extraccion 340,219,741 39,537,953 300,681,788 0 0 0 300,681,788 0
4151 Remmuneraciones vertederos 295,403,420 4,069,192 291,334,228 0 Y 0 291,334,228 0
4152 Administrativos operacionales 141,799,218 18,803,543 122,995,675 0 0 0 122,995,675 0
4153 Operacionales Disposicién 392,372,257 26,036,140 366,336,117 0 0 0 366,336,117 0
4155 Operacionales Lodos 9,705,483 35,000 9,670,483 0 0] 0 9,670,483 0
4181 Relleno sanitario Operacion 294,172,001 8,198,560 285,973,441 0 0 0 285 973,441 0
4193 Gastos de Reciclaje 698,827 0 698,827 0 0 0 698,827 0
4210 Remuneraciones administracion 177,606,512 826,670 176,779,842 0 0 0 176,779,842 0
4211 Gastos de Administracion 115,844,141 692,383 115,151,758 0 0 0 115,151,758 0
4215 Multa SMA provisionada 368,036,004 0 368,036,004 0 0 0 368,036,004 0
4221 Financieros. 182,212,719 83,300 182,129,419 0 0 0 182,129,419 0
4222 Impuesto a la Renta 1era. Categoria 372,435,676 38,061,682 334,373,994 0 0 0 334,373,994 0
4225 Resultado por Impuesto Diferido 0 117,862,552 0 117,862,552 0 0 0] 117,862,552
4232 Ajustes y Mermas 131 145 0l 14 0 0 0 14
4233 Depreciaciones. 81,781,662 0 81,781,662 0 0 0 81,781,662 0
4234 Correccién Monetaria 5,670,675 8,659,284 0 2,988,609 0 0 0 2,988,609
4236 Multas 11,723,033 | 0 11,723,033 0 0 0 11,723,033 0
4237 Depreciacion Activos en Leasing 20,513,370 ¢/ 20,513,370 0 0 0 20,513,370 0
4238 Gasto Deterioro Activo 78,236,410 0 78,236,410 o] 0 o] 78,236,410 0
4241 Castigo por bienes dado de baja 82,703,958 0 82,703,958 0 0 0 82,703,958 0
4242 Intereses perdidos en Valores negoc 2,064,355/ 0 2,064,355 0 0 0 2,064,355 0
4302 Gastos Rechazados 1,592,970 0 1,592,970 0 0 0 1,592,970 o]
4310 Duedores Incobrables 6,051,629 0 8,051,629 0 0 0 6,051,629 0
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DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Hora :12:55
REXIN S.A. Benavente 511 Of. 505
Explotacién de vertederos 78,773,970-9 (PCGA)
DEBITOS CREDITOS SALDOS _Z<mZ._.>m_O RESULTADOS
CUENTA Deudor I Acreedor Activo Pasivo Perdidas “l Ganancias
Suma General 31,152,150,533 31.152,150,533 0.642,798.281 9642,798.281] | upmmm.»wu.&_ 5117516665 T2.980315,540] _ 3,525.281,598 |
Utilidad , /\ 44,066,056 544,965,056
3,525,281,596 3,525,281,596

Totales Iguales

31,152,150,533

31,152,150,533

9,642,798,281

9,642,798,281
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BALANCE Pagina :1

Fecha :05/10/2020

DEL 1 DE ENERO DE 2020 AL 31 DE MARZO DE 2020 Hora :15:28
REXIN SPA Benavente 511 Of. 605 (PCGA + IFRS)
Explotacién de vertederos 78,773,970-9
DEBITOS CREDITOS SALDOS INVENTARIO RESULTADOS \
CUENTA Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdidas l Gananclas ]
1114 Fondos por Rendir § 42,567,398 40,382,800 2,184,598/ 0 2,184,508 0 ] ol
1127 Banco Crédito e Inversiones 1,089,490,101 955,755,522 113,734,679 0 113,724,579 0 0 o
1128 Corpbanca 375,284,824 374,857,566 427,258 0 427,258 0 0 0
1120 Banco Security 1,961,466,600 1,843,826,503 17,838,908 0 17,839,008 o ] ¢
1141 Traspaso de Fondos Bancos 653,281,034 653,281,034 0 0l 0 0 0 0l
1151  Depbsitos a Plazoen $ 1,703,455,079 1,330,455,979 373,000,000 0 373,000,000 0 0 o
1153 Fondos Mutuos 394,935,645 304,935,645 0 0 0 0 1] 0
1171 Clientes Nac. 2,315,893,027 1,446,439,113 860,454,814 0 860,454,814 ] 0 )
1175 Cuentas por cobrar 137,728 0 137,729 0 137,729 0 0 o
1184 Cuentas x Cobrar Empresas Relaciona 828,835,743 14,617,734 814,318,000 0 814,318,009 0 0 o
1188 Servicios por Facturar a Clientes 335,221,888 262,852,604 72,369,084 0 72,369,084 [1} 0 0
1223 Cheques Protestados 1,850,000 0 1,650,000 0 1,850,000 0 0 ¢
1230 Provision Incobrabilidad Clientes 0 100,485,235 0 100,485,235 0 100,485,235 0 0
1278 Cargas familiares x recuperar 44,082 44,082 0 0 0] 0 [+] 0
1291 Anticipos a Proveedores 23,766,985 17,384,688 6,372,287 0 6,372,287| 0 0 0
1283 Anticipo Honorarios 2,323,918 1,707,250 616,886 0 616,688 0 ] 0
1321 Anticipos al personal 25,377,817 25,122,000 255,817 0 255,817 0 0 0
1325 Prestamos Personal 13,810,000 3,805,000 10,005,000 0 10,005,000 0 0 0
1341 VA, Crédito Fiscal 52,678,689 62,878,869 0 [ 0 0 0 0
1343 P.PM. 162,079,326 0 192,076,326 0 192,079,326 0 0 0
1344 Crédito Sence 1,448,670 0 1,449 870 0 1,448,670 0| 0 [
1362 Aceites y lubricantes 0,008,288 7,233,650 1,862,638 0 1,862,638 0 [} 0
1385 Petréleo 66,634,774 62,698,728 3,936,048 0 3,936,048 0 0 )
1370 Materiales de trabajo 50,483,315 34,226,203 16,257,022 0 16,257,022] [i] 0 0
1482 Seguros anticipados 18,612,928 7,160,249 11,452,887 0 11,452,887 0 0 0
1492 Garantias 120,000 120,000 0 0 0 0 0 0
1493 Software 1,104,552 0 1,104,552 [} 1,104,552 0 0 0
1601 Intereses por devengar prestamo sec 0,028,558 9,028,558 0 1] 0| 0 0 0
1822 intereses Diferidos Leasing c/p 371,595 171,740 199,855 0 199,855 0 0 0
1823 Intereses Diferidos Leasing L/P 5,862 5,862 0 0 0| 0 0 o
1824 Intereses Leasing c/p Furgon Hyunda 2,251,489 573,817 1,877,872 0 1.877,872 0 0 0
1825 Intereses leasing L/P Furgon Hyunda 929,525 323,920 815,605 0 815,805 0 0 o
1828 Intereses Leasing C/P Hau 384,339 104,825 279,714 [ 279.714 0 0 0
1627 Intereses Leasing UP ltau 107,808 48,758 59,051 0 59,051 0 0 0
1633 Intereses Pimos. Corto Plazo 79,004,881 76,764,858 3,340,225 1] 3,340,225 0 0 o
1634 Intereses Bancos Largo Plazo 78,784,423 78,744,718 20,707 0 39,707 0 0 0
1635 Iintereses prestamo B Security2 c/pl 28,698 635 0 28,808,835 0 28,608,835 0 0 P
1838 Intereses prestamo B. Security2 LIP 97,556,348 0 97,558,348 0 97,558,348 0 ) 0
1693  Activos Por Impuesto Diferido 203,258,810 16,025,425 187,231,385 0 187,231,385 0 0 0
1711 Terenos 1,418,480,000 0 1,418,480,000 0 1,418.480,000 0 0 °
1714 Edificios e Instalaciones 309,371,426 0 309,371,426 0 309,371,426 0 0 )
i Suma Acumulada . 12,368,435,107 7,811,062,820 . 4,557,857,513 100,485,235) 4,557,857,513 100,485,235 [4 [

Escaneado con CamScanner



BALANCE

Pégina :2
Fecha :05/10/2020
DEL 1 DE ENERO DE 2020 AL 31 DE MARZO DE 2020 Hora :15:29
REXIN SPA Benavente 511 Of. 605
Explotacién de vertederos 78,773,970-9 (PCGA + IFRS)
DEBITOS CREDITOS SALDOS INVENTARIO RESULTADOS j
CUENTA Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdidas Gananciasj
1721 Maquinarias y equipos 389,816,664 0 380,816,684 0 380,816,664 0 0 o
1722 Obras en Construccién 0 0 0 0 0 0 0 0
1723 Proyecto Piloto Biodigestor 0 0 0 0 0] 0 0 [+)
1728 Contenedores 301,162,222 0 301,162,222 0 301,162,222 0 0 0
1735 0.Curso Planta Biodigestor 0 0 0 0 0 0 0 0
1739 Mejoras Mag. Wam e Evaporador 0 0 [ 0 0 0 0 o
1751 Vehiculos 52,085,432 0 52,065,432 0 52,085,432 0 0 0
1761 Muebles y Equipos Oficina 19,441,233 0 19,441,233 0 19,441,233 0 0 [}
1776 Activos en leasing 43,042,280 0 43,042,280 0 43,042,280 0 0 0
1777 Vehiculos en leasing 197,327,976 1] 197,327,976 0 197,327,976 0 0 0
2111 Ptmos. Bco. Santander 0 0 0 0 0 0 0 0
2114 Ptmos. BCI C/P 17,045,817 88,327,411 0 71,281,594 0 71,281,594 0 0
2115 Ptmos. Bco. Security 145,913,575 145,913,575 0 0 0 0 0 0
2117 Ptmos. Fondo Inversion Activa Deuda 11,938,166 62,565,365 0 50,627,198 0 50,627,199 0 0
2119 Ints.x pagar a bancos 75,754,656 107,793,518 0 32,038,860 0| 32,038,860 0 0
2121 Sob. Beo. Santander 0 0 0 0 0 0 0 0
2122 Sob. Beo. Santiago 0 0 0 0 0 0 0 0
2123 Sob. Beo. Chile 0 0 0 0 0 0 0 0
2124 Sob. Scotiabank 0 0 0 0 0 0 0 0
2125 Sob. Beo. Estado 0 0 0 0 0 0 0 0
2131 Leasing Corto Plazo ltau 1,181,058 6,905,291 0 4,724,233 0 4,724,233 0 0
2134 Leasing C/P Banco BCI 2,998,760 14,893,799 0 11,995,039 0 11,995,039 0 0
2135 Leasing C.P. Volvo 13,118,226 48,135,500 0 35,017,274 0 35,017,274 0 i}
2141 Proveedores. 361,583,047 411,819,045 0 50,235,098 0 50,235,088 0 0
2151 Facturas por Recibir Mon. Nac. 70,266,550 71,348,550 0 1,080,000 0 1,080,000 0 0
2159 Sob. Security 3,498,672 3,498,672 0 0 0 0 0 0
2160 Prestamo B.Security UF c/plazo 0 156,233,018 0 156,233,918 0 166,233,918 0 0
2171 Doctos. por Pagar Moneda Nac. 20,174,234 26,758,650 0 5,584,416 0 5,584,418 0 0
2174 Tarjeta de Credito x pagar 7,538,842 9,242,566 0 1,703,724 0] 1,703,724 0 0
2182 Facturas por recibir proveedores 318,795,010 375,052,726 0 57,157,716 0 57,157,718 0 0
2201 Préstamo C Plazo HYR 93,424,608 93,424,608 0 0 0 0 0 0
2202 Préstamo C.Plazo Rexoil 93,424,608 63,424,608 0 0 0 0 0 [
2228 Dividendos x pagar 89,500,000 172,115,714 0 82,615,714 0 82615714 0 0
2227 Honorarios por Pagar 16,802,356 17,548,356 0 748,000 0 746,000 0 0
2251  Anticipo de Clientes Nac. 498,015 4,928,002 0 4,429,987 0 4,420,087 0 0
227 I.V.A. Débito Fiscal 226,911,958 281,150,577 0| 54,247,621 0| 54,247 621 0 0
2272 Retencitn impuesto Unico trabajador 8,072,862 7,887,532 0 1,814,670 0 1,814,670 0 0
2273 Ret.Impuesto 2° Categoria 1,584,406 2,190,153 0 625,747 0 625,747 0 ol
2275  IV.Afacturas de retencion 282,340 282,340 0 0 g 0 0 0
2276 PPM X PAGAR 49,174,230 65,168,231 0 15,994,001 0| 15,994,001 0 0
2201  AFP. 18,045,562 23,450,078 0 5413518 0 5.413,518 0 0
Suma Acumulada 15,016,789,370 10,200,137,612 5,560,713,320 T744,051,562] 5,560,713,320| 744,051,562 0 0
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Fecha :05/10/2020

DEL 1 DE ENERO DE 2020 AL 31 DE MARZO DE 2020 Hora :15:29
REXIN SPA Benavente 511 Of. 505
Explotacién de vertederos 78,773,870-9 (PCGA + IFRS)
DEBITOS CREDITOS SALDOS INVENTARIO RESULTADOCS l
CUENTA Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdidas Ganancias l
2292 lsapres 3,674,766 4,761,060 0 1,086,294 0 1,085,204 ] 0
2293 INP. 4,286,038 5,592,223 0 1,306,185 0 1,306,185 0 0
2294  Mutual de Seguridad 2,722,757 3,041,345 0 318,588 0 318,588 0 0
2205 C.CAF. 2,587,809 3,376,986 0 789,177 0 789,177 0 0
2296 Seguro Cesantia 893,036 893,036 o 0 0 0 4] 0
2207 Seguro Invalidez y sobrevivencia 414,254 414,254 0 0 0 0 0 0
2312 Seguros por Pagar 8,546,648 16,426,392 0 7,879,744 0 7,879,744 0 0
2313 Retenciones Varias 226,680 667,490 0 440,810 0| 440,810 0 0
2331 Remuneraciones por pagar. 87,488,905 87,488,905 0 0 0 0 o 0
2351 Provisién Impuesto Renta 1° Categ. 0 458,791,766 0 458,791,766 0 458,791,768 0 0
2352 Provisién Juicios y Multas 0 379,779,004 0 379,779,004 0 379,779,004 o] 0
2354 Provisién vacaciones personal 0 38,796,951 0 28,706,951 0| 38,796,951 0 0
2356 Provisién Cierre Vertedero 0 54,539,325 0 54,539,325 0 54,539,325 0 0
2417 Préstamos BCl largo plazo 18,333,537 24,512,314 Q 8,178,777 0 6,178,777 0 0
2418 Intereses por Pagar largo Plazo 78,744,718 176,340,771 0 07,596,055 0 97,596,055 0 0
2419 Préstamos Security largo plazo 408,849,808 408,849,806 0 0 0 0 0 0
2424 Leasing L.P Banco BCI 2,998,759 14,993,802 0 11,995,043 0| 11,995,043 [} 0
2425 Leasing largo plazo Volvo 1,012,930 1,012,930 0 0 0 0 1] 0
2426 Ptmo. AVLA SAGR L/P 13,118,682 73,528,505 0 60,409,823 0) 60,409,823 0 0
2430 Leasing Largo Plazo ltau 1,181,058 4,330,543 0 3,149,485 0 3,149,485 0 0
2431 Prestamo B. Security UF L/plazo 0 1,196,971,523 0 1,196,971,523 0 1,196,871,623 0 ]
2555 Ptmo. x Pagara HYR L/P (Planta ) 242,118,807 242,118,807 0 0 0 1) 0 0
2556 Ptmo. x Pagar a Rexoil L/P (Planta 242,118,807 242,118,807 0 0 0 0 0 0
2611 Dep. Acum. Edificios 0 54,558,728 0 54,558,728 0 54,558,728 0 ]
2812 Dep. Acum. Contenedores 0 130,094,122 0 139,894,122 0 139,994,122 0 0
2614 Dep. Acum. Maquinarias y Equipos o] 160,954,849 0 160,954,849 0 160,954,849 0 0
2622 Dep. Acum. Vehiculos 0 33,068,669 0 33,068,669 0j 33,068,669 0 0
2623 Dep. Acum Muebles y Utiles Oficina 0 9,880,839 0 9,880,839 0 9,880,838 0 0
2624 Dep. Acum. Activo Leasing 0 60,083,226 0 60,083,226 0 60,083,226 0 0
2631  Deterioro Utilizacién Terreno 0 513,589,842 0 513,599,842 0 513,599,842 0 0
2711 Pasivo por Impuesto Diferido 14,616,070 292,727,954 0 278,111,884 0) 276,111,884 0 0
2813 Capital Pagado [} 235,328,930 Q 235,328,930 0| 235,328,930 0 0
2841 Resultados Acumulados 262,000,000 747,862,512 0 485,862,512 0 485,862,512 1] 0
2853  Retiro Provisorio de Utilidades 382,000,000 262,000,000 120,000,000 0 120,000,000 0 0 0
2861 Ofras Reservas 0 302,386,521 0 302,386,521 0 302,386,521 0 0
31 Ing.x extraccidn residuos ind. 144,824,033 714,819,913 0 569,095,880 0 o 0 569,995,880
3114 Ingresos por Recepcién Residuos 190,213,881 821,829,658 0 831,615,677 0 0 [4] 631,615,677
3211 Venta activo fijo 0 200,000 0 200,000 0 0 0 200,000
3218 Intereses Ganados en Deposito a Pla [} 3,263,168 0 3,263,168 0 0 0 3,263,168
4111 Remuneraciones extraccion 27,232,378 0 27,232,378 4] 0 0 27,232,378 0
4112 Administrativos extraccién 13,818,686 6,041,169 7,777,517 1] 0 0 7,777,517 0
Suma Acumnulada 17,170,822,513 17,998,084,257 5,715,723,215 6,542,884,859 5,680,713,320 5,337,910,234 35,009,895 1,205,074,725
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DEL 1 DE ENERO DE 2020 AL 31 DE MARZO DE 2020 Hora :15:29
REXIN SPA Benavente 511 Of, 505
Explotacién de vertederos 78,773,970-9 (PCGA + IFRS)
DEBITOS CREDITOS SALDOS INVENTARIO RESULTADOS

CUENTA Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdidas Ganancias
4113 Operacionales extraccion 70,518,240 7,226,090 83,202,150 0 0 0 63,292,150 o
4151 Remmuneraciones vertederos 70,671,413 0 70,671,413 0 0 0 70,671.413 0
4152 Administrativos operacional 47,049,738 513,262 46,536,476 0 0 0 46,538 476 0
4153 Operacionales Disposicién 86,969,880 11,028,809 75,041,171 0 0 0 75,841,171 0
4155 Operacionales Lodos 4,547,258 0 4,547,258 0 0 0 4,547,258 0
4181 Relleno Sanitario Operacional 64,189,384 2,083,302 62,126,062 0 0 0 62,126,082 0
4210 Remuneraciones administracién 43,501,892 0 43,501,892 0 0 0 43,501,892 0
4211 Gastos de Administracién 48,438,788 545,142 47,893,646 0 0 0 47,893,646 [
4221 Financieros. 147,872,741 1,420 147,871,321 0 0 0 147,871,321 0
4222 Impuesto a la Renta 1era. Categoria 124,417,772 0 124,417,772 0 0 0 124,417,772 Y
4225 Resultado por Impuesto Diferido 1,408,355 0 1,409,355 0 0 0 1,409,355 0
4232 Ajustes y Mermas 28 31 0 5 0 0 0 5
4233 Depreciaciones. 22,480,956 0 22,480,956 0 0 0 22 480,856 4]
4234 Correccién Monetaria 16,304,422 1,753,805 14,550,517 0 0 0 14,550,517 0
4237 Depreciacion Activos en Leasing 5,677,854 0 5,877,854 0 0] 0 5,877,854 0
4238 Gasto Deterioro Activo 16,579,275 0 16,579,275 0 0 0 16,579,275 0
4242 Intereses perdidos en Fondos Mutuos 2,784,681 0 2,784,681 0 0 0 2,784,681 0
4302 Gastos Rechazados 268,490 0 268,490 [ 0 0 268,490 0
4310 Duedores Incabrables 76,711,460 0 76,711,480 o 2 0 76,711,460 0

Suma General 18,021,216,218 18,021,216,218 6,542,984,964 6,542,984,984 s\,sé‘{.n ;Azo / 5,337,910,234 862,271,644 1,205,074,730

Utilidad \ 342,803,086 342,803,086

Totales Iguales 18,021,216,218 18,021,216,218 6,542,984,964 6,542,984,064 5,680,713,320 1,205,074,730 1,205,074,730

L
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/ ‘ Externaliza Servicios SpA

Auditores Consultores

A los Senores
Presidente, Accionistas y Directores de
Rexin SpA

Hemos efectuado una revision de los indices y andlisis financieros para los periodos
concluidos al 31 de diciembre de 2016 — 2017 — 2018 y 2019 basados en los estados
financieros de Rexin SpA. concluidos en las mismas fechas.

Responsabilidad de la Administracién por los estados financieros

La Administracion es responsable por la preparacion y presentacion razonable de estos
indices y andlisis financieros.

Responsabilidad del auditor

La Administracién nos ha solicitado una revisidon de los indices y andlisis financieros, por lo
gue nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinidn sobre estos.

Opinién

En nuestra opinidén, los mencionados indices y andlisis financieros representan
razonablemente, la situacion financiera de la empresa.

Manuel Poblete Palma
Contador PUblico y Auditor — Universidad de La Frontera
Diplomado Normas Internacionales de Informacion Financiera — Universidad Santo Tomas

Santiago, 5 de Octubre de 2020



INFORME FINANCIERO REXIN SpA

En el presente informe se realizaron varios andlisis de las cuentas y movimientos de la empresa que nos

indica cémo esta se encuentra.

El primer andlisis realizado fue el Andlisis Horizontal tanto al Balance General y al Estado de Resultados para
evaluar las variaciones absolutas y relativas que ha sufrido cada una de las partidas durante los periodos
analizados (2016-2019).

El segundo analisis efectuado fue un Andlisis Vertical tanto al Balance General como al Estado de Resultados.
En este andlisis se demuestra el porcentaje que representa cada cuenta en comparacion a los Activos Totales

y a las Ventas Netas respectivamente en cada Estado.

El tercer y Gltimo andlisis realizado es la obtencién de las razones financieras, las cuales se presentan en
detalle y estas mismas que serdn comparadas con los afios anteriores de la empresa, con el objeto de
determinar la situacion de la empresa en lo referente a la liquidez, eficiencia, endeudamiento y rentabilidad.



RAZONES DE LIQUIDEZ

e Liquidez corriente

Rexin SpA presenta una razén de 1,0 para los afios 2016, 2017 y 2018, es decir, que por cada peso de deuda
a corto plazo la empresa present6 1,0 para cubrirlas. Esto indica que puede cumplir con la totalidad de sus
obligaciones a corto plazo. No obstante, sus fondos liquidos para dichos afios no les proporcionaron gran

cobertura.

Ahora bien, para el Ultimo periodo de evaluacién afio 2019, la razén es de 1,5, por lo que esta bien, ya que
siempre se espera tener este indicador igual o superior a 1, en este caso, podemos observar que posee la
capacidad de responder ante sus obligaciones de corto plazo no generando riesgos para la empresa,

pudiendo resolver gastos inesperados.

e Capital de Trabajo

Durante los afios 2016 y 2018, Rexin SpA present6 un capital de trabajo neto negativo, es decir, el monto de
las deudas de la empresa eran mayores a la disponibilidad para el pago de las deudas mismas, aumentando
la probabilidad de ser incapaz de pagar sus deudas a medida que estas se vencian.

Por el contrario, para el afio 2019 se aprecia un mayor margen de capital de trabajo neto positivo, siendo mas
liquida y con mayor capacidad para pagar sus cuentas a medidas que se vencen, por ende, menor riesgo. Lo
gue nos indica que la empresa posee la capacidad de responder ante eventualidades, seguir con sus

actividades normales y, si se analiza bien, tal vez invertir en nuevos proyectos.

RAZONES DE ENDEUDAMIENTO

e Razén de endeudamiento

Los valores de esta razén para los afios evaluados indican que Rexin SpA ha financiado mas del 80% de sus
activos por medio de sus acreedores. Al ser tan alto el indice, mayor es el grado de endeudamiento de la
empresa, por ende, mayor es su apalancamiento financiero, mayores seran sus riesgos y su rendimiento

esperado. El restante 20% de los activos son financiados por el capital de los duefios de la entidad.

e Leverage general (D/P)

La raz6én deuda sobre patrimonio (Leverage) permite conocer si la deuda con terceros es mayor, igual o

menor que el patrimonio que posee la empresa. En general, un indicador < 2,5 representa un menor riesgo

financiero.



Para el horizonte de tiempo evaluado, Rexin SpA evidencia un alto riesgo financiero con indicadores por
encima de 2,5. A mayor Leverage, menor es el patrimonio de la empresa, situacion que representa un menor
riesgo para los duefios de la entidad, y mayor riesgo para los acreedores de esta, siendo positiva esta
situacion si la empresa en cuestién logra generar una gran rentabilidad de sus activos.

e Razén de cobertura de intereses

La razén de cobertura de intereses sugiere un valor de por lo menos 3.0 (y de preferencia cercano a 5.0).
Para Rexin SpA durante los afios 2016-2017 present6 indicadores de cobertura por debajo de estos valores,
es decir, tenia menos posibilidad de pagar sus obligaciones fijas. Es hasta 2018 cuando eleva su valor, y para
2019 cuenta con una mayor capacidad para cumplir con sus obligaciones de intereses y un buen margen de

seguridad.

e Grado de apalancamiento operativo (GLO)

Al presentar grados de apalancamiento operativos mayores que 1, se evidencia que existe apalancamiento
operativo, es decir, Rexin SpA utiliza los costos operativos fijos para acrecentar los efectos de los cambios en
las ventas sobre las utilidades antes de impuestos de la empresa. Pese a ello, se aprecia que la empresa

durante los afios evaluados ha disminuido estos niveles de apalancamiento.

e Grado de aplancamiento financiero (GLF)

Al presentar grados de apalancamiento financieros mayores que 1, se evidencia que existe apalancamiento
financiero, es decir, Rexin SpA utiliza los costos financieros fijos para acrecentar los efectos de los cambios en
las utilidades antes de intereses e impuestos sobre las utilidades de la empresa. Sin embargo, se aprecia que

la empresa durante los afios evaluados ha disminuido estos niveles de apalancamiento.

e Grado de apalancamiento total (GLT)

Al evaluar el efecto combinado del apalancamiento operativo y financiero de Rexin SpA, es decir, el efecto
total de los costos fijos en la estructura operativa y financiera, se aprecian grados de apalancamiento totales
mayores que 1, por ende, la empresa se encuentra apalancada. No obstante, se observa que los niveles de

apalancamiento total de la empresa han disminuido durante los afios evaluados.



RAZONES DE RENTABILIDAD

e Margen de utilidad bruta

El margen de las utilidades brutas de Rexin SpA muestran un desempefio levemente superior a lo largo de los
afios evaluados, en donde su proporcion (%) respecto de las ventas ha ido en aumento. Para el afio 2016, por
cada peso de ventas quedaba 0,49 pesos después de que la empresa pagd sus bienes. Mientras que para

fines de 2019, por cada peso de ventas quedaba 0,55 pesos.

e Margen de utilidad operativa

El margen de las utilidades operacionales “puras” de Rexin SpA muestran un desempefio relativamente
superior respecto a lo largo de los afios evaluados, en donde su proporcion (%) respecto de las ventas se ha
visto incrementada. Para el afio 2016, por cada peso de ventas quedaba 0,23 pesos después de que se
dedujeron todos los costos y gastos, excluyendo impuestos e intereses. Mientras que para fines de 2019, por
cada peso de ventas quedaba 0,44 pesos.

e Margen de utilidad neta

El margen de las utilidades netas de Rexin SpA muestran un desempefio relativamente superior respecto a lo
largo de los afios evaluados, en donde su proporcion (%) respecto de las ventas se ha visto incrementada.
Para el afio 2016, por cada peso de ventas quedaba 0,05 pesos después de que se dedujeron todos los
costos y gastos, incluyendo los intereses e impuestos. Mientras que para fines de 2019, por cada peso de

ventas quedaba 0,16 pesos.

¢ Rendimiento sobre los activos totales (ROA)

Durante los periodos de evaluacion los activos de Rexin SpA han presentado mayores retornos, es decir, la
administracion ha sido integralmente mas eficiente para generar utilidades con sus activos disponibles. Para el
afo 2016, la empresa presentd un rendimiento sobre los activos totales de 3,12%, mientras que para fines del
afio 2019 present6 un 9,63%. Estos valores indican que para esté Ultimo afio, la empresa gand un 9,63% de

beneficio por cada peso de inversion en activos.

Estos resultados se ven explicados por la relacion entre el resultado del ejercicio y la gran cantidad de activos
que la empresa posee (sobre todo por sus propiedades, plantes y equipos), lo cual puede indicar que la

empresa estéa realizando una adecuada gestién al momento de explotar sus activos.

e Rentabilidad sobre el patrimonio (ROE)
El rendimiento sobre el patrimonio de Rexin SpA durante los periodos de evaluacion han presentado una
tendencia al alza. En otras palabras, el rendimiento ganado sobre la inversion de los duefios en la empresa ha

ido en aumento.



Se observa que durante 2016 Rexin SpA presenta un resultado sobre el patrimonio es de un 19,56%, lo que
nos indica que por cada peso aportado por los duefios a la organizacion esta le retorna 0,19 pesos. Mientras
que para el afio 2019, presenta un resultado sobre el patrimonio de 53,24%, es decir, un retorno de 0,53
pesos, el que este resultado sea tan alto, se ve contribuido por el resultado del ejercicio, explicado

principalmente por el aumento de las ventas.

e Poder generador de utilidades (PGU)

Al analizar la rentabilidad operacional de Rexin SpA, se aprecia una mejora durante el transcurso de los afios
evaluados, se destaca un incremento de un 14,09% en 2016 a un 27,18% en 2019. En consecuencia de una
eficiencia en el manejo tanto de sus costos operacionales, como también un importante incremento en los
ingresos de operacion.



RESUMEN DE TODAS LAS RAZONES

Liquidez

La liquidez de Rexin SpA parece ser buena, dado su tendencia razonablemente estable, que se ha mantenido
a lo largo de los afios evaluados. De igual modo, se aprecia una mejora y mas eficiente administracion del

capital de trabajo, por ende, una mayor viabilidad de las operaciones de la empresa.

Endeudamiento

Se aprecia una mezcla de financiamiento mayoritariamente a partir de deuda que de patrimonio. Esta
proporcion influye en los rendimientos que se ofrece a los duefios de la empresa, asi como en los riesgos
asociados con esos rendimientos. Mayor deuda significa generalmente rendimientos mas altos, pero también

mayores riesgos.

A pesar de ello, se aprecia que los niveles de apalancamiento total, tanto operacional como financiero, han
disminuido durante los afos evaluados. De igual modo, el endeudamiento se ha visto disminuido levemente
durante los periodos 2016-2019, no obstante, sigue representando un elevado riesgo financiero.

Es evidente que la empresa ha presentado mayores niveles de ingresos para el afio 2019 y ha incrementado
su productividad, de tal manera que es capaz de cumplir con sus obligaciones y compensa su nivel de
endeudamiento.

Rentabilidad

La rentabilidad de Rexin SpA respecto a las ventas se ha visto incrementada a lo largo de los periodos
evaluados. Los aumentos relativos de los margenes de utilidad bruta, operativa y neta sugieren que la

empresa se ha desempefiado bastante bien.

Los mayores niveles de rendimiento se atribuyen al hecho de que existe mas riesgo de acuerdo a la estructura
de capital que posee la empresa. En ese sentido, el cumplimiento de las relaciones ROE > ROA > % Costo

financiero, contrapesa el mayor riesgo que asumen los propietarios de la empresa.



CONCLUSIONES

En definitiva, el analisis de la empresa Rexin SpA, a simple vista y sobre el uso de informacién financiera, la
estructura de estados financieros y sobre el analisis de estos, se indica como una empresa que se encuentra

en una posicién financiera mas solida que afios anteriores.

Las iniciativas de reduccién de costos y las mejoras de productividad permiten el mantenimiento de una vision
positiva a largo plazo. Asi mismo, se aprecia que la empresa cuenta con la liquidez para el pago de sus
obligaciones y posibles endeudamientos. Los rendimientos de la empresa se atribuyen al hecho de que existe

un alto grado de apalancamiento financiero y operativo.

Bajo este escenario, Rexin SpA tiene definido objetivos de mediano y largo plazos los cuales son:

1. Planta de reciclaje: Rexin SpA en su afan de disminuir la generacién de residuos, promover la
reutilizacién y el reciclaje, se encuentra en proceso de construccidon de un galpén de reciclaje, el cual
tendra por finalidad la recuperacion de residuos con valor comercial tales como metales, plasticos,
biomasa, entre otros. El proyecto se acata a la Ley de Responsabilidad Extendida del Productor
(REP) y cuenta con resolucion SEA 527 (2019). Se estima un costo aproximado de inversion de $
800.000.000 millones de pesos destinados a equipos e inmobiliaria del galpon.

2. Planta de gasificacion: Rexin SpA. en su fin de preocuparse por el medio ambiente, el desarrollo
sostenible y promover la economia circular, se encuentra en proceso de negociacion con la empresa

ENC Energy (www.encenergy.com) para el desarrollo de un proyecto de gasificacion y produccion de

energia. La cual busca solucionar de manera sostenible los residuos rechazados en la planta de
reciclaje sin factibilidad de valorizacion. El proyecto contribuye a reducir la cantidad de residuos a
ingresar en el relleno, reducir las emisiones y minimizar el cambio climéatico. El costo total de
inversién corresponde a $ 4.200.000.000 millones de pesos y un costo de operacién/mantenimiento

al afio de $ 430.000.000 aproximadamente.

Para el logro de estos objetivos, Rexin SpA ha decidido tomar el riesgo de financiar dichos proyectos a través
de recursos propios, ya que la banca chilena no financia este tipo de proyectos dado su nula existencia en el
pais (esta seria la primera planta de tratamiento de residuos en Chile). Sumado a ello, la tecnologia es

relativamente nueva en Latinoamérica y requieren grandes montos de inversion asociados a esta.

Es por ello, y basado en su planeacién financiera, Rexin SpA se encuentra recaudando capital propio y
pretende invertir todas sus utilidades en concretar estos proyectos. Esta inversion en el proyecto Waste to
Energy permitiria asegurar un proyecto consolidado para los residuos de la Region de Los Lagos, ya que a
futuro se pretende disminuir la disposicion de residuos en los rellenos sanitarios y enfrentar el proximo cierre

de estos.


http://www.encenergy.com/

En virtud de ello, Rexin SpA proyecta restringir los altos niveles apalancamiento y compromisos de pago que
posee. De manera, de minimizar los riesgos y optimizar los recursos econémicos con que se cuentan. Esto
debido a que los proyectos son a largo plazo, menos liquidos y los retornos de la inversiéon un poco mas
lejanos, de modo que, la empresa debe equilibrar la necesidad de seguridad que proporciona la liquidez

contra los bajos rendimientos.



GLOSARIO

e Razén de liquidez: Representa el financiamiento con que cuenta la empresa para cumplir con sus
obligaciones a corto plazo (menos de 1 afio). Corresponde a las veces que el activo circulante puede

cubrir al pasivo circulante.

e Capital de trabajo neto: Diferencia entre los activos y los pasivos corrientes de la empresa.

e Razén de endeudamiento: Mide la proporcion de los activos totales que financian los acreedores de

la empresa.

e Leverage general (D/P): Es un indicador del nivel de endeudamiento de una organizacién en relacién
a sus activos o patrimonio. Este indicador mide hasta qué punto esta comprometido el patrimonio de
los propietarios de la empresa con respecto a sus acreedores y determina la proporcidon con que el
patrimonio y los acreedores participan en el financiamiento de los activos.

e Razdn cobertura de intereses: Mide la capacidad de la empresa para realizar sus pagos de intereses
contractuales. Cuanto més alto es su valor, mayor es la capacidad de la empresa para cumplir con

sus obligaciones de interés.

e Apalancamiento: Se refiere a los efectos que tienen los costos fijos sobre el rendimiento que ganan
los duefios; por lo general, mayor apalancamiento se traduce en rendimientos mas altos, pero mas

volatiles.

e Grado de apalancamiento operativo (GLO): Uso de los costos operativos fijos para incrementar los

efectos de los cambios en las ventas sobre las utilidades antes de impuestos e intereses.

e Grado de apalancamiento financiero (GLF): Uso de los costos financieros fijos para acrecentar los
efectos de los cambios en las utilidades antes de intereses e impuestos sobre las utilidades de la

empresa.

e Grado de apalancamiento total (GLT): Uso de los costos fijos, tanto operativo como financiero, para

incrementar los efectos de los cambios en las ventas sobre las utilidades de la empresa.

e Margen de utilidad bruta: Mide el porcentaje que queda de cada peso de ventas después de que la
empresa pago sus bienes. Cuanto mas alto es el margen de utilidad bruta, mejor (ya que es menor el

costo relativo de la mercancia vendida).



Margen operacional: Mide el porcentaje que queda de cada peso de ventas después de que se
dedujeron todos los costos y gastos, excluyendo los intereses e impuestos. Representa las utilidades

puras del negocio ganadas por cada peso de venta.

Margen neto: Mide el porcentaje que queda de cada peso de venta después de que se dedujeron

todos los costos y gastos, incluyendo intereses e impuestos.

Rendimiento sobre activos totales: Mide la eficacia integral de la administracién para generar
utilidades con sus activos disponibles. De igual modo, se puede medir la eficiencia de los activos
totales de la empresa, independiente de las fuentes de financiacion utilizadas y de la carga fiscal del

pais.

Rendimiento sobre el patrimonio: Mide el rendimiento ganado sobre la inversion de los duefios en la
empresa. Por lo general, cuanto mas alto es este rendimiento, mas ganan los propietarios.

Poder generador de utilidades: Corresponde a un analisis financiero de la eficiencia en la gestion

operacional de la empresa. Esta razon indica la rentabilidad sobre los activos operacionales.



FORMULARIO

Liquidez corriente

Activos Corrientes

Pasivos Corrientes

Capital de trabajo neto

= Activos corrientes — Pasivos Corrientes

Razon de endeudamiento

_ Total Pasivos
" Total Activos

Leverage general (D/P)

Total Pasivos
" Total Patrimonio

Razon de cobertura de intereses

_ Utilidades antes de interes e impuestos

Intereses

Grado de apalancamiento operacional (GLO)

_ Utilidad bruta
" Utilidad bruta — COF

Grado de apalancamiento financiero (GLF)

B EBIT
" EBIT — GTOS FINANCIEROS

Grado de apalancamiento total (GLT)

= GLO * GLF

Margen bruto

_ Utilidad Bruta

Ventas
Margen operacional _ EBIT
Ventas

Margen neto

_ Utilidad Neta
- Ventas




Rendimiento sobre los activos totales

B Utilidad Neta
" Activo Total

Rendimiento sobre los activos totales

_ EBIT
~ Activo Total

Rentabilidad sobre el patrimonio

_ Utilidad Neta
" Patrimonio

Poder generador de utilidades

_ EBIT
"~ Activos Operacionales




ANEXOS

Razén circulante
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ENC ENERGY

SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

Descripcion general de la situaciéon

Rexin S.A. es una empresa de la Décima Region de Los Lagos, que nacid en el afio 2000 con el
objetivo de entregar una solucién integral a la gestion de residuos.

La principal area de negocios es el manejo y disposicion de residuos en el relleno sanitario El
Empalme ubicado en Maullin.

El Empalme hoy recibe 140 mil ton de residuos de mas de 100 clientes de la industria
salmonera, acuicola, lactea, forestal, industria general y sector municipal.

Rexin presenta una constante preocupacion por el medio ambiente, desarrollando procesos
de modernizacion que eleven su calidad y eficiencia en la gestién del manejo de residuos.

Rexin se distingue de otros centros de disposicion de residuos debido a que trabaja con un
Mecanismo de Desarrollo Limpio (MDL) para la descomposicién del material organico en el
relleno sanitario y la recuperacion de biogas, el cual es utilizado para el tratamiento de
percolados y lodos.



€\C SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

ENC ENERGY

El objetivo PRINCIPAL de Rexin, es disminuir las cuantidades de residuos que entierran en el

relleno
-> Desarrollar una Solucion Waste to Energy para los residuos

* Solucién sustentable y ambientalmente correcta
* ParalodosAyB

* Solucidon con produccion de Energia Eléctrica.

* Solucion con reducidas emisiones

* Solucion con elevada reduccion de volumen

Es importante una solucidn alternativa a la disposicion en relleno y que resuelva
al mismo tiempo el problema del tratamiento de residuos y del suministro de
energia

-> Determinar la factibilidad de un proyecto WTE para Residuos
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ENC ENERGY

SUPUESTOS PARA EL PROYECTO

Caracteristicas del residuos

Residuos tipo
tpa
Cantidad tph
%
Humedad ar %
|nel'tes (dry basys) %
MJ/kg
PCl p, ary
kcal / kg
Densidad Kg/m?3
Densidad cenizas Kg/m®
Dimension mm

Plasticos,
carton,
plumavit

(F)
1 500
0,2
1,4%
20%*
20%
40,2

9 600

50
900
variada

SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

RIB Mix
Plasticos,

textil, otros
(G+H)

66 350
8,3
99,7%
30%*
20%
22,4

5340

250
900
variada

Basura

municipal
(1+J+K)

24 360
3,0
21,9%
40%*
30%
12,6

3 000

250
900
variada

Ensilaje
de salmén prensado

(B)
6 900
0,9
6,2%
79%
40%
40,2*

9 600

900
900
<30

Lodo

(D)
10 300
1,3
9,3%
1%
40%
40,2*

9 600

900
900
<30

Lodo
lacteos Total
expirados  Media
(E)
1720 111 160
0,2 14
1,5% 100%
81% 40%
35% 26%
40,2* 23,49
9 600 5611
900 247
900 *
variada

* Estimativa



€NC SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

ENC ENERGY

DISENO

4,4 MW Agua Caliente

27 318 Ton
Gases de combustion

. . Oxidacion : :
Residuos Pirolisis & o Aceite Produccion
Preparados Sl gasificacion VeilEs e Térmico de Energia SHAGUIER D

syngas (1000°C)
49 MW l

Residuos solidos
15820 Ton

111 160 Ton 83 842 Ton

Vapor

NUESTRO SIMBOLO EX'N

SE PERCIBE EN EL AMBIENTE Gestion Integral de Residuos




€NC SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

ENC ENERGY

BALANCE

10,5 ton / hora
humedad: 40 %

PCI dry:
23,5 MJ /kg
5610 K call kg

10 ton / hora
humedad: 20 %
Energia: 49 MW th

Cenizas db: 26 %

1 m3h

Pirolisis e
Gasificacion

Operacion continua

8 000 hora/aino
P. Térmica: 39,4 MW th

;™

Ve

Power Gross: 9 MWe Electricidad

Power Net: 8 MWe

Produccion NET:
64 000 MW, h afio

Agua Caliente
Power Net. 4,4 MW th
Para secadores

Reduccion
R IR Vvolumem: 95%




&Eﬁ SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

Reactor compacto de P&G
Layout Tipo

12 ton/h estimado

P S TratamientC
de gases

Gasificacion
Oxidador Térmi

area: 98m x 98m



€NC SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

ENC ENERGY

EQUIPOS PRINCIPALES

Secadores 1 unidad
Contenedores de P&G 7 unidades
Reactores Pirdlisis 21 unidades
Gasificadores y Oxidadores 7 unidades
Caldera Recuperacion Vapor 1 unidad
ORC ATM3000 (P + CHP) 3 unidades
Transformadores 3 unidad

- Area necesaria: 3.000 m2



(I e SOLUCION: POWER PLANT - P&G

ENC ENERGY

« La parte mas importante del proyecto es el
sistema de pirdlisis y gasificacion.

» Debe ser operado para mantener la calidad
del syngas y administrar el control de
emisiones al mismo tiempo.

« Con la tecnologia que se presenta, no hay
impactos negativos, en las emisiones al aire
y al agua.

« La principal causa de impactos negativos es
el alquitran (TAR). Los TAR y aceites se
retienen en la fase de vapor caliente y se
gueman completamente en el oxidante
térmico. No salen de la planta y no afectan ni
el aire ni el agua.
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ENC ENERGY

SOLUCION: POWER PLANT - P&G

Cada moddulo en contenedor pirdlisis-gasificacion consiste en un set de compactadores y
pyrotubes. La porcion térmicamente volatil de los residuos/Feedstock es liberada dentro del
pyrotubes para producir pyrogas y carbono carbonizado.

Toda la descarga de los pyrotubes, entra en la camara de gasificacion donde se produce mas
syngas a partir de carbono mediante la reaccion de agua-gas.

El syngas pasa al oxidador térmico que esta disefiado para una la combustion a alta T.

El oxidador térmico también controla el proceso de combustion para asegurar una combustion
completa, lo que a su vez evita que se formen y liberen emisiones peligrosas.

Una parte del gas de combustion (10%), resultante de la combustién de syngas, se transfiere a las
camaras exteriores del pyrotubes y se utiliza para proporcionar calor para el proceso de pirdlisis.

El calor presente en el gas de combustion se transfiere para Aceite Térmico y va alimentar los
equipos de prodicion de electricidad.
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€\"  SOLUCION: POWER PLANT — ENERGY

Produccion Electricidad y agua caliente
Con tecnologia — ORC

| principio del Organic Rankine Cycle
se basa en un turbogenerador que
funciona como una turbina de vapor
convencional para transformar la
energia térmica en energia mecanica y
finalmente en energia eléctrica a traves
de un generador eléctrico.

El sistema ORC vaporiza un fluido organico, que se caracteriza
por una masa molecular mas alta que la del agua, lo que
conduce a una rotacién mas lenta de la turbina, presiones mas

Tecnologia con vasta utilizacién a nivel mundial. : : ., 1 :
& bajas y ninguna erosion de las partes metalicas y las cuchillas.



€N\ REFERENCIAS PLANTAS DE VALORIZACION

ENC ENERGY

Pirdlisis y gasificacion de residuos Technology Partner

Copact Power, Avonmouth, UK
Clinical Waste Pyrolysis System

Ellesmere Port, UK Palm Jumera, Dubai

Containerized Pyrolysis Unit for sludge K150 Pyrpliser
for construction waste



€\C SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

ENC ENERGY

SOLUCIONES INTEGRADAS DE GASIFICACION Y PIROLISIS — ANALISIS ECONOMICO

- CAPEX estimado: 25,0 Mk€

OPEX estimado
Costo estimado de operacion, mantenimiento y repuestos 0,65 M€

* Ingresos estimados: 5,7 M€
« Tratamiento de residuos: 20 €/ton (estimativa )
* Venta de electricidad: 60 €/ MWh (estimativa)

 Plazo Retorno: 4,8 Anos

« TIR 15 anos: 18% - 20%

- ENC esta disponible para una potencial participacion en el
negocio . 13



€\C SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

ENC ENERGY

SOLUCIONES INTEGRADAS DE GASIFICACION Y PIROLISIS

& ALCANCE DE SUMINISTRO & EXCLUSIONES

v Sistema de Pirdlisis y Gasificacion " Licencias y Permisos

= Procedimientos legales y tarifas
v Secador de lodos ! I_ J _ yan _ -

= Procesamiento previo del residuo (separacion,
v Sistema de produccion de electricidad : .

trituracion, otros)

v Tratamiento de los gases = Construccion civil y Gruas de montaje
v" Sistema de automatizacion y control = Suministro de energia, aire comprimido, gas y
v" Formacion de los operadores agua
v Instalacion & Puesta en Marcha = Transportes
v Engineering & Design = Todos los Trabajos de interconexion
v' Garantia: 1 afio

14



€\ SOLUCION: WASTE TO ENERGY REXIN

ENC ENERGY
ETAPAS SIGUIENTES
® Aclaraciones de la presentacion @& Validar los supuestos de dimensionamiento

® \Validar las necesidades Energéticas y sus consumos

- : ® validar la localizacion de implantacion
Electricidad / vapor / agua caliente

& Avaluar el nivel de preparacion para los residuos ® otros




Portugal

Avenida Manuel Violas, 476
4410-137 S. Félix da Marinha
Vila Nova de Gaia — Portugal

T +351 223 779 455
F +351 223 759 129

info@encenergy.com

in linkedin.com/company/enc-energy

Brasil

Rua Doutor Emilio Ribas,

n° 188, sala 21, Cambui, Campinas,
Sdo Paulo, Brasil

CEP 13.025-140

T +55 19 3308 6926

infobr@encenergy.com

You

M) youtube.com/c/Encenergygroup

Chile

Napoleon 3233,
Las Condes Santiago de Chile

C+569745 18 625

info@encenergy.com

8+ plus.google.com/+Encenergygroup



